
ΤΟΥ ΣΑΒΒΑΤΟΚΥΡΙΑΚΟΥ ΠΟΛΙΤΙΚΗ & ΑΘΛΗΤΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α www.iapopsi.gr

ΑΡΘΡΟ ΣΥΡΙΖΑ:




▶ΣΕΛ. 24-25








 


 







• Οι σκεπτικι-
στές, οι «αντάρ-
τες» του Πολάκη,

οι ψεκασμένοι
συνωμοσιολόγοι,

οι θεομπαίχτες
που κοροϊδεύουν
εύπιστους θεοσε-
βούμενους παπ-

πούδες και οι 
«επιστήμονες 
της δεκάρας»   

▶ΣΕΛ. 5




ΚΙΝΑΛ:
Αλλαγή ηγεσίας 
(για να σηκώσει

κεφάλι…)

• Θρύλος και ΑΕΚ έκαναν
μεταγραφές 11άδας, σε

αντίθεση με ΠΑΟΚ και ΠΑΟ
που –μέχρι στιγμής– ταΐζουν

σανό τους οπαδούς τους
ασχολούμενοι μόνο με τα

γήπεδά τους   ▶ΣΕΛ. 14-15


ΑΡ. ΦΥΛ. 999

1,5 €

• Ποιος είναι ο σχεδιασμός των Τούρ-
κων για την Κύπρο και για ποιον λόγο

ανησυχούν Αθήνα και Λευκωσία

 



  








  











▶ΣΕΛ. 2

Γκρέμισε τα παραμύθια
του Αλέξη
ο Κυριάκος







Τετελεσμένα 
με το τρικ των 
αποζημιώσεων 

στην Αμμόχωστο

Μαρινάκης και «Τίγρης»
βλέπουν πρωτάθλημα, Ιβάν
και Γιάννης, μόνο… γήπεδα

• Η Εκτελεστική Επιτροπή της ΕΠΟ, στη χθεσινή της
συνεδρίαση, απέρριψε τα άρθρα τής «Ολιστικής Μελέτης» που

έδιναν το πάνω χέρι στο επαγγελματικό ποδόσφαιρο,
διατηρώντας όλες τις μέχρι τώρα αρμοδιότητές της  ▶ΣΕΛ. 11








Σ
τατιστικά –και ολίγον μοιρολατρικά– ο Σεπτέμβρης ήταν ανέκαθεν ένας δύσκολος μήνας για τη χώρα μας.
Τον Σεπτέμβρη τού 1999 μας πλήγωσε θανάσιμα ο Εγκέλαδος. Τον Σεπτέμβρη του 2000, πάλι, θρηνούσαμε
τους αδικοχαμένους συμπολίτες μας στο πολύνεκρο ναυάγιο του «Εξπρές Σάμινα», ενώ τον ίδιο μαύρο μήνα το

2004 η συντριβή του στρατιωτικού ελικοπτέρου Σινούκ ανοικτά της Σιθωνίας στέρησε τη ζωή στον Πατριάρχη Α-
λεξανδρείας και πάσης Αφρικής Πέτρο και σε άλλους 15 ανθρώπους. Γιατί ανασύραμε εν μέσω Ιουλίου το αλμανάκ
του Σεπτεμβρίου έχει την εξήγησή του. Κι αυτή είναι ότι ο ένατος μήνας του 2021 δεν θα είναι εύκολος για τον Κυ-
ριάκο Μητσοτάκης, ο οποίος πρέπει να μεριμνήσει από τώρα ώστε να αποφύγει ακόμη μία μεγάλη στραβή στη βάρ-
διά του. Κατ’ αρχάς, τα πράγματα δεν θα είναι εύκολα σε υγειονομικό επίπεδο. Έστω κι αν ο κορωνοϊός και οι με-

ταλλάξεις του αρέσκονται να διαψεύδουν με την ε-
πιδημιολογική συμπεριφορά τους ειδικούς και μη,
και μόνο το γεγονός ότι έχουν φτάσει να λέμε «κά-
θε… χθες και καλύτερα» σε ό,τι αφορά τα νέα κρού-
σματα δεν προμηνύουν μία ευοίωνη εικόνα για το
φθινόπωρο, τότε που θα ξεκινούν και τα σχολεία.
Όσο, μάλιστα, κι αν τα κυβερνητικά στελέχη διαβε-
βαιώνουν ότι δεν θα ξανακλείσει οριζόντια η οικο-
νομία, τόσο η αβεβαιότητα ανεβάζει τα ποσοστά της
στην κοινωνία. Αυτή η παράμετρος της κοινωνικής
αβεβαιότητας σκιαγραφεί και τον επόμενο σκόπελο
της κυβέρνησης Μητσοτάκη. Με συμπληρωμένα
δύο χρόνια στην εξουσία, ο πρωθυπουργός και το
κυβερνών κόμμα ομολογουμένως απολαμβάνουν
μία ιδιαιτέρως υψηλή δημοτικότητα, που αποτυπώ-
θηκε και στις τελευταίες τάσεις τής MRB. Προσοχή

όμως: αφενός αυτή η δημοφιλία δεν είναι πρωτόγνωρη. Την έχουν δει για παράδειγμα και ο Ανδρέας Παπανδρέου
και ο Κώστας Σημίτης και ο Κώστας Καραμανλής στους πρώτους 24-30 μήνες των πρώτων θητειών τους. Αφε-
τέρου είναι ένα «χαρτί» που υπό προϋποθέσεις μπορεί να γυρίσει.

Ποιες είναι αυτές οι προϋποθέσεις; Oι από ’δώ και πέρα επιδόσεις της κυβέρνησης στα τέσσερα σημαντικότερα
(κατά δήλωση των πολιτών στην έρευνα της MRB) προβλήματα της χώρας, εν προκειμένω την ανεργία, την υ-
γεία/περίθαλψη, την πανδημία και την οικονομική ανάπτυξη. Ας σημειωθεί και το πλέον αποκαλυπτικό:
στην ίδια έρευνα της MRB, στην ερώτηση ποια λέξη εκφράζει περισσότερο τους πολίτες για το παρόν και το μέλ-
λον της χώρας, οι ερωτηθέντες απάντησαν σε ποσοστό 45,3% η λέξη «Οργή» και ακολούθως οι λέξεις «Φό-
βος» (45,1%), «Ελπίδα» (35,9%) και «Ντροπή» (33,2%).

Όσο, λοιπόν, διαρκεί το καλοκαίρι και τα «μπάνια του λαού», η κατάσταση θα είναι διαχειρίσιμη πολιτικά για το
Μαξίμου. Όταν, όμως, μπει ο στατιστικά Σεπτέμβρης που λέγαμε προλογικά και θα πρέπει η οικονομία να αρχίσει να
παίρνει τα πάνω της, ο πρωθυπουργός και το επιτελείο του θα πρέπει να ανατρέψουν στο… πεδίο την υφιστάμενη α-
παισιοδοξία της κοινής γνώμης, που σημειωτέον στις δημοσκοπικές τάσεις τής MRB εξέφρασε σε ποσοστό
64,1% την εκτίμηση ότι τα πράγματα γενικά στην Ελλάδα πάνε «Πολύ άσχημα-Αρκετά άσχημα» και μόλις 9,1% α-
πάντησε «Πολύ καλά-Αρκετά καλά».

Αυτά τα ξέρει ο Κυριάκος Μητσοτάκης και γι’ αυτό κρατά μικρό καλάθι όταν ακούει για δημοφιλίες και δημο-
σκοπικά προβαδίσματα. Τα ξέρουν και οι εκτός των ελληνικών τειχών αναλυτές που ισχυρίζονται –όπως η γερμανική
εφημερίδα «Handelsblatt» σε ένα προ ημερών άρθρο της– ότι «το δεύτερο ήμισυ της θητείας του θα μπορούσε να α-
ποδειχθεί ακόμα πιο απαιτητικό για τον Μητσοτάκη σε σχέση με το πρώτο». Και δεν φαίνεται να έχει άδικο… 

Το (μικρό;) 
καλάθι της 
κυβερνητικής 
δημοφιλίας

12 ΣεΛΙδεΣ
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Η δική μας





Μπορεί η εξέλιξη της παν-
δημίας να αποτελεί τη βα-
σική έννοια της κυβέρνη-
σης, όμως σε καμία περί-
πτωση ο Κυριάκος Μη-
τσοτάκης δεν επιθυμεί να
σταματήσει το νομοθετι-
κό έργο, και προς αυτή
την κατεύθυνση πιέζει
τους υπουργούς του. 

Του Μιχάλη Κωτσάκου

A
υτό εξάλλου, σύμ-
φωνα με άρθρο της
«Handelsblatt», εί-
ναι το μυστικό της
δημοφιλίας του Κυ-

ριάκου Μητσοτάκη και γι’ αυ-
τόν τον λόγο η Ελλάδα μετά από
10 και πλέον χρόνια παρουσιά-
ζει μία σταθερότητα. Μάλιστα, η
γερμανική εφημερίδα αναφέρθη-
κε επισταμένως στη μεταρρυθμι-
στική ατζέντα του Κυριάκου Μη-
τσοτάκη. Κι όπως εκτίμησαν οι
Γερμανοί, «το δεύτερο ήμισυ της
θητείας του Κυρ. Μητσοτάκη θα
μπορούσε να αποδειχθεί ακόμα πιο
απαιτητικό για τον πρωθυπουργό σε
σχέση με το πρώτο». 

Αυτό είναι αλήθεια και θα
πρέπει να αναμένουμε το επόμε-
νο διάστημα το Μαξίμου να ανε-
βάζει στροφές, καθώς μέχρι τις 6
Αυγούστου πρέπει να εισαχθούν
στη Βουλή μία σειρά από νομο-
σχέδια και να υλοποιηθούν συ-
γκεκριμένες μεταρρυθμίσεις.
Διότι μέχρι την ομιλία του πρω-
θυπουργού στις 11 Σεπτεμβρίου
στα εγκαίνια της Διεθνούς Έκθε-
σης Θεσσαλονίκης όλα πρέπει να
έχουν τελειώσει. Μάλιστα αυτές
τις ημέρες ο Άκης Σκέρτσος εί-
ναι σε συνεχείς συνεννοήσεις για
το πότε θα κατατεθούν μία σειρά
από νομοσχέδια, ενώ σε κάποια
έχει ξεκινήσει ο έλεγχος από το
γραφείο του Γιώργου Γεραπε-
τρίτη. 

Η αναμόρφωση της επικουρι-
κής ασφάλισης με την εισαγωγή
του κεφαλαιοποιητικού συστήμα-
τος είναι ψηλά στην ατζέντα. Έ-
χουν ολοκληρωθεί οι σχετικές
μελέτες (αναλογιστική, μελέτη
μακροοικονομικών επιπτώσεων
και μελέτη βιωσιμότητας του χρέ-
ους), έχει ξεκινήσει η δημόσια
διαβούλευση και αναμένεται η
κατάθεση στη Βουλή εντός του Ι-
ουλίου. Κάτι ανάλογο θα συμβεί
και με το νομοσχέδιο για τη με-
ταρρύθμιση της σχολικής εκπαί-
δευσης, ενώ και ο ίδιος ο πρω-
θυπουργός ανακοίνωσε την άμε-
ση πρόσληψη σχεδόν 12.000 εκ-
παιδευτικών. Στο κομμάτι της
Παιδείας, παράλληλα, μετά την
ψήφιση του νόμου «Αναβάθμιση
του σχολείου και άλλες διατά-
ξεις», η αξιολόγηση σχολικών
μονάδων έχει ξεκινήσει και, σύμ-

φωνα με όσα σημειώνει στο
«μπλοκάκι» του ο αρμόδιος υφυ-
πουργός παρά τω πρωθυπουρ-
γώ, αναμένεται η ολοκλήρωση
της πρώτης φάσης της αξιολόγη-
σης έως τις 31 Αυγούστου.

Οι υπόλοιπες
προτεραιότητες

Σε πρώτη προτεραιότητα είναι
και η ψήφιση του νόμου για την
ΕΚΑΠΥ (Εθνική Κεντρική Αρχή
Προμηθειών Υγείας), καθώς και
η προετοιμασία της μεγάλης με-
ταρρύθμισης στην Πρωτοβάθμια
Φροντίδα Υγείας. Βασική, ωστό-
σο, προτεραιότητα παραμένει η
δυναμική επανεκκίνηση της οι-
κονομίας, με έναν από τους στό-
χους του πρωθυπουργού να είναι
η άνοδος της χώρας μας στην κα-
τάταξη της Παγκόσμιας Τράπεζας
ως προς το φιλικό περιβάλλον
για το επιχειρείν που διαθέτει κά-
θε χώρα. Στο ηλεκτρονικό μπλο-
κάκι του Σκέρτσου υπάρχει ένα
ακόμη SOS. Και σε αυτήν τη ση-
μείωση αναφέρεται «συντονισμός,
στρατηγικός σχεδιασμός και υλο-
ποίηση δράσεων με στόχο την καί-
ρια βελτίωση του επιχειρηματικού
περιβάλλοντος και της βαθμολογίας

της χώρας κατά τουλάχιστον 6 βαθ-
μούς στον δείκτη “Doing Business”
της Παγκόσμιας Τράπεζας έως το
2022». Προς τον στόχο αυτόν κι-
νούνται μια σειρά από πρωτο-
βουλίες, που θα ξεδιπλωθούν το
προσεχές διάστημα. 

Ενόψει της ενεργοποίησης του
Ταμείου Ανάκαμψης, το ζήτημα
της ανάθεσης και εκτέλεσης των
δημόσιων συμβάσεων αποκτά
μείζονα σημασία για την κυβέρ-
νηση, για την υλοποίηση των
δράσεων που θα ενταχθούν στη
χρηματοδότηση. Γι’ αυτόν τον λό-
γο η κυβέρνηση προχωρά στην
ενοποίηση των δύο ανεξάρτητων
Αρχών με αρμοδιότητες στον το-

μέα των δημόσιων συμβά-
σεων, δηλαδή της Ενιαίας
Ανεξάρτητης Αρχής Δημο-
σίων Συμβάσεων (ΕΑΑ-
ΔΗΣΥ) και της Αρχής Εξέ-
τασης Προδικαστικών
Προσφυγών (ΑΕΠΠ). 

Μείζονος σημασίας εί-
ναι και ο νέος αναπτυξια-
κός νόμος που θα έρθει
σύντομα στη Βουλή και θα
αντικαταστήσει τον Νόμο
4399/16 περί ιδιωτικών
επενδύσεων και θα αποτε-

λεί, για τα επόμενα χρόνια, το βα-
σικό θεσμικό πλαίσιο για την πα-
ροχή κρατικών ενισχύσεων στις
ιδιωτικές επενδύσεις στη χώρα
μας. Στόχος είναι να αποτελέ-
σει ένα ιδιαίτερα σημαντικό και
ελκυστικό χρηματοδοτικό εργα-
λείο για την ενίσχυση των ιδιωτι-
κών επενδύσεων και να συμβά-
λει ουσιαστικά στην ανάπτυξη
της ελληνικής οικονομίας.

Σε δύο χρόνια 
193 νομοσχέδια
Ο Κυριάκος Μητσοτάκης έχει
να επιδείξει πυκνό νομοθετικό
έργο, καθώς σε δύο χρόνια προέ-
βη σε 193 νομοθετικές παρεμβά-

σεις. Και πλέον έχει μπροστά του
τη διαχείριση των πόρων από το
Ταμείο Ανάκαμψης, δηλαδή της
μεγαλύτερης πρόκλησης μέχρι
τις επόμενες εθνικές εκλογές.

Το άλλο μεγάλο στοίχημα του
πρωθυπουργού είναι η αναμόρ-
φωση του ΕΣΥ, με ανασχεδιασμό
του υγειονομικού χάρτη, αλλά και
με ιδιαίτερη έμφαση στην πρω-
τοβάθμια υγεία. Κι όπως αναφέ-
ρουν πηγές του Μαξίμου, «ο κ.
Μητσοτάκης, όταν τελειώσει η παν-
δημία και το ΕΣΥ μπει σε πιο ασφα-
λή νερά, θα ζητήσει από μια ανε-
ξάρτητη επιτροπή ειδικών να πει τι
πήγε και τι δεν πήγε καλά στο ΕΣΥ,
προκειμένου να γίνουν οι αναγκαίες
αναπροσαρμογές». 

Επί της ουσίας, αυτό που εν-
διαφέρει πρωτίστως τον πρωθυ-
πουργό κι όπως το έχει εκμυστη-
ρευθεί στους συνομιλητές του εί-
ναι «να αφήσει η κυβέρνηση του έ-
να απτό μεταρρυθμιστικό αποτύπω-
μα, το οποίο θα είναι εύκολα μετρή-
σιμο για τους πολίτες, πέρα από τη
διαχείριση κρίσεων». Κι όπως κα-
τανοεί και ο πλέον αδαής, αυτό
θα είναι το στρατηγικό πρόταγμα
το επόμενο διάστημα, ανεξάρτητα
από την πορεία της πανδημίας.
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• Τι περιλαμβάνει ο κυβερνητικός σχεδιασμός για το επόμενο διάστημα,
ποια νομοσχέδια θα προωθηθούν και ποιο θα είναι το πρόταγμα

Στόχος του Μαξίμου 
το… μάξιμουμ 
των μεταρρυθμίσεων 

Αναβλήθηκε το ταξίδι Μητσοτάκη στο Ιράκ
Οι επιθέσεις στο αεροδρόμιο του Ερμπίλ στο βόρειο Ιράκ ανάγκασε τον πρωθυπουργό να μεταβάλει το
πρόγραμμά του σε ό,τι αφορά τα ταξίδια στο εξωτερικό. Έτσι αποφασίστηκε για λόγους ασφαλείας να α-
ναβληθεί η επίσκεψη στη Βαγδάτη και φυσικά στην έδρα των Κούρδων στο Ερμπίλ (βόρειο Ιράκ). Να ση-
μειωθεί ότι το βράδυ της περασμένης Δευτέρας σημειώθηκε επίθεση με UAV παγιδευμένο με εκρηκτικά
εναντίον της αμερικανικής πρεσβείας στη Βαγδάτη, το οποίο όμως καταρρίφθηκε από τα συστήματα α-
ντιαεροπορικής άμυνας C-RAM των ΗΠΑ. Στο πλαίσιο της προώθησης των ελληνικών θέσεων υπήρξε
μεσοβδόμαδα και τηλεφωνική επικοινωνία του Κυριάκου Μητσοτάκη με τον πρόεδρο της Κίνας, Σι
Τζινπίνγκ, με αφορμή τη συμπλήρωση 15 ετών από την αναβάθμιση των σχέσεων Ελλάδας - Κίνας σε
στρατηγικές με τη σύναψη της «Ολοκληρωμένης Στρατηγικής Συνεργασίας» το 2006. Ο Έλληνας πρω-
θυπουργός και ο Κινέζος Πρόεδρος συζήτησαν ακόμη διεθνή και περιφερειακά ζητήματα, μεταξύ των ο-
ποίων οι σχέσεις ΕΕ-Κίνας. Η Κίνα, όπως είναι γνωστό, είναι μόνιμο μέλος του Συμβουλίου Ασφαλείας
του ΟΗΕ, και ο κ. Μητσοτάκης εξέφρασε την άποψη ότι οι συζητήσεις για την επίλυση του Κυπριακού θα
πρέπει να προχωρήσουν στη βάση των αποφάσεων του Συμβουλίου Ασφαλείας. 
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Η ραγδαία αύξηση των κρουσμά-
των τής Covid-19 έχει χτυπήσει κα-
μπανάκι στο Μαξίμου, αλλά και
στην επιστημονική κοινότητα. Η με-
τάλλαξη «Δ» κάνει πλέον θραύση
και στην Ελλάδα και χτυπάει με μα-
νία τις νεότερες γενιές. Και πλέον
ο πρωθυπουργός, οι υπουργοί και
οι επιστήμονες καλούνται να λύ-
σουν μία πραγματικά δύσκολη εξί-
σωση, που μοιάζει με παλούκι, σύμ-
φωνα με τη γλώσσα της νεολαίας.

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Τ
ην ίδια ώρα έχουν αυξηθεί και
οι απρόθυμοι να κάνουν το εμ-
βόλιο. Οι περισσότεροι από
τους ανεμβολίαστους μέχρι
στιγμής δείχνουν σκεπτικισμό

σχετικά με την ασφάλεια των εμβολίων και
δηλώνουν αποφασισμένοι να περιμένουν.
Τι περιμένουν; Οι περισσότεροι μπορεί να
διαμαρτύρονται, όμως περιμένουν  μία λυ-
τρωτική γι’ αυτούς απόφαση για υποχρε-
ωτικό εμβολιασμό. «Κάποιοι ίσως με την υ-
ποχρεωτικότητα εξαλείψουν τους φόβους
τους», έλεγε μέλος της επιτροπής των επι-
στημόνων. Κάποιοι αντιδρούν επειδή θε-
ωρούν ότι με αυτό τον τρόπο κάνουν αντι-
πολίτευση στην κυβέρνηση, ακολουθώ-
ντας τον Παύλο Πολάκη, ο οποίος νομίζει
ότι με αυτό το ανόητο… αντάρτικο θα ρίξει
τον Μητσοτάκη. Οι περισσότεροι από αυ-
τούς έχουν συστήσει και ομάδες στα social
media με τον τίτλο «μαγαζιά χωρίς μπόλι»,
όπου υποδεικνύουν καταστήματα που θα
δέχονται ανεμβολίαστους. Είναι χαρακτη-
ριστικό ότι μαγαζί εστίασης στο Περιστέρι
με ιταλικό φαγητό ανήρτησε ανακοίνωση,
σύμφωνα με την οποία απαγορεύει την εί-
σοδο σε όποιον έχει εμβολιαστεί. Προφα-
νώς όλοι αυτοί νομίζουν ότι αντιστέκονται
στο κατεστημένο. «Αυτοί θα αλλάξουν στά-
ση εάν πεθάνει από τον κορωνοϊό κάποιος δι-
κός τους, αλλά μιλάμε για δυστυχία, όταν α-
ναφερόμαστε σε θανάτους», μας έλεγε κορυ-
φαίος επιστήμονας της Επιτροπής των
Λοιμωξιολόγων.

Οι ψεκασμένοι
Φυσικά, την κομπανία των ανεμβολίαστων
τη συμπληρώνουν και οι ψεκασμένοι. Αυτοί
που διακινούν θεωρίες συνωμοσίας, όπως
ότι τον ιό τον διέρρευσε ο Μπιλ Γκέιτς για
να ελέγξει την ανθρωπότητα. Ή πως με το
εμβόλιο θα μας ελέγχουν, διότι δεν ρίχνουν
φάρμακο στον οργανισμό μας, αλλά ένα μι-
κροσκοπικό τσιπάκι για να μας ελέγχουν. Έ-
τσι, στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης πλη-
θαίνουν θεωρίες πως σε όσους έχουν εμβο-
λιαστεί κολλούν στα μπράτσα κουτάλια, πι-
ρούνια, και μαχαίρια λόγω της μαγνητικής
ανύψωσης, ή της μαγνητικής αιώρησης –ό-

πως αναφέρει η επιστήμη– λόγω του μαγνή-
τη που έχει το μικροτσίπ που έχουν εισαγάγει
στον οργανισμό με το εμβόλιο. Βέβαια, η ε-
πιστήμη όταν αναφέρεται στους όρους «Μα-
γνητική ανύψωση (Magnetic levitation),
maglev, ή μαγνητική αιώρηση (magnetic
suspension)» ως μία μέθοδο με την οποία ένα
αντικείμενο αιωρείται χωρίς υποστήριξη πέ-
ρα από μαγνητικά πεδία. Για να γίνει αντι-
ληπτό το μέγεθος της ανθρώπινης ανοησίας
και ασχετοσύνης, αρκεί να πούμε ότι η μα-
γνητική αιώρηση είναι ένα σύστημα μεταφο-
ρών που αιωρείται, καθοδηγεί και προωθεί
οχήματα, κυρίως τρένα, με τη χρήση μαγνη-
τικής αιώρησης από έναν πολύ μεγάλο α-
ριθμό μαγνητών για αιώρηση και προώθη-
ση. Αυτή η μέθοδος έχει την ικανότητα να
είναι πιο γρήγορη, πιο ήσυχη και πιο ομα-
λή από τα συστήματα μαζικής μεταφοράς με
τροχούς. Και συνήθως χρησιμοποιείται στα
τρένα που αναπτύσσουν απίθανες ταχύτητες
και τα βλέπουμε κατά κόρον στις ανεπτυγμέ-
νες χώρες της Άπω Ανατολής. Υπάρχουν και
οι θεομπαίχτες που κοροϊδεύουν συνήθως
ηλικιωμένα άτομα, θεοσεβούμενα κι εύπι-
στα. Αυτοί διακινούν ότι με το εμβόλιο ο κά-
θε άνθρωπος γίνεται πιόνι του σατανά. Μά-
λιστα, ισχυρίζονται πως οι εμβολιασμένοι
φωσφορίζουν τα βράδια λες και είναι εξω-
γήινοι, δείγμα ότι μετατράπηκαν σε υποχεί-
ρια του διαβόλου. 

Και τέλος, υπάρχουν και οι επιστήμο-
νες της… δεκάρας, συνήθως ιατροί που α-
ποφάσισαν ξαφνικά να γίνουν ευρέως
γνωστοί και αναπτύσσουν θεωρίες πως με
τα εμβόλια mRNA (Pfizzer, Moderna) γί-

νεται βίαιη επέμβαση στο ανθρώπινο
DNA, με συνέπεια να υπάρχουν κίνδυνοι
στο μέλλον. Κι όμως, παρά το γεγονός ότι
όλοι οι κορυφαίοι επιστήμονες του πλα-
νήτη διαβεβαιώνουν ότι τα νέου τύπου εμ-
βόλια δεν επεμβαίνουν στο DNA, αυτοί ε-
πιμένουν σε θεωρίες χρησιμοποιώντας τη
δύναμη του διαδικτύου. 

Είναι Κίνημα ή όχι;   
Όλες αυτές οι κατηγορίες ανεμβολίαστων
δεν συνιστούν ένα ενιαίο Κίνημα. Παρά τις
βλέψεις κάποιων πολιτικάντηδων που πο-
ντάρουν σε πολιτικά οφέλη. Και γι’ αυτόν
τον λόγο στο Μαξίμου δεν τους αντιμετω-
πίζουν ως κάτι ενιαίο. Αφενός μεν για να
τους απομυθοποιήσουν, αφετέρου δε για να
μπορέσουν να διασπάσουν τους σκεπτικι-
στές από τους ψεκασμένους και τους αδαείς
που πιστεύουν σε θεωρίες συνωμοσίας. Στο
πρωθυπουργικό μέγαρο πρωτίστως ενδια-
φέρονται και να μην τεθεί η οικονομία σε
νέο lockdown και φυσικά να μην κρασάρει
το Εθνικό Σύστημα Υγείας. Οπότε η κυβέρ-
νηση θα συνεχίσει τον αγώνα δρόμου για να
πειστούν όλοι να εμβολιαστούν, ώστε να χτι-

στεί το πολυπόθητο τείχος ανοσίας. Στον α-
γώνα αυτό χρησιμοποιεί διάφορα όπλα. Κα-
τά πρώτο λόγο, τη στατιστική. Το 99% όσων
χρειάστηκε να νοσηλευτούν σε ΜΕΘ ήταν
ανεμβολίαστοι. Δεύτερον, τους δήμους και
την τοπική αυτοδιοίκηση. Οι άνθρωποι που
ξέρουν τους δημότες με τα μικρά τους ονό-
ματα, θα επιστρατευθούν στον αγώνα της
πειθούς. Και τρίτο, με διάφορους
influencers που θα μπουν σταδιακά κι αυ-
τοί στη μάχη για να πείσουν τους αρνητές για
την αναγκαιότητα των εμβολιασμών. Φυσι-
κά, στο τραπέζι παραμένει το χαρτζιλίκι των
150 ευρώ, ενώ πολλά ποντάρει το Μαξίμου
και στην πίεση που θα δεχθούν οι ανεμβο-
λίαστοι, λόγω της μειωμένης κινητικότητας
που θα έχουν στην καθημερινότητά τους και
τη διασκέδασή τους. 

Ελπίδα η άδεια
Το να καταστεί υποχρεωτικός ο εμβολιασμός
ίσως είναι ένα βήμα. Όμως, επειδή θα υ-
πάρξουν προσφυγές από πολλούς, η ελλη-
νική κυβέρνηση, όπως και αρκετές ακόμη
στην Ευρωπαϊκή Ένωση, περιμένει την ορι-
στική αδειοδότηση των εμβολίων από τις
αρμόδιες αρχές (ο Παγκόσμιος Οργανισμός
Υγείας και οι Ειδικές Επιτροπής των ΗΠΑ
και της Ευρώπης). Σύμφωνα με τους επιστή-
μονες, τα εμβόλια θα λάβουν οριστική άδεια
για ευρεία χρήση μέχρι το τέλος Αυγούστου.
Κάτι που σημαίνει ότι από τον Σεπτέμβριο
θα μπορεί η κυβέρνηση να νομοθετήσει την
υποχρεωτικότητα του εμβολιασμού. Και εάν
όχι για όλη την κοινωνία, τουλάχιστον για
συγκεκριμένες ομάδες, δίχως να φοβάται τις
προσφυγές. Και αυτό διότι το κυριότερο ε-
πιχείρημα των ανεμβολίαστων είναι ότι τα
εμβόλια έχουν άδεια προσωρινής χρήσης.
Εάν πάρουν άδεια μόνιμης χρήσης, αλλά-
ζουν τα πράγματα. Σύμφωνα με πληροφο-
ρίες, πλέον οι συζητήσεις προσανατολίζο-
νται για έναρξη του υποχρεωτικού εμβολια-
σμού όχι από Σεπτέμβριο όπως προοριζό-
ταν, αλλά μέσα στο καλοκαίρι. Η κεντρική
κατεύθυνση είναι η αρχή να γίνει από τους
εργαζομένους στους οίκους ευγηρίας. Φυσι-
κά, από τους πρώτους στη λίστα βρίσκεται
και το υγειονομικό προσωπικό στα νοσοκο-
μεία. Οι πληροφορίες αναφέρουν πως στο
τραπέζι της κυβέρνησης είναι και η υποχρε-
ωτικότητα στους εκπαιδευτικούς.

Όλες οι «φυλές» 
των ανεμβολίαστων

• Οι σκεπτικιστές, οι… αντάρτες του Πολάκη, οι ψεκασμένοι
συνωμοσιολόγοι, οι θεομπαίχτες που κοροϊδεύουν εύπιστους
θεοσεβούμενους παππούδες και οι επιστήμονες της… δεκάρας 
που αποφάσισαν να γίνουν ευρέως γνωστοί

 ΣΤΟ ΜΑΞΙΜΟΥ ΑΝΑΜΕ-
ΝΟΥΝ ΤΙΣ ΑΡΜΟΔΙΕΣ 

ΕΠΙΤΡΟΠΕΣ ΤΟΥ ΠΟΥ ΚΑΙ ΤΙΣ
ΑΡΜΟΔΙΕΣ ΑΡΧΕΣ ΤΩΝ ΗΠΑ
ΚΑΙ ΤΗΣ Ε.Ε. ΓΙΑ ΝΑ ΔΟΘΕΙ 
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Η παρουσία του πρωθυ-
πουργού στα εγκαίνια
του Κέντρου Υγείας Κε-
ρατσινίου την Τετάρτη το
πρωί ήταν η απάντηση
στο αφήγημα που προ-
σπαθεί εις μάτην να στή-
σει ο ΣΥΡΙΖΑ, ότι ο Κυριά-
κος Μητσοτάκης είναι έ-
νας κακός δεξιός, που
φέρνει μία νεοφιλελεύ-
θερη λαίλαπα και η οποία
σαρώνει τα πάντα στο
διάβα της.

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Κ
ι όμως, αυτός ο νεο-
φιλελεύθερος πολιτι-
κός, αυτός ο απηνής
δεξιός, αυτός ο δυνά-
στης του λαού δεν δι-

στάζει ως πρωθυπουργός της χώ-
ρας να κάνει περιοδείες, να είναι
κοντά στους πολίτες, να ακούει
και τα παράπονά τους, αλλά το
κυριότερο να τον νιώθουν πως
είναι δίπλα τους. Σε αντίθεση με
την πρωθυπουργική θητεία του
Αλέξη Τσίπρα, όπου όλοι θυμό-
μαστε πως επισκέφθηκε το Μάτι
και παρουσίασαν την ιδιαιτέρα
του Δημήτρη Τζανακόπουλου,
Ελευθερία Χατζηγεωργίου, ως
χαροκαμένη κάτοικο. Και για την
προσφορά της να παίξει αυτόν
τον ρόλο για τα κανάλια αργότε-
ρα την επιβράβευσαν και της έ-
δωσαν και υπουργικό θώκο, το-
ποθετώντας την υφυπουργό Μα-
κεδονίας-Θράκης (15 Φεβρουα-
ρίου 2019 - 8 Ιουλίου 2019).

Κι όπως τόνισε χαρακτηριστι-

κά ο πρόεδρος και διευθύνων
σύμβουλος της MRB, Δημήτρης
Μαύρος, «στη διαχείριση του δεύ-
τερου κύματος του κορωνοϊού η κυ-
βέρνηση έκανε λάθη τα οποία αύξη-
σαν την κριτική των πολιτών, αλλά
εκεί έρχεται να παίξει ρόλο ο Κυριά-
κος Μητσοτάκης ο οποίος είναι ά-
κρως μεθοδικό άτομο και πολύ κα-
λός στο μάνατζμεντ. Έτσι κατάφερε
να κάνει τα λιγότερα δυνατά λάθη.
Την ίδια στιγμή λοιπόν που οι πο-
λίτες ήθελαν να βρίσουν κάποιον για
τα λάθη που γίνονταν, την ίδια στιγ-
μή ένιωθαν ότι ο πρωθυπουργός εί-
ναι ο μόνος που είναι ικανός να κά-
νει αυτήν τη δουλειά». 

Περίπου τα ίδια ισχυρίζεται
και ο επικεφαλής της ALCO, Κώ-
στας Παναγόπουλος, ο οποίος
τόνισε πως «θεωρώ επίσης ότι κα-
ταλυτικό ρόλο παίζει η προσωπικό-
τητα του ίδιου του πρωθυπουρ-
γού, ο οποίος αποδείχτηκε κατά την
κρίση του κόσμου πολύ καλύτερος
απ’ όσο ανέμεναν. Είναι τόσο ισχυ-
ρή η προσωπική εικόνα του Κυριά-
κου Μητσοτάκη ώστε μέχρι στιγμής
έχει αποδειχθεί εύκολα ικανή να κα-
λύψει και αστοχίες στο κυβερνητικό
έργο αλλά και λάθη γενικότερα. Στα
δύο χρόνια ισχύος της Νέας Δημο-
κρατίας η προσωπική εικόνα του Κυ-
ριάκου Μητσοτάκη έχει μηδενίσει
την ισχύ των όποιων αβλεψιών και
των όποιων λαθών έχουν γίνει».

Παίζει μπάλα 
στο δικό τους γήπεδο
Όμως δεν είναι μόνο η διαχείρι-
ση, αλλά και το ότι ο Κυριάκος
Μητσοτάκης παίζει μπάλα στο
γήπεδο του ΣΥΡΙΖΑ. Εκεί που υ-
ποτίθεται πως το κόμμα της αξιω-
ματικής αντιπολίτευσης είναι ι-

σχυρό: Στο να τάζει αφειδώς προ-
σλήψεις. Κι όμως έρχεται ο Μη-
τσοτάκης, υλοποιεί έργα ανα-
γκαία για την κοινωνία, ενώ προ-
χωρά και στην ενίσχυση των
σχολείων με τις προσλήψεις σχε-
δόν 12.000 εκπαιδευτικών. Η
δήλωση του Νίκου Φίλη, σύμ-
φωνα με την οποία οι προσλή-
ψεις γίνονται με χρήματα που ε-
ξασφάλισε η προηγούμενη κυ-
βέρνηση, όπως και η ανάρτηση
του Κώστα Γαβρόγλου, αναδει-
κνύουν τον προβληματισμό του
κόμματος της αξιωματικής αντι-
πολίτευσης.

Κάθε τρεις και λίγο τα στελέχη
του ΣΥΡΙΖΑ κάνουν λόγο για το
μαξιλάρι που άφησαν φεύγοντας.
Φυσικά κι εκεί φροντίζουν να λέ-
νε τη μισή αλήθεια. Διότι το μαξι-
λάρι ήταν απαίτηση των δανει-
στών κι επίσης τα μισά χρήματα
από εκεί δεν μπορούν να χρησι-
μοποιηθούν επειδή είναι δε-
σμευμένα για την αποπληρωμή
των τοκοχρεολυσίων για τα δα-
νεικά που έχει λάβει η χώρα μας
από τον ESM. Και, αφού το πα-
ραμύθι με το μαξιλάρι δεν πιά-
νει, τα στελέχη του ΣΥΡΙΖΑ –και
συγκεκριμένα ο Νίκος Φίλης–
κάνουν λόγο πως «η κυβέρνηση υ-

πονομεύει το δημόσιο σχολείο, α-
ντιμετωπίζει τους εκπαιδευτικούς με
αυταρχισμό και κάνει τη ζωή στους
μαθητές πιο δύσκολη, με αλλεπάλ-
ληλους εκπαιδευτικούς φραγμούς.
Όπως το νέο σύστημα εισαγωγής
στα πανεπιστήμια, που θα αποκλεί-
σει από αυτά χιλιάδες αποφοίτους
Λυκείου».

Και όλα αυτά τα λένε την ημέ-
ρα που ο πρωθυπουργός ανακοί-
νωσε την άμεση πρόσληψη με
βάση τις διαδικασίες του ΑΣΕΠ
για 12.000 εκπαιδευτικούς. Ό-
ντως κάνει δύσκολη τη ζωή των
εκπαιδευτικών ο Μητσοτάκης,
καθώς… ετοιμάζεται να τους ανε-
βάσει στη γαλέρα. Ο δε Κώστας
Γαβρόγλου, που κι αυτός ως
πρώην υπουργός Παιδείας έχει
σοκαριστεί που ο Μητσοτάκης
κάνει προσλήψεις και όχι απολύ-
σεις όπως διερρήγνυε τα ιμάτιά
του μαζί με τους άλλους συντρό-
φους του.

Ο Γαβρόγλου, βέβαια, άλλα-
ξε πίστα. Και αυτό επειδή βλέπει
εκλογές στον ορίζοντα και γι’ αυ-
τόν τον λόγο εκτιμά πως γίνονται
οι προσλήψεις. Επίσης υποστη-
ρίζει ότι οι προσλήψεις είναι και
προϊόν της «τεράστιας κοινωνικής
πίεσης που υφίσταται η Νίκη Κερα-
μέως». Προφανώς ο πρώην υ-
πουργός Παιδείας ζει σε άλλη
χώρα. Διαφορετικά, μάλλον είναι
ο μόνος που… νιώθει την πίεση
προς την Κεραμέως. Και φυσικά
ο Γαβρόγλου δείχνει και το πώς
νιώθουν στην Κουμουνδούρου
κάνοντας λόγο πως «τις προσλή-
ψεις είχε δρομολογήσει ο ΣΥΡΙΖΑ». 

Όπως γίνεται αντιληπτό, ο
Μητσοτάκης χτύπησε στο μαλα-
κό υπογάστριο τον ΣΥΡΙΖΑ. Οι

προσλήψεις εκπαιδευτικών κατε-
δάφισαν το αφήγημα της αξιωμα-
τικής αντιπολίτευσης και δεί-
χνουν στην κοινωνία ποιος λέει
παραμύθια. Μέχρι τώρα ακούγα-
με για νεοφιλελεύθερη αντίληψη
του Μητσοτάκη και για απολύ-
σεις. Και τελικά ο κακός Μητσο-
τάκης και δεν απολύει και προ-
σλαμβάνει 12.000 εκπαιδευτι-
κούς. Και μάλιστα ο Αλέξης Τσί-
πρας αυτές τις προσλήψεις τις υ-
ποσχόταν σε βάθος τριετίας, ενώ
πριν από ένα μήνα ζητούσε
11.500 προσλήψεις.

Χαμογελά ο Κυριάκος
Φυσικά, με το κλάμα τού ΣΥΡΙΖΑ
για τις προσλήψεις εκπαιδευτι-
κών χαμογελούν ο Κυριάκος
Μητσοτάκης και οι συνεργάτες.
Και αυτό διότι για μία ακόμη φο-
ρά η αξιωματική αντιπολίτευση
τους προσέφερε ένα δώρο. Και
είναι το δεύτερο μετά τη ρήση του
Αλέξη Τσίπρα ότι η στροφή στα
αριστερά θα οδηγήσει τον ΣΥΡΙ-
ΖΑ να κερδίσει τον χώρο του κέ-
ντρου. Ακόμη και τον Λούις Χά-
μιλτον να προσλάβει ο ΣΥΡΙΖΑ,
άπαξ και στρίψει αριστερά, τότε
αποχαιρετά τους κεντρώους, οι ο-
ποίοι θα έχουν ως μονόδρομο τη
Νέα Δημοκρατία. 

Και πλέον ουδείς εντυπωσιά-
ζεται από τα αποτελέσματα των
δημοσκοπήσεων που δείχνουν
διψήφια διαφορά στην πρόθεση
ψήφου, είκοσι –και πλέον– μο-
νάδες μπροστά τον Κυριάκο
Μητσοτάκη από τον Αλέξη Τσί-
πρα στην καταλληλότητα για την
πρωθυπουργία και την καμία κυ-
βέρνηση να ξεπερνά τον ΣΥΡΙΖΑ
στη διαχείριση κρίσεων. 
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• Ο δήθεν νεοφιλελεύθερος και απηνής Μητσοτάκης
προχωρά άμεσα σε 12.000 προσλήψεις εκπαιδευτικών,
αυτές που ο Τσίπρας υπόσχεται σε βάθος τριετίας

Γκρέμισε 
τα παραμύθια 
του ΣΥΡΙΖΑ 
ο Κυριάκος

 «ΟΙ ΠΟΛΙΤΕΣ
ΝΙΩΘΟΥΝ

ΣΙΓΟΥΡΙΑ ΜΕ ΤΟΝ
ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟ»,
ΤΟΝΙΖΟΥΝ 
ΜΕ ΕΜΦΑΣΗ
ΚΟΡΥΦΑΙΟΙ
ΔΗΜΟΣΚΟΠΟΙ
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Όσο πλησιάζει η 20ή Ιουλίου, η
ημέρα που ο Ερντογάν θα επισκε-
φθεί τα κατεχόμενα της Κύπρου,
τόσο κι εντείνεται η αγωνία σε Α-
θήνα και Λευκωσία για τις εξελί-
ξεις στο Κυπριακό. Μάλιστα η
20ή Ιουλίου είναι ημέρα μνήμης,
καθώς την ημερομηνία εκείνη ξε-
κίνησε η τούρκικη εισβολή στη
Μεγαλόνησο το 1974, πέντε ημέ-
ρες μετά το πραξικόπημα του Νί-
κου Σαμψών στην Κύπρο. 

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Η
ανησυχία σε Ελλάδα και Κύ-
προ έγκειται στο ότι η Άγκυ-
ρα επιθυμεί να επιβάλει νέα
τετελεσμένα από τη στιγμή
που έχει απορριφθεί η πρό-

τασή της για διχοτόμηση του νησιού και την
ύπαρξη δύο κρατών. Τουναντίον, τόσο ο
ΟΗΕ, όσο και όλες οι μεγάλες δυνάμεις ζη-
τούν λύση με την ύπαρξη δικοινοτικής και
διζωνικής συνομοσπονδίας. Τα τετελεσμένα
που επιχειρεί να επιβάλει η Άγκυρα είναι
να αποδεχθούν τις αξιώσεις της για «κυ-
ριαρχική ισότητα και ίσο διεθνές καθεστώς».
Επί της ουσίας, την ύπαρξη δύο διαφορε-
τικών κρατών. Η επίσκεψη του Τούρκου υ-
πουργού Εξωτερικών, Μεβλούτ Τσαβού-
σογλου, στα κατεχόμενα επαναβεβαίωσε το
πλαίσιο μέσα στο οποίο κινείται η τουρκική
πλευρά, ενώ η παρουσία του θεωρήθηκε
και προπομπός τής καθόδου στο νησί του
Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν στις 20 Ιουλίου.
Μια επίσκεψη που η Άγκυρα επιχειρεί να
τη συνδέσει με εξελίξεις, ανακοινώσεις και
με τη διαμόρφωση νέων δεδομένων.  

Το τρικ με την Αμμόχωστο
Σε ό,τι αφορά το θέμα της Αμμοχώστου, εί-
ναι προφανές πως η τουρκική πλευρά έχει
περάσει στη δεύτερη φάση της υλοποίη-
σης του σχεδιασμού για το άνοιγμα της πε-
ρίκλειστης περιοχής. Προετοιμάζοντας
«χώρους κοινής χρήσης», όπως παραλίες,
δρόμους κ.λπ., στην ατζέντα βρίσκεται ο α-
ποχαρακτηρισμός του καθεστώτος της πε-
ρίκλειστης περιοχής, που σήμερα είναι
στρατιωτικός. Για να περάσει η διοίκηση
στο ψευδοκράτος, όπως επιδιώκεται, θα
πρέπει να ληφθεί απόφαση από την κατο-
χική λεγόμενη κυβέρνηση. Η επόμενη κί-
νηση είναι να καλέσει τους Ελληνοκύπρι-
ους ιδιοκτήτες να προσφύγουν στην επι-
τροπή αποζημιώσεων. Όσοι προσφύγουν
το πιθανότερο είναι να λάβουν χρήματα α-
πό το ψευδοκράτος, δηλαδή από την Ά-
γκυρα, αλλά με αυτό τον τρόπο θα μπορέ-
σει η Τουρκία να πουλήσει στον ΟΗΕ και
σε όλα τα διεθνή φόρουμ ότι οι απλοί πο-
λίτες αποδέχθηκαν τη δική της λύση για
δύο κράτη.

Παράλληλα, στο θέμα των υδρογοναν-
θράκων η τουρκική πλευρά στοχεύει στη
συνδιαχείριση, καταμερισμό εσόδων και
μεταφορά του με αγωγούς μέσω Τουρκίας.
Την ίδια ώρα, η τουρκική πλευρά έχει δια-
μηνύσει πως δεν θα δεχθεί επανέναρξη
του ενεργειακού προγράμματος της Κυ-
πριακής Δημοκρατίας και απειλεί με δικές
της γεωτρήσεις. Η Λευκωσία το τελευταίο
διάστημα έχει επιδοθεί σε έναν αγώνα

δρόμου ώστε να ενημερωθούν οι πάντες
για τις επιδιώξεις της Τουρκίας. Μάλιστα,
οι περισσότερες ενέργειες εκ μέρους του
Νίκου Αναστασιάδη γίνονται παρασκη-
νιακά, μακριά από τα φώτα της δημοσιό-
τητας. Αναμφίβολα η θέση της Κυπριακής
Δημοκρατίας είναι εξαιρετικά δύσκολη, ει-
δικά εάν υπάρξουν Ελληνοκύπριοι που
καταθέσουν ένσταση στην επιτροπή του
ψευδοκράτους ζητώντας αποζημιώσεις για
τις περιουσίες τους στην Αμμόχωστο.

Σε δύσκολη θέση
Η Λευκωσία πλέον βρίσκεται ενώπιον ε-
κβιαστικών διλημμάτων και θα πρέπει να
απεγκλωβισθεί. Και τα διλήμματα είναι συ-
γκεκριμένα. Είτε θα αποδεχθεί τη λύση
δύο κρατών, της συνομοσπονδίας εν πολ-
λοίς, είτε η Άγκυρα θα προχωρήσει σε νέα
τετελεσμένα. Είτε θα αποδεχθεί η ελληνο-
κυπριακή πλευρά συνομιλίες υπό εκβια-
σμό με ό,τι αυτό σημαίνει, είτε θα υλοποι-
ηθούν οι τουρκικοί σχεδιασμοί. Η συνε-
χής διολίσθηση του Κυπριακού προς τις
τουρκικές επιδιώξεις δεν θα σταματήσει ε-

άν γίνουν αποδεκτές οι τουρκικές επιδιώ-
ξεις, ούτε εάν αρχίσουν υπό εκβιασμό και
κάτω από πιεστικά διλήμματα συνομιλίες.

Η κάθοδος στα κατεχόμενα του Τούρ-
κου Προέδρου, Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν,
στις 20 Ιουλίου, ανήμερα της επετείου της
τουρκικής εισβολής, δεν θα έχει μόνο συμ-
βολικό χαρακτήρα. Δεν θα κάνει μόνο μια
οθωμανικού χαρακτήρα απόβαση, αλλά
θα προβεί και σε ανακοινώσεις. Το έχει ε-
ξαγγείλει άλλωστε, σημειώνοντας πως θα
έχουν οι ανακοινώσεις του διεθνές ενδια-
φέρον. Μέχρι στιγμής, δεν έχει γίνει γνω-
στό πώς θα κινηθεί. Εκείνο που θα πρέπει
να θεωρείται δεδομένο είναι πως θα πιει
τσάι στον κήπο της κατεχόμενης Αμμοχώ-
στου, θα προσευχηθεί σε υπό κατασκευή
τέμενος, που βρίσκεται στην περίκλειστη
περιοχή (Bilal Aga, κοντά στην εκκλησία
του Αγίου Νικολάου). Επίσης,  θεωρείται
σίγουρο ότι θα τελέσει πολλά εγκαίνια σε ε-

γκαταστάσεις, σε μια προσπάθεια να υπεν-
θυμίσει τη στήριξη της Τουρκίας προς το
κατοχικό καθεστώς και να αναδείξει πως
υπάρχει ανάπτυξη. Και σε αυτό το θέμα,
των εγκαινίων, δεν υπάρχει σαφής εικόνα
καθώς ακόμη αναζητούνται έργα στα οποία
θα κόψει την κορδέλα.

Ποντάρουμε 
στους Αμερικάνους
Κι ενώ συμβαίνουν όλα αυτά στην Κύπρο,
στη Λιβύη οι Τούρκοι έχουν ξεκινήσει μία
προσπάθεια να σαμποτάρουν τη διαδικα-
σία εκλογών τον ερχόμενο Δεκέμβριο. Στό-
χος τους είναι να παραμείνει η προσωρινή
κυβέρνηση υπό τον Άμπντελ Χαμίντ Μο-
χάμεντ Ντμπεϊμπά, που έχει καταγραφεί
ως φιλότουρκος και φιλικά προσκείμενος
στους Αδελφούς Μουσουλμάνους της Αι-
γύπτου. Ήδη ο Ερντογάν υπό το βάρος των
αμερικανικών πιέσεων προσπαθεί να μην
εκνευρίσει κι άλλο τις ΗΠΑ, αλλά κάνει ό,τι
μπορεί να ακυρώσει τις εκλογές. 

Και αυτό διότι στη σύσκεψη για την α-
ντιμετώπιση του Συριακού προβλήματος
που διοργάνωσαν οι Αμερικανοί στη Ρώμη
προσκλήθηκε και η Ελλάδα και όλες οι χώ-
ρες της ευρύτερης γειτονιάς. Κάτι που δεν
έκαναν οι Γερμανοί με τη διάσκεψη του Βε-
ρολίνου για τη Λιβύη. Αυτό το μήνυμα της
Ουάσιγκτον ότι υπολογίζει την Ελλάδα για
τις ευρύτερες εξελίξεις έχει εκνευρίσει την
Τουρκία. Αλλά και η Μέρκελ δεν νιώθει
πολύ άνετα βλέποντας ότι η αμερικανική
στάση διαφοροποιείται σημαντικά σε σχέ-
ση με τη δική της.

Την ίδια ώρα η Μόσχα ξεκίνησε νότια
της Κρήτης μεγάλες ναυτικές ασκήσεις, με
πραγματικά πυρά, εκεί που υποτίθεται ότι
οριοθετείται το παράνομο τουρκολιβυκό
μνημόνιο. Όμως οι Ρώσοι δεν ζήτησαν την
άδεια από την Τουρκία, αλλά από την Α-
θήνα. Ήταν ένα σαφέστατο μήνυμα της
Μόσχας στον Ερντογάν για τα drones που
πούλησε στους Ουκρανούς. Το καλοκαίρι
μπορεί να είναι ήσυχο στο Αιγαίο λόγω του
μορατόριουμ που συμφώνησαν Μητσο-
τάκης-Ερντογάν στη συνάντησή τους στις
Βρυξέλλες, στο περιθώριο της Συνόδου
Κορυφής στο ΝΑΤΟ, όμως κάθε άλλο πα-
ρά επιτρέπει εφησυχασμό. Κι αυτό διότι τα
μέτωπα είναι όλα ανοιχτά.

Τετελεσμένα με το τρικ 
των αποζημιώσεων 
στην Αμμόχωστο

• Ποιος είναι ο σχεδιασμός των Τούρκων για την Κύπρο και
για ποιον λόγο ανησυχούν Αθήνα και Λευκωσία

Η Άγκυρα κινείται για
να μη διεξαχθούν

εκλογές στη Λιβύη τον
ερχόμενο Δεκέμβριο και να
παραταθεί η θητεία της
φιλότουρκης προσωρινής
κυβέρνησης της Τρίπολης



Η «παπαδημού-
πολη» περιμένει 
το αφεντικό της

Μέγα πάρτι στήθηκε στα μέσα κοι-
νωνικής δικτύωσης με αφορμή τη
δήλωση του Δημήτρη Παπαδη-
μούλη ότι αποσύρεται στα πιτς και
ότι κρεμάει τα… πολιτικά του πα-
πούτσια και δεν θα είναι εκ νέου
υποψήφιος στις επόμενες εκλογές
(εθνικές και ευρωεκλο-
γές). Το 2024, όπως ο ί-
διος δήλωσε, συμπλη-
ρώνει 50 χρόνια πολιτι-
κής παρουσίας και όπως

υποστηρίζει «θα συνεχίζω
να υπηρετώ τις ίδιες ιδέες

από τα μετόπισθεν». Μέχρι
εδώ ουδείς έδωσε σημασία, πέραν
κάποιων που ονειρεύονται να κά-
νουν καριέρα στη θέση του Παπα-
δημούλη. Κάτι λογικό και που αφο-
ρά τον ΣΥΡΙΖΑ και τα στελέχη του
(παλιά και νέα). Αυτό, όμως, που σχο-
λιάστηκε ποικιλοτρόπως ήταν η ατά-
κα πως «έχω όνειρα και σχέδια για το
μέλλον. Αλλά βρίσκονται πολύ πέραν
των κοινοβουλευτικών εδράνων». Και
φυσικά όλοι θυμήθηκαν την παπαδη-
μούπολη και τα οκτώ ακίνητα του ευ-
ρωβουλευτή. 

Και για να μην ξεχνιόμαστε,
είναι καλοκαίρι και ας
ετοιμαζόμαστε για διακοπές

ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος 
ο κοριός

Η σημαντική δέσμευ-
ση και η σκούπα

Τα τρολ του ΣΥΡΙΖΑ έδω-
σαν τα ρέστα τους με τη
φωτογραφία του Κωστή
Χατζηδάκη με μία σκούπα
στο χέρι. Και τι δεν έγρα-
ψαν για τον υπουργό Ερ-
γασίας. Όμως δεν έγρα-

ψαν κάτι πολύ σημαντικό.
Ότι η συγκεκριμένη φωτο-
γραφία τραβήχτηκε κατά
την επίσκεψή του στον

Φάρο Τυφλών στην Καλ-
λιθέα μαζί με την υφυ-

πουργό του, Δόμνα Μιχαη-
λίδου, και τον γενικό

γραμματέα, Γιώργο Σταμά-
τη. Και η επίσκεψη του πε-
ριείχε μία σημαντική δέ-
σμευση. Αυτή που αφορά

την έγκαιρη και μεγαλύτε-
ρη χρηματοδότηση του
Φάρου, αλλά και την α-
πορρόφηση των προϊό-

ντων που κατασκευάζουν
άτομα με προβλήματα ό-
ρασης. Μεταξύ των οποί-
ων και τις σκούπες που
κράτησε ο υπουργός.

Εις διπλούν 
η πληρωμή

Η δικαίωση του Κώστα
Κόλλια (Ν.Δ.) και του Άγ-
γελου Τόλκα στο εκλογο-
δικείο προκαλεί πονοκέ-
φαλους στον Κώστα Τα-
σούλα. Και αυτό διότι ο

Πρόεδρος της Βουλής πρέ-
πει να επιβαρύνει τον προ-
ϋπολογισμό με 300.000 ευ-
ρώ για να αποζημιωθούν
για τα δύο χρόνια που ή-

ταν εκτός Βουλής, με βάση
το δεδικασμένο Κουρου-
μπλή. Και πλέον τις δύο έ-
δρες οι φορολογούμενοι
τις πληρώνουμε εις δι-

πλούν. Κι αυτό διότι και θα
λάβουν αναδρομικά τους
μισθούς οι δύο νέοι και

δεν θα επιστρέψουν σεντς
αυτοί που έμειναν εκτός. 

Η χυδαία διαρροή
της Χαριλάου
Τρικούπη για τη
Χριστοφιλοπούλου
Ναι μεν το ΚΙΝΑΛ έχει χάσει την αίγλη του,
αλλά κάθε τι που συμβαίνει στο εσωτερικό του
και προκαλεί αναταράξεις δημιουργεί θέμα
συζήτησης. Όπως για παράδειγμα συνέβη με
την παραίτηση της Εύης Χριστοφιλοπούλου
από το Ινστιτούτο Σοσιαλδημοκρατίας (ΙΝ-
ΣΟΣΙΑΛ) που αντικατέστησε το χρεοκοπημέ-
νο ΙΣΤΑΜΕ του ΠΑΣΟΚ. Η ίδια η πρώην βου-
λευτής που έχει καταγραφεί ως «βενιζελική»
δήλωσε πως αποχωρεί από την πολιτική. Πά-
ντως, πριν παραιτηθεί η κα Χριστοφιλοπού-
λου, είχε τοποθετηθεί ως εκτελεστικός διευ-
θυντής ο Γιώργος Παπούλιας. Ένας πολιτι-
κός επιστήμονας, ο οποίος για αρκετά χρόνια κατείχε διευθυντική θέση
στο Δίκτυο για τη Μεταρρύθμιση στην Ελλάδα και την Ευρώπη της Άννας
Διαμαντοπούλου και μαζί με τον Γιάννη Μαστρογεωργίου (τώρα γενι-
κός γραμματέας στο υπουργείο Επικοινωνίας και Ενημέρωσης) είχαν συ-
στήσει ένα εξαιρετικό δίδυμο πολιτικών αναλύσεων. Το χυδαίο στην πα-
ραίτηση της Χριστοφιλοπούλου είναι ότι το σύστημα της Γεννηματά στη
Χαριλάου Τρικούπη
διαδίδει ότι η πρώην υ-
πουργός παραιτήθηκε
επειδή αναμένει αξιο-
ποίησή της από τον Κυ-
ριάκο Μητσοτάκη. 

Περίμενε Κυριάκο, 
του «βγήκε» Αλέξης 
«Βρήκε ο γύφτος τη γενιά του και αναγάλλιασε η καρδιά του», α-
ναφέρει ένα δημοφιλές λαϊκό γνωμικό, το οποίο ταιριάζει
γάντι στους Ζόραν Ζάεφ και Αλέξη Τσίπρα. Οι δυο τους
βρέθηκαν και πάλι στο πλαίσιο του Φόρουμ Διαλόγου Πρε-
σπών που διοργάνωσε η Βόρεια Μακεδονία. Εκεί στις Λί-
μνες Μεγάλη Πρέσπα και Αχρίδα υπήρξε συνάντηση πο-
λιτικών από τις Βαλκανικές χώρες, αλλά και Ευρωπαίους
και Αμερικανούς αξιωματούχους. Πριν ο Ζόραν Ζάεφ
προσκαλέσει τον Αλέξη Τσίπρα, είχε απευθυνθεί στον
Κυριάκο Μητσοτάκη, ο οποίος αρνήθηκε. Μάλιστα, ο
Ζάεφ είχε επιμείνει πολύ, ενώ χρησιμοποίησε ως μέσο
και Ευρωπαίους πολιτικούς. Τελικά, τον πρωθυπουργό εκ-
προσώπησε ο υφυπουργός Εξωτερικών για την οικονομι-
κή διπλωματία και την εξωστρέφεια, Κώστας Φραγκο-
γιάννης. Και τσαντισμένος ο Ζάεφ που έφαγε χυλόπιτα,
κάλεσε τον Αλέξη Τσίπρα και άνοιξαν μαζί τη Σύνοδο. 
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Κάτι ξέρει για την αμέλεια του
υπουργείου Εξωτερικών ο Λοβέρδος
Από το Απρίλιο ο Ανδρέας Λοβέρδος ρωτάει
την κυβέρνηση εάν εφαρμόζεται η Συμφω-
νία των Πρεσπών στα επί μέρους ζητήματα,
πέρα δηλαδή από την ονομασία, τη γλώσσα
και την ταυτότητα, αλλά απάντηση δεν παίρ-
νει. Το ερώτημα που έχει υποβάλει στη Βουλή
ο πρώην υπουργός είναι αν η Συμφωνία τη-
ρείται κατά τα άλλα μέρη, ή αν αγνοείται η ε-
ξέλιξή της για άλλους λόγους, ενδεχομένως
πολιτικούς, που η αντιπολίτευση δεν γνωρί-
ζει. Η ανησυχία του Ανδρέα Λοβέρδου έχει ό-
μως προϊστορία, καθώς το ερώτημα απευ-
θύνθηκε πριν από μήνες αρχικά στον Νίκο Δένδια. Σύμφωνα, όμως, με τον βουλευτή του ΚΙ-
ΝΑΛ, η απάντηση του υπουργού Εξωτερικών ήταν περίπου «όλα πάνε καλά». Μια απάντηση με
την οποία θα είχε αντιδράσει ακόμη και κάποιος νεοεισελθών στη Βουλή, πόσω μάλλον ο έ-
μπειρος περί των κοινοβουλευτικών ζητημάτων Ανδρέας Λοβέρδος. Έτσι ο υποψήφιος για
την προεδρία του ΚΙΝΑΛ άδραξε την ευκαιρία και κατέθεσε την ερώτηση προς τον πρωθυ-
πουργό. Του απάντησε, όμως, ο Γιώργος Γεραπετρίτης, για να του πει ότι στο ερώτημά του α-
πάντησε ο Δένδιας! Δηλαδή, καμία απάντηση. Απλά να υπενθυμίσουμε ότι ο κ. Λοβέρδος στην
ερώτησή του επεσήμανε τα ακόλουθα: Πρώτον, αν έχει συσταθεί η Επιτροπή Εμπειρογνωμό-
νων, η σύσταση της οποίας προβλεπόταν να γίνει έναν μήνα μετά την υπογραφή της Συμφω-
νίας, και τι έργο έχει παραγάγει. Δεύτερον, αν συστάθηκε το Ανώτατο Συμβούλιο Συνεργασίας
και τι Εκθέσεις έχει υποβάλει μέχρι στιγμής, όπως είναι υποχρεωμένο, σε αυτά τα τρία χρόνια
(ένα με ΣΥΡΙΖΑ και δύο με ΝΔ). Τρίτον, αν συστάθηκε η Κοινή Υπουργική Επιτροπή, για την ο-
ποία προσωπικά αρμόδιος είναι ο υφυπουργός Οικονομικής Διπλωματίας και Εξωστρέφειας,
Κωνσταντίνος Φραγκογιάνης, στον οποίο έπεσε ο κλήρος να δώσει τη σημερινή μη απάντηση.
Ο κ. Λοβέρδος δεν πήρε καμία ουσιαστική απάντηση, κι έτσι δεν άντεξε λέγοντας προς τους υ-
πουργούς: «Πώς γίνεται να απαντώ, χωρίς να απαντώ; Απλώς δεν απαντώ». Πάντως, αυτό που έ-
μεινε στη Βουλή ήταν ότι ο κ. Λοβέρδος κάτι ξέρει σχετικά με την αμέλεια του υπουργείου Ε-
ξωτερικών, και από την άλλη ο υπουργός προσπαθούσε να κρύψει αυτή την αμέλεια.

Ψάχνει με το κιάλι
υποψήφιους
δημάρχους ο ΣΥΡΙΖΑ 
Κι ενώ η Νέα Δημοκρατία ετοιμάζεται
να ρίξει στη μάχη των αυτοδιοικητικών
εκλογών τη νέα γενιά, στον ΣΥΡΙΖΑ αναζητούν με το κιάλι
κάποιον υποψήφιο που να μπορεί να σταθεί έστω αξιο-
πρεπώς. Το δε εντυπωσιακό είναι ότι από τη μία η Κου-
μουνδούρου αναζητά υποψηφίους, και από την άλλη οι
αυτοδιοικητικοί τού ΣΥΡΙΖΑ δεν έχουν σταματήσει να εκ-
φράζουν παράπονα στην ηγεσία του κόμματος, τόσο για τη
γενικότερη αντιπολιτευτική γραμμή κατά την περίοδο της
πανδημίας, όσο και για την έλλειψη ατζέντας για τα ση-
μαντικά ζητήματα που αφορούν τους δήμους και τις περι-
φέρειες της χώρας. Πάντως, στον ΣΥΡΙΖΑ έφτιαξαν ομάδα
κρούσης για την αναζήτηση άφθαρτων υποψηφιοτή-
των που θα οδηγήσουν το κόμμα στις αυτοδιοικητικές
κάλπες. Η εν λόγω ομάδα υπό τον διευθυντή του γραφείου
προέδρου Μιχάλη Καλογήρου, τον τομεάρχη Εσωτερικών
Κώστα Ζαχαριάδη και τον Μίλτο Χατζηγιαννάκη αναζητά
τα στελέχη εκείνα που θα ανανεώσουν την αυτοδιοικητική
παρουσία τού ΣΥΡΙΖΑ ανά την επικράτεια.

Νέα πρόσωπα ρίχνει η Ν.Δ.
στις αυτοδιοικητικές
Επιχείρηση «Νέα πρόσωπα στην Αυτοδιοίκηση» σχεδιάζει η
Πειραιώς για τους δήμους και τις περιφέρειες της χώρας με
στόχο την ανανέ-
ωση των «γαλά-
ζιων» ψηφοδελ-
τίων ανά την επι-
κράτεια και την α-
νάδειξη νέων στε-
λεχών, που θα φέ-
ρουν αέρα ανανέ-
ωσης στο δυναμι-
κό του κόμματος. Η Νέα Δημοκρατία, μετά το επιτυχημένο
πείραμα του Φάνη Σπανού στην Περιφέρεια Στερεάς Ελλά-
δας και του Νεκτάριου Φαρμάκη στην Περιφέρεια Δυτικής
Ελλάδας, εξετάζει τη στήριξη σε περισσότερους υποψηφί-
ους από τη νέα γενιά, ακόμη και μεγάλους δήμους και περι-
φέρειες της χώρας. Βασική δεξαμενή της Πειραιώς άλλω-
στε είναι τα στελέχη τής ΟΝΝΕΔ, με τη «γαλάζια» νεολαία να
δείχνει ιδιαίτερη δυναμική και εξωστρέφεια το τελευταίο
διάστημα, συμβάλλοντας σημαντικά στο εγχείρημα του Μα-
ξίμου να προσεγγίσει τη νέα γενιά. Ενδεικτική είναι η επιτυ-
χία που σημείωσε το project 2030gr Youth Forum της ΟΝ-
ΝΕΔ, καταγράφοντας μάλιστα ρεκόρ προβολών.

Ο ένας τείνει χείρα βοηθείας στον άλλο
Πλάτη στον Πάνο Τσακλόγλου έβαλε η Άννα Διαμαντοπούλου, και γι’ αυτόν
τον λόγο διοργάνωσε συζήτηση στο Δίκτυο για το νέο ασφαλιστικό νομοσχέδιο
σχετικά με το κεφαλοποιητικό σύστημα της επικουρικής ασφάλισης. Κατά τη
διάρκεια της συζήτησης, η Άννα Διαμαντοπούλου υποστήριξε ότι η προώ-
θηση της επικείμενης μεταρρύθμισης από την κυβέρνηση της Ν.Δ. για την κοι-
νωνική ασφάλιση σπάζει ταμπού και συνεισφέρει σε μία αλλαγή νοοτροπίας. Κι
όπως είχε πει και ο Πλάτων στο «Συμπόσιο», «όμοιος ομοίω αεί πελάζει». Έτσι εί-
ναι και οι εκσυγχρονιστές. Ο ένας τείνει χείρα βοηθείας στον άλλο.   

Το χειροκρότημα και 
η συγκίνηση της Προέδρου
Μία πρωτόγνωρη κατάσταση έζησε προ ημερών η Κατερίνα Σακελλαροπούλου. Πήγε στο Ηρώδειο (24 Ιουνίου)
για να παρακολουθήσει τη μουσική σύμπραξη του παγκοσμίου φήμης μουσικού Δανιήλ Τρίφονοφ με την Κρατι-
κή Ορχήστρα Αθηνών στο θυελλώδες Δεύτερο Κοντσέρτο για πιάνο και Ορχήστρα σε ντο ελάσσονα του Σεργκέι
Ραχμάνινοφ, υπό τις οδηγίες στο πόντιουμ του φημισμένου μαέστρου Λουκά Καρυτινού. Και η έκπληξη ήρθε ό-
ταν μπήκε στο αρχαίο θέατρο, καθώς οι θεατές την υποδέχθηκαν με ένα παρατεταμένο και αυθόρμητο χειροκρό-
τημα. Η ίδια έδειξε συγκινημένη, καθώς δεν είναι συνηθισμένη σε αυτά. Όπως με ενημέρωσαν ο προκάτοχος της
τρελάθηκε, που στη δική του πενταετία έστελνε ένα σωρό αυστηρά μηνύματα, αλλά ουδείς τον χειροκρότησε και οι
περισσότεροι τον αντιμετώπιζαν ως ανέκδοτο. Και αφού μιλάμε για την κα Σακελλαροπούλου, η συνεργασία της
με την κυβέρνηση είναι στο καλύτερο δυνατό σημείο. Μάλιστα, η Πρόεδρος ανέλαβε να προσκαλέσει και τον Πάπα
Φραγκίσκο, ο οποίος θα έρθει στην Αθήνα τον Σεπτέμβριο, για να αποφύγει ο πρωθυπουργός τις κακοτοπιές με την
Ελλαδική Εκκλησία και τους φανατικούς που πιέζουν τον Αρχιεπίσκοπο Ιερώνυμο. Εξάλλου, και με βάση το πρω-
τόκολλο μόνο από την Πρόεδρο της Δημοκρατίας μπορούσε να αποδεχθεί την πρόσκληση ο Ποντίφικας.



Πολλές ήττες για
τον ΣΥΡΙΖΑ προβλέ-
πει ο Μαραντζίδης
Νέο χτύπημα στον ΣΥΡΙΖΑ
από τον καθηγητή του Πα-
νεπιστημίου Μακεδονίας

Νίκο Μαραντζίδη. Ο καθη-
γητής Πολιτικής Επιστήμης,

που δεν έχει κρύψει την
προτίμησή του στην Κεντρο-
αριστερά, προέβη σε νέα ε-
κτίμηση που έκανε τους έ-
νοικους της Κουμουνδού-

ρου να τα βάψουν μαύρα. Ο
καθηγητής, λοιπόν, προέ-
βλεψε πως όποτε κι αν γί-

νουν οι εκλογές ο Κυριάκος
Μητσοτάκης θα τις κερδίσει
με άνεση. «Μάλιστα δεν βλέ-
πω η νίκη να είναι οριακή νί-
κη, αλλά μία άνετη νίκη, εν-
δεχομένως και μία νίκη επα-
νάληψης των συσχετισμών
του 2019», υποστήριξε ο κ.
Μαραντζίδης. Ο καθηγητής
επίσης συσχέτισε την περίο-
δο Κυριάκου Μητσοτάκη με
τις δύο πρώτες νίκες του Αν-
δρέα Παπανδρέου το 1981

και το 1985: «Ο Ανδρέας Πα-
πανδρέου στο τέλος της πρώ-
της τετραετίας έδειχνε και ή-
ταν τελικά ο κυρίαρχος του
πολιτικού παιχνιδιού. Κάτι
που αποτυπώθηκε χαρακτη-
ριστικά και στις ευρωεκλο-

γές του 1984 και στις εθνικές
εκλογές το 1985». Η σίγουρη
νίκη, όπως την εκτιμά ο Νί-
κος Μαραντζίδης, προφα-
νώς θα έχει συνέπειες και

για τον ΣΥΡΙΖΑ. Για να κα-
ταφέρει ο Αλέξης Τσίπρας
μετά από δύο ήττες να δια-

τηρηθεί στην ηγεσία του ΣΥ-
ΡΙΖΑ, ο κ. Μαραντζίδης εκτι-

μά πως πρέπει ο αρχηγός
του ΣΥΡΙΖΑ να ζητήσει ε-

κλογή προέδρου από τη βά-
ση μέσω εσωκομματικών ε-
κλογών, στις οποίες θα ψη-
φίσουν οι πολίτες και όχι

μόνο τα κομματικά στελέχη
του ΣΥΡΙΖΑ.

Γλιτώσαμε επειδή ο Πούτιν
είχε προσαρτήσει την Κριμαία
Μεθαύριο Δευτέρα
συμπληρώνονται έξι
χρόνια από την ημέρα
που ο Αλέξης Τσί-
πρας, σύμφωνα με
δήλωσή του, εργάστη-
κε 13 συνεχόμενες ώ-
ρες. Και φυσικά έκανε
μία τρύπα στο νερό με
το να συμφωνήσει το
3ο και πιο… αγγουρά-
το μνημόνιο με τους
δανειστές. Και βέβαια
οι τοκογλύφοι μετα-
τράπηκαν σε εταίροι.
Και φυσικά το «go home mantam Merkel» άλλαξε σε «welcome frau Merkel».
Είχε προηγηθεί η εξαγωγή της λέξης κωλοτούμπας στα πέρατα της γης, κα-
θώς μπήκε στα πολιτικά λεξικά όλων των γλωσσών του πλανήτη. Εμείς
σεβόμενοι τη μεγάλη ημέρα που έρχεται, δηλαδή της μοναδικής ημέρας
που δούλεψε τόσο πολύ στη ζωή του ο Αλέξης Τσίπρας, θυμόμαστε ότι με
βάση τι έγραψε ο Φρανσουά Ολάντ στο βιβλίο του, ο Βλαντιμίρ Πούτιν
τηλεφώνησε στον Γάλλο πρόεδρο και τον ενημέρωσε ότι οι Έλληνες α-
πευθύνθηκαν στη Μόσχα για να τυπώσουν δραχμές. Μάλιστα, ο Πού-
τιν είπε στον Ολάντ ότι σύστησε στην ελληνική κυβέρνηση σύνεση και υ-
πακοή στις ευρωπαϊκές επιταγές. Ήταν η περίοδος που η Ρωσία είχε προ-
σαρτήσει την Κριμαία και δεν είχε καμία διάθεση για σύγκρουση με τους
Ευρωπαίους. Μάλιστα, ο Τσίπρας είχε τηλεφωνήσει νωρίτερα στον Πού-
τιν όπου έφαγε πόρτα από τον Ρώσο Πρόεδρο. Άρα, όλοι εμείς οι λογικοί
Έλληνες οφείλουμε ένα ευχαριστώ στον Πούτιν που δεν περισυνέλλεξε ό-
λο αυτό τον συρφετό που κυβερνούσε τη χώρα, διότι σήμερα θα είχαμε
κάτι σαν νόμισμα που δεν θα είχε την παραμικρή αξία. 

οι μυστικές κινήσεις 
που τις ήξεραν όλοι
Φυσικά τα σαΐνια του ΣΥΡΙΖΑ, επειδή αγνοού-
σαν το τι παίζει στην παγκοσμιοποίηση, έκαναν
υποτίθεται μυστικές κινήσεις που τις γνώριζαν
όλοι. Οπότε και η διαπραγμάτευση έγινε ακόμη πιο δύσκολη. Όπως,
για παράδειγμα, όταν απευθύνθηκαν στην Αυστραλία (στο εκεί νομι-
σματοκοπείο) για να τους τυπώσει το περίφημο διπλό νόμισμα, που ή-
ταν ιδέα του Βαρουφάκη. Δηλαδή, να πληρώναμε σε ευρώ το κράτος
(εφορία, τέλη, εισφορές), αλλά να πληρωνόμαστε σε ΣΥΡΙΖΟνομίσμα-
τα. Φυσικά οι Αυστραλοί –επειδή είναι σοβαροί άνθρωποι– ενημέρω-
σαν την ΕΚΤ και από τη στιγμή που έμαθε το σχέδιο η Φρανκφούρτη  ή-
ταν λογικό να το μάθουν όλοι. Οπότε η περήφανη διαπραγμάτευση
δεν ήταν τίποτε άλλο από άλλο ένα φαντασιακό της Αριστεράς. 

ΤρΕΧουν ολΑ ΤΑ ΜΕγΑλΑ ΕργΑ
υποδοΜων σΤο ΑρΜοδιο υπουργΕιο

Έχουν ανεβάσει στροφές στο υ-
πουργείο Υποδομών και Μετα-
φορών σε ό,τι αφορά τα μεγάλα έργα. Και όπως λένε χαρακτηριστικά, «το ένα μετά το άλλο βγαίνουν από το ψυ-
γείο κι αρχίζουν να παίρνουν σειρά για να υλοποιηθούν, έχοντας εξασφαλισμένες χρηματοδοτήσεις». Μάλιστα πηγές
του Μαξίμου επισημαίνουν ότι ο υπουργός Κώστας Καραμανλής του Αχιλλέα και ο αρμόδιο γενικός γραμ-
ματέας Γιώργος Καραγιάννης έχουν ανέβει στην αξιολόγηση των στελεχών και όπως λένε «καλπάζουν». Κι
αυτό διότι αξιοποιούν όλα τα διαθέσιμα χρηματοδοτικά εργαλεία και ανοίγουν δρόμους για την ανάπτυξη, μέ-
σω της επέκτασης και ενίσχυσης των δημοσίων υποδομών της χώρας μας. Επίσης, θα πρέπει να σημειωθεί
ότι όχι μόνο ξεπαγώνουν τα έργα, αλλά θέτονται και συγκεκριμένα χρονοδιαγράμματα, που είναι το πιο ση-
μαντικό. Η πρώτη και σημαντικότερη κίνηση του Κώστα Καραμανλή ήταν οι καινοτόμες αλλαγές στον νόμο
4412 «ξεμπλοκάροντας» την εξέλιξη των δημοσίων συμβάσεων, έργων και μελετών. Η δημιουργία ενός
σύγχρονου θεσμικού πλαισίου για τα έργα υποδομών επιταχύνει σε μεγάλο βαθμό τις διαδικασίες και εξα-

σφαλίζει την υλοποίηση των έργων υποδομών με ταχύτητα και αποτελεσματικότητα. Ήδη υπεγράφη η σύμβαση για την κατασκευή του Βόρειου Τμήματος
του Ε65, ενώ συμβασιοποιήθηκε η κατασκευή της Γραμμής 4 του Μετρό της Αθήνας. Ακόμη ένα έργο ζωτικής σημασίας το οποίο ξεμπλόκαρε μετά από δε-
καετίες είναι ο ΒΟΑΚ (Βόρειος Οδικός Άξονας Κρήτης). Ένα εμβληματικό έργο που όταν ολοκληρωθεί θα αποτελέσει πυλώνα ανάπτυξης για την Κρήτη.
Φυσικά, θα πρέπει να επισημανθεί ότι ο ΒΟΑΚ είναι το μεγαλύτερο σε εξέλιξη έργο αυτοκινητόδρομου στην Ευρωπαϊκή Ένωση.

Ακούν Τσίπρας και
φεύγουν τρέχοντας…

Η «Αυγή» παρήγγειλλε μία
δημοσκόπηση από την ε-
ταιρεία Palmos Analysis,
αλλά ξέχασε να δημοσιεύ-
σει την πρόθεση ψήφου,
διότι τα αποτελέσματά της
ήταν δραματικά για τον
ΣΥΡΙΖΑ, καθώς η διαφο-
ρά ήταν διψήφια υπέρ της

Νέας Δημοκρατίας. Τουναντίον, δημοσίευσε ό-
λους τους πίνακες που έδειχναν ποιοτική φθορά
της κυβέρνησης. Και ο στόχος ήταν να ντοπάρουν
το απογοητευμένο στράτευμα πως ο Μητσοτά-
κης αρχίζει να χάνει. Η διαφορά των δύο κομ-
μάτων στην πρόθεση ψήφου καταγραφόταν σε
11,5% διαφορά, δηλαδή 2,5 μονάδες παραπά-
νω από την προηγούμενη. Προφανώς τα παλικά-
ρια του ΣΥΡΙΖΑ δεν μπορούν να καταλάβουν ότι
ναι μεν οι πολίτες αισθάνονται δυσαρέσκεια για
λάθη της κυβέρνησης, αλλά όταν μπαίνει το δί-
λημμα ποιον από τους δύο να επιλέξει, ακούνε
Τσίπρας και ΣΥΡΙΖΑ και φεύγουν τρέχοντας. 

Με ισχυρές
πλάτες
πρόεδρος 
της Εθνικής ο
Χαρδούβελης

Όπως αναμενόταν, ο Γκίκας Χαρδούβελης επε-
λέγη για την προεδρία της Εθνικής Τράπεζας. Και
στο τέλος του μήνα κατά την Ετήσια Τακτική Γενική
Συνέλευση των μετόχων της τράπεζας, θα εγκριθεί
και τυπικά η τοποθέτηση του πρώην υπουργού Οι-
κονομικών. Ήδη το ΤΧΣ που κατέχει το 40% του
μετοχικού κεφαλαίου ήταν σύμφωνο με την επιλο-
γή. Υπέρ του κ. Χαρδούβελη είχαν πάρει θέση, τό-
σο ο διοικητής της ΤτΕ Γιάννης Στουρνάρας, όσο
και ο οικονομικός σύμβουλος του πρωθυπουργού
Άλεξ Πατέλης. Ο κ. Χαρδούβελης είχε περάσει
από την Εθνική (1996-2000) πριν αναλάβει διευ-
θυντής του Οικονομικού Γραφείου του Κώστα Ση-
μίτη (2000-2004) και αργότερα του Λουκά Πα-
παδήμου(2011-2012). Φυσικά, δεν πρέπει να
λησμονηθεί ότι ο κ. Χαρδούβελης ήταν υπουργός
Οικονομικών στη συγκυβέρνηση Σαμαρά-Βενι-
ζέλου (Ιούνιος 2014-Ιανουάριος 2015).

ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος ο κοριός
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Σε προηγούμενα
άρθρα γράφαμε
ότι ΔΕΝ υπήρχε
περίπτωση οι Πο-

δοσφαιρικές Ενώσεις να κό-
ψουν τα αρχ… τους και να ψη-

φίσουν όλες τις διατάξεις της
«Ολιστικής Μελέτης» που τους
αφαιρούσαν τις αρμοδιότητές
τους.

Η χθεσινή συνεδρίαση της Ε-
κτελεστικής Επιτροπής της Ομο-
σπονδίας επιβεβαίωσε μέχρι κε-
ραίας το ρεπορτάζ της «Άποψης»,
καθώς δεν εγκρίθηκαν οι σημαντι-
κές διατάξεις της «Ολιστικής Με-
λέτης» των FIFA/UEFA. Έτσι, στη
Γενική Συνέλευση της 19ης Ιουλί-
ου για την αλλαγή του Καταστατι-
κού της ΕΠΟ, κάποιες από τις προ-
βλέψεις της «Ολιστικής» δεν θα ει-
σαχθούν καθόλου ή θα εισαχθούν
τροποποιημένες.

Κατά συνέπεια, το ποδόσφαιρο
θα πορευτεί όπως και τα προηγού-
μενα χρόνια, αφού καμία ουσια-
στική αλλαγή δεν εγκρίθηκε από
την Εκτελεστική Επιτροπή της Ε-
ΠΟ, όπου το επαγγελματικό ποδό-
σφαιρο συμμετέχει με 5 ψήφους.

Με βάση τα παραπάνω, η κατα-
στατική γενική συνέλευση της Ε-
ΠΟ που θα γίνει στις 19 Ιουλίου,
όπου πλέον η δυναμική των Ενώ-
σεων έναντι του επαγγελματικού
ποδοσφαίρου είναι περίπου «4
προς 1», αναμένεται να εγκρίνει ό-
λες τις αποφάσεις της Εκτελεστι-
κής Επιτροπής.

Κάποιοι μυαλοπώληδες, που
θεωρούν ότι θα μπορούσαν να πε-
ράσουν τις διατάξεις της «Ολιστι-
κής Μελέτης» μέσω της Βουλής,
μάλλον θα κοιμήθηκαν ξέσκεποι
και ανέβασαν πυρετό…

Δεν υπήρχε και δεν υπάρχει τέ-
τοια προοπτική, δεδομένου μάλι-
στα ότι ο πρωθυπουργός Κυριά-
κος Μητσοτάκης δεσμεύτηκε
στο συνυποσχετικό που υπέγραψε
με τον Αλεξάντερ Τσέφεριν της
UEFA τον Φεβρουάριο του 2020
ότι θα εφαρμόσει τις διατάξεις του
Καταστατικού τής ΕΠΟ στο  οποίο,
όπως είναι γνωστό, πλειοδοτούν
οι Ποδοσφαιρικές Ενώσεις.

Εδώ πρέπει να επισημάνουμε
ότι ακόμη και αν οι Μελισσανί-
δης και Ιβάν είχαν διαφορετική
γνώμη, οι βλαχοπρόεδροι δεν θα
υπάκουαν σε οποιαδήποτε τροπο-
ποίηση τους αφαιρούσε αρμοδιό-
τητες.

Το… σανό λοιπόν που προσέφε-
ραν κυβερνώντες και επαγγελμα-
τικό ποδόσφαιρο και στους φιλά-
θλους και στους παράγοντες τε-

λείωσε, και το πώς θα πορευτεί το
ποδόσφαιρό μας έχει ήδη προδια-
γραφεί…

Ήθελε 6 β΄ ομάδες 
η Super League1
Τέσσερις β΄ ομάδες από τη Super
League1 και όχι 6, όπως ήθελαν,
θα πάρουν μέρος στο νέο πρωτά-
θλημα της Super League2, σύμ-
φωνα με την απόφαση της Εκτε-
λεστικής Επιτροπής της ΕΠΟ.

Οι τέσσερις αυτές ομάδες δεν
θα παίξουν στα πλέι-οφ και πλέι-
άουτ του πρωταθλήματος, θα ψη-
φίζουν μόνο σε αγωνιστικά θέμα-
τα στο Δ.Σ., ενώ θα παίρνουν μερί-
διο από τα έσοδα (τηλεοπτικά,
στοίχημα κ.λπ.).

Επί των προαπαιτούμενων πρέ-
πει να είναι τουλάχιστον 5 Έλλη-
νες στην 11άδα και θα μπορούν οι

ομάδες να έχουν 4 ξένους. 
Παράλληλα, εγκρίθηκε η τριε-

τούς διάρκειας προκήρυξη της Γ΄
Εθνικής, όπου από το 2022-23 το
πρωτάθλημα θα διεξάγεται σε 4 ο-
μίλους των 18 ομάδων και συνο-
λικό αριθμό 72 ομάδων.

Οι αποφάσεις 
που πήρε η ΕΠΟ
Στη διάρκεια της χθεσινής συνε-
δρίασης της Εκτελεστικής Επιτρο-
πής πάρθηκαν οι εξής αποφάσεις:

• Κάθε Ένωση θα έχει από μία
ψήφο και οι νέες Ενώσεις (προπο-
νητών, ποδοσφαιριστών, γυναικεί-
ου ποδοσφαίρου κ.λπ.) δεν θα έ-
χουν από δύο ψήφους στις Γενικές
Συνελεύσεις, όπως προέβλεπε η
«Ολιστική Μελέτη».

• Δεν ιδρύεται Ένωση Διαιτη-
τών, άρα δεν θα μετάσχουν οι διαι-

τητές στην Ε.Ε. και στις Γ.Σ. της Ε-
ΠΟ. Θα μετάσχει μόνο ο πρόεδρος
της ΚΕΔ χωρίς δικαίωμα ψήφου.
Το ίδιο θα γίνεται και στις Ποδο-
σφαιρικές Ενώσεις.

• Υποχρεωτική παρουσία γυναί-
κας στην Εκτελεστική Επιτροπή θα
προβλέπεται από το… 2024 και με-
τά, και όχι από τώρα στην περί-
πτωση παραίτησης ή έκπτωσης
νυν μέλους, όπως προέβλεπε η
«Ολιστική Μελέτη».

• Η Επιτροπή Επαγγελματικού
Ποδοσφαίρου της ΕΠΟ θα διατη-
ρήσει τον… εισηγητικό της χαρα-
κτήρα και ο ρόλος της δεν θα είναι
δεσμευτικός, όπως προέβλεπε η
«Ολιστική Μελέτη».

Η «Ολιστική Μελέτη» έδινε
στην Επιτροπή Επαγγελματικού
Ποδοσφαίρου το ρόλο τής… Εκτε-
λεστικής Επιτροπής σε όλα τα θέ-
ματα που αφορούν στις επαγγελ-
ματικές διοργανώσεις και στα Κύ-
πελλα, καθώς και στους κανονι-
σμούς, ενώ σύμφωνα με το αρχι-
κό σχέδιο θα ήταν 13μελής και θα
συμμετείχαν οι Big-4 (Ολυμπια-
κός, Παναθηναϊκός, ΑΕΚ, ΠΑΟΚ),
βάσει των τίτλων που έχουν κατα-
κτήσει, αλλά και δύο εκπρόσωποι
ποδοσφαιριστών…

Τώρα θα είναι 12μελής με έναν
εκπρόσωπο του ΠΣΑΠ και με μό-
νο εισηγητικό χαρακτήρα…

Προφανώς, η… σύσταση (όπως
χαρακτηρίστηκε η «Ολιστική Με-
λέτη» από τον εκπρόσωπο της
UEFA/FIFA, Νίκολα Λούκα) δεν
έγινε δεκτή στο σύνολό της…

το
ποδόσφαιρο
θα πορευτεί
όπως και τα
προηγούμενα
χρόνια, 
αφού καμία
ουσιαστική
αλλαγή δεν
εγκρίθηκε
από την
Εκτελεστική
Επιτροπή 
της ΕΠΟ

⇣
Η Εκτελεστική Επιτροπή της ΕΠΟ, στη χθεσινή της

συνεδρίαση, απέρριψε τα άρθρα τής «Ολιστικής Μελέτης» 
που έδιναν το πάνω χέρι στο επαγγελματικό ποδόσφαιρο,

διατηρώντας όλες τις μέχρι τώρα αρμοδιότητές της

ΕΠΟ-Ολιστική:
σημειώσατε «1»



12
www.iapopsi.gr
ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 
10/11 ΙΟΥΛΙΟΥ 2021

Του Μανώλη Δράκου

Οι μεταγραφές «αερο-
δρομίου» στη χώρα
μας ήταν πάντα κάτι
ξεχωριστό για τους

φιλάθλους. Πολλοί… δεν έ-
φευγαν για διακοπές περιμέ-
νοντας τη μεγάλη μεταγραφή
του προέδρου για να πάνε… α-
εροδρόμιο!

Τα τελευταία χρόνια, λόγω των
μέτρων αποφυγής του συνωστι-
σμού, αλλά και των οικονομικών
επιπτώσεων που έχει στα μπάτζετ
των ομάδων, οι πρόεδροι δεν κά-
νουν μεταγραφές… αεροδρομίου,
ενώ και να έκαναν είναι αμφίβολο
αν οι αρχές θα επέτρεπαν να δη-
μιουργηθεί συνωστισμός λόγω
των μέτρων για τον κορωνοϊό.

Τέτοιες μεταγραφές δεν γίνο-
νται, και το πολύ-πολύ στα αερο-
δρόμια να πάει ο υπεύθυνος κάθε
ομάδας που φέρνει έναν παίκτη
για μια αναμνηστική φωτογραφία.

Τίποτα περισσότερο, τίποτα λι-
γότερο…

Καμία σχέση δηλαδή με την ει-
κόνα που επικρατούσε τις προη-
γούμενες δεκαετίες τέτοιες μέρες
στη χώρα μας, όταν καταγράφη-
καν μερικές αφίξεις παικτών που
έκαναν τα αεροδρόμια και τους
δρόμους να μοιάζουν με ποδο-
σφαιρικά γήπεδα.

Αν βάλουμε κάτω ποιοι παίκτες
πέρασαν από τις ελληνικές ομάδες
τις δυο τελευταίες δεκαετίες σί-
γουρα θα μελαγχολήσουμε με τα
σημερινά ρόστερ…

Η μεγαλύτερη μακράν συγκέ-
ντρωση οπαδών (παρ’ όλα αυτά)
δεν έγινε σε αεροδρόμιο, αλλά

σε… δημαρχείο. Ήταν 13 του Ιού-
λη του 1988 όταν το Δημαρχείο
του Πειραιά πλημμύρισε με
50.000 φίλους του Ολυμπιακού
που βρέθηκαν εκεί για να υποδε-
χτούν τον Λάγιος Ντέταρι!

Ένα απίστευτο ρεκόρ που δύ-
σκολα θα σπάσει, καθώς ο Ντέτα-
ρι βρέθηκε στην Ελλάδα με το πο-
σό της μετεγγραφής του από την
Άιντραχτ Φρανκφούρτης να αγγί-
ζει τα 3.000.000.000 δραχμές
(8.700.000 ευρώ ) μέσα από τα χέ-
ρια της Γιουβέντους!

Φυσικά ήταν ένα τρελό ποσό
για την εποχή αυτή. Αυτή ήταν η
δεύτερη πιο ακριβή μετεγγραφή
στον κόσμο, δεδομένου ότι ο Μα-
ραντόνα είχε αφήσει την Μπαρ-
τσελόνα για τη Νάπολι έναντι του
ποσού των 13.000.000 ευρώ!

Ο Ντέταρι, που ήλθε στον Ο-
λυμπιακό επί Κοσκωτά, είναι το
πιο χαρακτηριστικό παράδειγμα
ποδοσφαιριστή που… έριξε τα τσι-
μέντα στο «Καραϊσκάκης». Ωστό-
σο, τα όσα ακολούθησαν αργότε-
ρα με τη φυγή του Κοσκωτά και
την εμπλοκή του στο σκάνδαλο με
την Τράπεζα Κρήτης, ανάγκασαν
τον Μαγυάρο άσο να εγκαταλεί-

ψει τη χώρα μας άρον- άρον….
Στην πλατεία Κοραή, πάντως, ε-

κείνο το καλοκαίρι μαζεύτηκαν πά-
νω από 50.000 φίλοι του Ολυ-
μπιακού γεμίζοντας την περιοχή
και περιμένοντας να καλωσορί-
σουν τον Ούγγρο στο Δημαρχείο
της πόλης.

Ο Ντέταρι έμεινε για δύο σε-
ζόν, σκοράροντας 35 τέρματα σε
51 ματς. Έκανε τον πεθερό του,
Ίμρε Κόμορα, προπονητή στον Ο-
λυμπιακό, έδιωξε τον Παπαπο-
στόλου και τελικά έφυγε κι αυ-
τός…

Ο Ολυμπιακός του Νταϊφά,
του Κόκκαλη και αργότερα του
Μαρινάκη ήταν η ομάδα που α-
γόρασε τους περισσότερους τέτοι-
ους παίκτες που έστειλαν τον κό-
σμο στο αεροδρόμιο.

Από τα τέλη της δεκαετίας του
’90 άρχισαν τα πήγαιν’-έλα στο α-
εροδρόμιο…

Τον Ιούνιο του 1999 οι φίλοι
της ΑΕΚ τα έσπασαν στο αερο-
δρόμιο για να υποδεχθούν τον
Τσίριτς. Ο μεγάλος Σέρβος άσος
αποκτήθηκε ως δανεικός από την
Μπαρτσελόνα και, όπως είναι φυ-

Λαοθάλασσα στα αεροδρόμια για Ντέταρι, Πάολο Σόουζα,
Καρεμπέ, Ριβάλντο, Ζιλμπέρτο Σίλβα, Τζιοβάνι, Σισέ,

Ζαγοράκη και… Πάμπλο Γκαρσία. 
Σήμερα μια φωτογραφία με ένα κασκόλ είναι αρκετή

Μεταγραφές
αεροδρομίου!!!

(και διηγώντας τα
να κλαις…)

Όταν ο
Κόκκαλης
έστελνε τον
κόσμο στο
Ελληνικό
Παρ’ όλα αυτά τον πιο
πολύ κόσμο στο αερο-
δρόμιο έστειλε μέσα σε
λίγες μέρες ο Σωκράτης
Κόκκαλης. Τον Ιούλιο
του 1999 ο μεγαλομέ-
τοχος του Ολυμπιακού
έφερνε στην Ελλάδα
τον Τζιοβάνι και τον
Ζάχοβιτς μέσα σε διά-
στημα λίγων ημερών.
Η μεταγραφή του Σλο-
βένου Ζάχοβιτς οδήγη-
σε τους οπαδούς του Ο-
λυμπιακού στο αερο-
δρόμιο για να τον υπο-
δεχθούν. Περίπου
3,000 φίλοι των «ερυ-
θρόλευκων» έκαναν…
κατάληψη, αλλά ο Ζά-
χοβιτς δεν βρέθηκε κο-
ντά στον κόσμο, καθώς
τους χαιρέτησε από μα-
κριά κι έφυγε από άλλη
έξοδο… Τρεις μέρες με-
τά οι οπαδοί της ομά-
δας του Πειραιά πήγαν
ξανά στο Ελληνικό –λι-
γότεροι αυτήν τη φο-
ρά– για τον Tζιοβάνι.
Η πορεία τους στον Ο-
λυμπιακό ήταν εντελώς
διαφορετική. Ο Ζάχο-
βιτς έβαζε σε κάθε ματς
μεγάλες φωτιές στον Ο-
λυμπιακό με τη συμπε-
ριφορά του, έφτασε στο
σημείο να έρθει σε προ-
στριβές με τη διοίκηση
και στο τέλος έφυγε
χωρίς να προσφέρει το
παραμικρό, σε αντίθεση
με τον Βραζιλιάνο που
έγινε ίνδαλμα στον κό-
σμο των «ερυθρόλευ-
κων» και η παρουσία
του στον σύλλογο έμει-
νε στην ιστορία.



σικό, προκάλεσε ντελίριο ενθου-
σιασμού στους ΑΕΚτζήδες. Προ-
σπαθούσαν να μπουν μέσα στην
αίθουσα αφίξεων για να τον δουν
από κοντά, με αποτέλεσμα να σπά-
σει μια μεγάλη τζαμαρία. Ο Τσί-
ριτς έμαθε τι έγινε και κατάλαβε
το πάθος των οπαδών της νέας
του ομάδας. Με την ΑΕΚ κέρδισε
το Κύπελλο εκείνης της χρονιάς.

Τον Ιούλιο του 2000 περίπου
3.000 οπαδοί του Παναθηναϊκού
πήγαιναν στο αεροδρόμιο για να
υποδεχθούν τον Πάολο Σόουζα.

Μέσα από καπνογόνα, αγκα-
λιές, φιλιά και… αστυνομικούς πέ-
ρασε ο Πορτογάλος άσος για να
καταφέρει να φτάσει στο αυτοκί-
νητο και να πάει στο ξενοδοχείο
του. Εκεί τον περίμενε και δεύτε-
ρη δόση αποθέωσης. Ο Σόουζα
πήγε στους «πράσινους» με πολλά
όνειρα και προσδοκίες, αλλά δεν
απέδωσε τα αναμενόμενα. Το
γκολ στη Γιουβέντους ήταν ίσως
ό,τι καλύτερο επεφύλαξε στους
φίλους του Παναθηναϊκού.

Τον Ιούλιο του 2001 πάνω α-
πό 3.000 κόσμου υποδέχθηκε τον
Καρεμπέ έξω από τα γραφεία του
Ολυμπιακού. Ο Γάλλος δυσκολεύ-
τηκε να περάσει μέσα από το πλή-
θος για να φτάσει στην είσοδο των
γραφείων. Το αυτοκίνητο που τον
μετέφερε είχε έναν σπασμένο κα-
θρέφτη κι ένα ραγισμένο παρμπρίζ
από το πάθος των οπαδών να τον
αγγίξουν.

Η καριέρα του στον Ολυμπιακό
ήταν εντυπωσιακή. Ο Καρεμπέ
δέθηκε με την ομάδα και πλέον α-
ποτελεί μέλος της, ακόμα και τώ-
ρα, ως σύμβουλος στρατηγικής
της διοίκησης, θέση που διατηρεί
από το 2011.

Τον Ιούλιο του 2004, δηλαδή,
δύο χρόνια μετά την κατάκτηση
του Παγκοσμίου Κυπέλλου με την
Εθνική Βραζιλίας, ο Ριβάλντο α-
ποδέχτηκε την πρόταση του Ολυ-
μπιακού. Περίπου 3.000 φίλοι των
«ερυθρόλευκων» έδωσαν το «πα-
ρών» κι ανάγκασαν τον Βραζιλιά-
νο σούπερ σταρ να αποθεώσει τον
κόσμο στα πρώτα του λόγια.

Τον Αύγουστο εκείνης της
χρονιάς, οι εκστασιασμένοι οπα-
δοί του Ηρακλή έδωσαν δυναμικό
«παρών» στο αεροδρόμιο «Μακε-
δονία» (περίπου 2.000) για να υ-
ποδεχτούν τον Ιταλό, Πέπε Σιο-
νιόρι. Εκείνος ευχαρίστησε τον
κόσμο για την υποδοχή, αλλά δεν
μπόρεσε να προσφέρει τα αναμε-
νόμενα μετρώντας μόλις πέντε
συμμετοχές…

Παρ’ όλα αυτά, έκανε ντόρο
στο αεροδρόμιο.

Ένα χρόνο αργότερα επέ-
στρεφε στον ΠΑΟΚ εν  μέσω απο-
θέωσης ο Θοδωρής Ζαγοράκης
από την Μπολόνια που ήταν ο
δεύτερος σταθμός της καριέρας
του μετά τη Λέστερ.

Το σύνθημα «Οεο, οεο, Πρωτά-
θλημα θα πάρουμε με αρχηγό τον
Τέο» δονούσε από νωρίς την ατμό-
σφαιρα στο αεροδρόμιο «Μακε-

δονία» με αφορμή την επιστροφή
του… Ο ίδιος  λίγο αργότερα ευχα-
ριστούσε τον Θεό για το γεγονός
ότι έζησε τέτοια υποδοχή, αλλά ο
ΠΑΟΚ πρωτάθλημα δεν πήρε….

Το καλοκαίρι του 2007 πε-
ρισσότεροι από 5.000 οπαδοί του
Άρη έκαναν τη νύχτα μέρα στο αε-
ροδρόμιο της Θεσσαλονίκης, ουρ-
λιάζοντας εκστασιασμένοι το σύν-
θημα: «Αμορόζο είσαι τρέλα με την
κίτρινη φανέλα». Τελικά, ο Βραζι-
λιάνος μόνο… τρέλα δεν ήταν, κα-
θώς έπαιξε λίγο και γρήγορα χαι-
ρέτησε… νύχτα τους «κιτρινόμαυ-
ρους» και τη Θεσσαλονίκη.

Το καλοκαίρι του 2008 ήρθε
στην Ελλάδα για τον Πανιώνιο με-
τά από μια γεμάτη δεκαετία στα
γήπεδα της Ιταλίας, ο Ουρουγουα-
νός Αλβάρο Ρεκόμπα. Ένας πο-
δοσφαιριστής που αγαπήθηκε όσο
λίγοι από όλο το φίλαθλο κοινό
της χώρας. Περισσότεροι από
1.000 φίλοι του Πανιωνίου τον υ-
ποδέχτηκαν στο αεροδρόμιο. Ο ί-
διος είχε δηλώσει τότε: «Τέτοια υ-
ποδοχή θα την ήθελε κάθε άνθρω-
πος»

Σήμερα ο Πανιώνιος παίζει στη
Γ΄  Εθνική.

Την ίδια περίοδο (το καλο-

καίρι του 2008) ήταν η  πρώτη
και μοναδική –μέχρι σήμερα– φο-
ρά που εν ενεργεία αρχηγός της Ε-
θνικής Βραζιλίας ήρθε κι έπαιξε σε
ελληνική ομάδα. Ο Ζιλμπέρτο
Σίλβα άφησε την Άρσεναλ για τον
Παναθηναϊκό που κατάφερε να
μαζέψει στο αεροδρόμιο πάνω α-
πό 1.500 οπαδούς, οι οποίοι  τον
καλωσόρισαν στο «τριφύλλι» ό-
που έπαιξε για τρία χρόνια κατα-
κτώντας το νταμπλ του 2010.

Το καλοκαίρι του 2009 ο
Τζιμπρίλ Σισέ πήρε την απόφαση
να έρθει στην Ελλάδα για λογα-
ριασμό του Παναθηναϊκού. Περισ-
σότεροι από 2.500 οπαδοί των
«πράσινων» τον υποδέχτηκαν φω-
νάζοντας το σύνθημα «Σισέ αλάνι
@#$# το λιμάνι». Ο Γάλλος σούπερ
σταρ με τα γκολ που σημείωσε α-
ποζημίωσε και με το παραπάνω ό-
σους βρέθηκαν εκείνο το ζεστό α-
πόγευμα στο «Ελ. Βενιζέλος» και
έγραψε τη δική του ιστορία στο
«τριφύλλι», καθώς συμμετείχε στο
πρωτάθλημα που πήραν οι «πρά-
σινοι» το 2010. Το τελευταίο μέχρι
σήμερα…

Τον Ιούλιο του 2010 (έντεκα
χρόνια πέρασαν από τότε) ο Άλ-
μπερτ Ριέρα ερχόταν με δάφνες

και τιμές στον Ολυ-
μπιακό… Ο Ισπανός
μεσοεπιθετικός μπορεί
να είχε μετριότατη παρου-
σία στην Ελλάδα και τον Ο-
λυμπιακό, αλλά όταν ήρθε ε-
πικράτησε… πανικός, καθώς
τον περίμεναν στο «Ελ. Βενιζέ-
λος» περίπου 3.000 οπαδοί των
Πειραιωτών. «Θέλω να κατακτήσω
τον τίτλο και είμαι χαρούμενος που
ήρθα», δήλωσε λίγο μετά την άφι-
ξή του ο Ριέρα.

Ένα χρόνο αργότερα, η ΑΕΚ
έφερνε στην Ελλάδα τον  Έιντουρ
Γκούντγιονσεν. Ο Ισλανδός επι-
θετικός με την εντυπωσιακή καριέ-
ρα σε Τσέλσι και Μπαρτσελόνα ήρ-
θε στην Ελλάδα για την ΑΕΚ και
περίπου 2.000 φίλοι της «Ένωσης»
τον έκαναν να αισθανθεί άνετα με
το… καλημέρα. Ένας τραυματισμός
στο ντέρμπι με τον Ολυμπιακό ό-
μως δεν τον άφησε να δώσει όλα
όσα μπορούσε… Αποχώρησε αθό-
ρυβα, αντιστρόφως ανάλογα σε
σχέση με την έλευσή του.

Τον Ιούλιο του 2013, το ρα-
ντεβού των φίλων του Ολυμπια-
κού με τον Χαβιέ Σαβιόλα είχε
κλειστεί έξω από τα γραφεία της
ΠΑΕ στην πλατεία Αλεξάνδρας. Ο
ίδιος ο Σαβιόλα, όταν είδε σχεδόν
3.000 άτομα να πλημμυρίζουν την
περιοχή, δεν το πίστευε. Έκανε
σχεδόν πέντε λεπτά να διασχίσει
200 μέτρα. Τη μια χρονιά του στο
Λιμάνι βοήθησε σημαντικά με γκολ
σε Ελλάδα και Ευρώπη.

Τον Ιούνιο του 2015 ο Μίκα-
ελ Εσιέν συμφώνησε να συνεχί-
σει την καριέρα του στο «τριφύλ-
λι» μετά τη θητεία του σε Λιόν,
Τσέλσι, Ρεάλ, Μίλαν. Ο κόσμος της
ομάδας που διψούσε για διακρί-
σεις και πίστεψε στον Εσιέν, πήγε
στο αεροδρόμιο «Ελ. Βενιζέλος».
Κι όχι μόνο αυτό. Ολόκληρη πομπή
από αυτοκίνητα και μηχανάκια α-
κολούθησε τον Εσιέν στη Βάρης-
Κορωπίου, όπου σε παραλιακό μα-
γαζί τον περίμενε ο Βόκολος. Δεν
πρόσφερε καθόλου. 

Όταν αποχώρησε, το κλίμα ή-
ταν εντελώς αντεστραμμένο για
τον Γκανέζο.
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Στο
αεροδρόμιο
για τον
Γκαρσία 
ο κόσμος
του ΠΑΟΚ
Το καλοκαίρι του 2008
επικρατούσε στον ΠΑ-
ΟΚ του Ζαγοράκη κυ-
ριολεκτικά μεταγραφι-
κός οργασμός! Έναν α-
κριβώς μήνα μετά την
άφιξη του Πάμπλο Κο-
ντρέρας (30/6), ένας
άλλος Πάμπλο πατούσε
το πόδι του στο αερο-
δρόμιο «Μακεδονία»! Ο
Πάμπλο Γκαρσία… Ένας
παίκτης που φόρεσε
νωρίτερα τη φανέλα
της Μίλαν και της Ρεάλ
Μαδρίτης.
Η Θεσσαλονίκη και ο
κόσμος του ΠΑΟΚ υπο-
δέχτηκε εκείνο το μεση-
μέρι τον Ουρουγουανό
μέσο με τιμές.
Ο Γκαρσία εμφανίστηκε
με καπέλο και κασκόλ
του ΠΑΟΚ και στις
πρώτες του δηλώσεις
σε δημοσιογράφους,
μεταξύ άλλων, είπε και
τα παρακάτω: «Δεν
γνωρίζω πολλά για τη
νέα μου ομάδα, ξέρω
μόνο 4 παίκτες, θα δω
το ελληνικό πρωτάθλη-
μα και θα δώσω το μέγι-
στο των δυνατοτήτων
μου. Δεν πιστεύω ότι εί-
μαι το μεγαλύτερο όνο-
μα που ήρθε στην ομά-
δα, ήθελα να έρθω και
για τον κόσμο και γιατί
έχω όρεξη να παίξω
μπάλα. Ξέρω το πόσο
κοντά στην ομάδα είναι
ο κόσμος και θα δουλέ-
ψω για να τους δώσω ι-
κανοποίηση».
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Του Χαρίλαου Τουμπιώτη

Μεταγραφές. Μα-
κράν η καλύτερη
περίοδος για τον
λαό. Δώσ’ του μετα-

γραφές και πάρ’ του την ψυχή. Έρχε-
ται ο παικταράς ολκής, που έγραψε

κάποτε ο αείμνηστος κυρ-Θόδωρος στο
«ΦΩΣ». Όλοι που ερχόντουσαν στον Ο-

λυμπιακό, ήτανε παικταράδες ολκής. 
Γιατί δεν τους ήξερε κανένας, βέβαια. Σήμε-

ρα, όλοι ξέρουν όλους. Να μην ξεφύγω όμως.
Εδώ ξεκίνησαν προετοιμασία οι ελληνικές ομά-
δες για τα Ευρωπαϊκά Κύπελλα. Μάλιστα. Και
διαβάζεις το ρεπορτάζ, που το λένε οι δημοσιο-
γράφοι. Ο Ολυμπιακός πήρε Κουντέ, διεθνής
Καμερουνέζος, πήρε τον Τικίνιο που είναι
γκολτζής. Θέλει τον διεθνή Τσέχο Βάτσλικ για
το τέρμα, γιατί πούλησε τον Σα στη Γουλβς, γύ-
ρισε κι αυτός ο Τσούμιτς που τα πήγε καλά στη
Χιχόν. Και κάτι άλλα πιτσιρίκια πήρε ο Ολυμπια-
κός, αλλά δεν ασχολούμαι μ’ αυτά δεν είναι το
θέμα μου. Πας στην ΑΕΚ. Διαβάζεις ότι πήρε
τον Γάλλο Λε Ταλέκ, πήρε τον Αραούχο, πήρε
τον Τζαβέλα, πήρε τερματζή τον Στάνκοβιτς.
Τέσσερις βασικούς για την ενδεκάδα. Βάλε και
τον Μήτρογλου, πέντε. Μάνι-μάνι, μισή ενδε-
κάδα καινούργια. Πάμε παρακάτω. Πας στον
δευτεραθλητή ΠΑΟΚ. Πήρε τον Ρομπέρτο
Κάρλος Τέιλορ από την Ντνίπρο. Πάει κατ’ ευ-
θείαν για Εθνική Βραζιλίας το παλικάρι. Και τι
άλλο πήρε ο ΠΑΟΚ; Τον Νέλσον Ολιβέιρα, τα
αποτσίγαρα του Μελισσανίδη, που σου έγρα-
ψα το περασμένο Σάββατο. Έκανε και τον δύ-
σκολο, σου λέει ο Πορτογάλος για να πάει στη
Θεσσαλονίκη. Με γεια του, με χαρά του. Ο κα-
θένας όπως γουστάρει τον πασάρει τον εαυτό
του στην πιάτσα. Ο Νέλσον έτσι το παίζει και
στα απαυτά του που τον γράφουνε ότι είναι ο
νέος Σταύρος Λαμπριάκος.

Κι εγώ δεν σου λέω ότι είναι κακό που Νέλ-
σον είναι τσακωμένος με το χαμόγελο. Δικαίω-
μά του, γούστο του και καμάρι του. Ούτε που
τον λένε ψηλομύτη στην ΑΕΚ τώρα που έφυγε.
Έχει το τουπέ του ο Νέλσον. Δεν είναι κανέ-
νας τυχαίος. Έτσι είναι. Γι’ αυτό και ζήτησε 1,2 ε-
κατ. ευρώ, σου λέει. Και πήρε πολύ λιγότερα,
βέβαια. Μην ακούτε παπαριές ότι τα βρήκαν στο
ένα μιλιόνι.

Σε πάω στον Αλαφούζο. Ο Γιάννης πήρε
τον Γιάννη Κώτσιρα. Από εκεί και πέρα, η σιω-
πή των αμνών με τον Άντονι Χόπκινς. Πάει κι
ο Ιούλιος, πέρασε κι ακόμα να έρθει κανένας
παίκτης.

Τώρα, θα πεις, ο Αλαφούζος με τον Ιβάν πή-
ρανε κανονικό προπονητή, τι να τους κάνουν
τους παίκτες. Σωστό είναι αυτό. Μην τα θέλουνε
κι όλα οι «βάζελοι» κι οι ΠΑΟΚτσήδες. Ήρθε ο
στρατηγός Λουτσέσκου, σου γράφουν συνέ-
χεια στο Σαββιδοτεχνείο. Στρατηγός χωρίς στρα-
τό ο Ρουμάνος. Μάλιστα. Και ψάχνεις να βρεις
τίποτα γραμμένο από τους κόλακες του Ιβάν, τί-
ποτα απολύτως. Εκτός κι αν πήγανε διακοπές,
τότε αλλάζει το πράγμα. Γιατί στις διακοπές μπο-
ρεί να μη βρίσκανε μέρος με internet. Βρήκε φαί-
νεται ο Σταυράκης και γράφει το αμίμητο, ότι ο
Λουτσέσκου ξέρει τι κάνει. Και καθάρισε. Μόλις
πάτησε το ποδάρι στην Ελλάδα ο Ρουμάνος, το
πρώτο πράγμα που είχε στο μυαλό του ήταν πώς
να πάρει τον Ολιβέιρα. Ούτε Κρμέντσικ, ούτε
Σβιντέρσκι, που χάνονται μαζί τα δειλινά… Σανό
με αναψυκτικό, δηλαδή.

Κι όταν γράφει η «Α» και η iapopsi.gr ότι
μοιράζουνε τον σανό του Σαββίδη, βλέπεις ένα
κάρο παπαριές στα σχόλια στο facebook. Ο Ι-
βάν και ο Αλαφούζος δεν ξαναβάζουνε το χέ-
ρι στην τσέπη, τέλος και παύλα, που έγραφε κι ο
κόλακας.

Να σε ρωτήσω, μάστορα. Παίρνει ο ΠΑΟΚ
τον Νέλσον Ολιβέιρα. Μάλιστα. Δεν έπρεπε
να κάνει δυο δηλώσεις ο Λουτσέσκου για τα
τυπικά; Ότι «είναι καλός παίκτης, τον ξέρουμε και
θα μας βοηθήσει»; Γιατί δεν έκανε; Γιατί δεν τον
γουστάρει. Απλά είναι τα πράγματα. Έτσι, για το

Μήπως
θέλει να
«σκοτώσει»
και τον
Ζίφκοβιτς,
εκτός από
τον Τζόλη;
Να σ’ το ξαναγράψω.
Για μία ακόμα φορά.
Γιατί ο Ιβάν Σαββίδης
δεν ανανεώνει το συμ-
βόλαιο του Σέρβου παι-
κταρά του Ζίφκοβιτς;
Μήπως έκλεισαν οι
τράπεζες; Αν ήταν ο
Γιάναρος ο Βαρουφά-
κης στα πράγματα τα
οικονομικά, να το κα-
ταλάβω. Περηφάνιες
είχε τότε ο Γιάνης όταν
έκλεισε τις τράπεζες.
Τώρα, όμως, είναι όλες
ανοικτές. Γιατί δεν πάει
να συζητήσει με τον
Σέρβο τον Αντρίγια; Το
παλικάρι βρήκε την Ι-
θάκη του στην Τούμπα,
αυτό λέει όπου σταθεί
κι όπου βρεθεί. Κι ο Ι-
βάν τον έχει στην ανα-
μονή. Τώρα, θα πεις,
μπορεί να θέλει να τον
σκοτώσει ο πατερού-
λης. Μία να δώσει τον
Ζίφκοβτς, μία τον Τζό-
λη, στην ξεφτίλα πέντε
μιλιόνια θα τα τσεπώ-
σει. Και μετά να πάει να
πάρει κανέναν άλλον
Νέλσον Ολιβέιρα, για
να γελάει ο κόσμος. Και
να γράφει το Σαββιδο-
τεχνείο ότι ο Πορτογά-
λος είναι το κομμάτι α-
πό το παζλ που έλειπε
από τον ΠΑΟΚ. Με δυο
παικταράδες, Κρμέ-
ντσικ και Σβιντέρσκι, ο
Ολιβέιρα έλειπε από το
παζλ. Χαιρετίσματα.

Μαρινάκης και
«Τίγρης» βλέπουν

πρωτάθλημα.
Ιβάν και Γιάννης,
μόνο… γήπεδα
Θρύλος και ΑΕΚ έκαναν μεταγραφές 11άδας, 

σε αντίθεση με ΠΑΟΚ και ΠΑΟ που 
–μέχρι στιγμής– ταΐζουνε σανό τους οπαδούς τους

ασχολούμενοι μόνο με τα γήπεδά τους
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καλωσόρισμα, να έλεγε κάτι. Τίποτα ο Ρουμά-
νος. Και το Σαββιδοτεχνείο καμιά κατοστή λέ-
ξεις έγραψε ότι ο ΠΑΟΚ πήρε τον Πορτογάλο.
Μην τυχόν και ξεσηκωθεί το σύμπαν.

Τώρα, θα πεις, χτεσινοί είναι στο Σαββιδοτε-
χνείο; Το ξέρουνε καλά το έργο, ότι ο Ιβάν δεν
σπρώχνει χρήμα στις μεταγραφές κι ότι έχει βά-
λει στην άκρη παράδες για να φτιάξει το γήπε-
δο. Κι όχι ότι είναι κακό αυτό. Μεγάλη επένδυση
είναι το γήπεδο. Βγες, όμως, και πες το στα ί-
σια και παλικαρίσια. Θα καταλάβει ο λαός του
ΠΑΟΚ, δεν είναι χαζός.

Να σ’ το πω αλλιώς: Μπορεί να βγει σήμερα
ο Μαρινάκης και να πει ότι πάω να πάρω το
νταμπλ; Εύκολα, σου λέω εγώ. Έχει έτοιμη ο-
μάδα από πέρυσι. Και τον Καμαρά και τον Σα
να πουλήσει, χτυπάει παίκτες ισάξιους. Και καλή
πορεία στην Ευρώπη με στόχο στους ομίλους,
σου λέει ο Μαρινάκης, που βάζει το χέρι στην
τσέπη. Κι ο Μαρτίνς, τα ίδια λέει κι αυτός. Ότι
πάμε για νταμπλ και ομίλους στο Champions
League.

Πάμε παρακάτω. Ο Μελισσανίδης μπορεί
να πει ότι πάω να πάρω το πρωτάθλημα; Μπο-
ρεί. Έβαλε καλούς παίκτες στη μηχανή και καλό
προπονητή. Κι ο Αραούχο τον είχε πελάτη τον
Ολυμπιακό. Κι αυτός μπορεί να το πει. Κι ο Μι-
λόγεβιτς, επίσης. Πάμε παρακάτω.

Ο Ιβάν Σαββίδης μπορεί να το πει στα ίσια
ότι πάει για νταμπλ ο ΠΑΟΚ και να μπει στους ο-
μίλους του  Conference League; Δεν μπορεί να
το πει. Γι’ αυτό και κάνει μόκο. Διότι άπαξ και
ξεστομίσει τέτοια παπαριά, θα τον πάρουνε με
τις ντομάτες κι ας είναι ο Σαββίδης. Ο Λου-
τσέσκου μπορεί να το πει; Το είπε, ρε, ο Ρουμά-
νος, δεν είναι κανένα κορόιδο. Το είπε στη συ-
νέντευξη Τύπου, ότι ήρθε για να πάρει τίτλους.
Όπως έλεγαν ο Τσαλουχίδης με τον Τσιαντά-
κη στα πέτρινα χρόνια του Ολυμπιακού ότι «φέ-

τος είμαστε καταδικασμένοι να πάρουμε το πρω-
τάθλημα» και περνούσαν τα χρόνια και πρωτά-
θλημα δεν έπαιρναν. Κι άπαξ και καταλάβει ότι ο
Σαββίδης τον δούλεψε ψιλό και σταυροβελο-
νιά, αντίο σας και θυμήσου την κουβέντα που
σου λέω, σήμερα είναι 10 Ιουλίου. Και να είναι
τυχερός ο Ιβάν να μη γίνει το ντέρμπι με τον Ο-
λυμπιακό ή την ΑΕΚ κατά την 4η και 5η αγωνι-

στική όταν θα έχουν ρολάρει οι ομάδες. Άπαξ
κι έρθει καμιά σφαλιάρα, Πάμπλο, βάλε τη
φόρμα κι έλα να μας σώσεις, θα ξηγηθεί και πά-
λι ο γίγας Σαββίδης.

Πάμε παρακάτω. Μπορεί ο Αλαφούζος να
πει τη μεγάλη κουβέντα ότι ο Παναθηναϊκός πά-
ρει για κούπες; Θα γελάνε και τα τσιμέντα της
«Λεωφόρου», μαζί με τη Σαμάνθα. Μπορεί να
βγει ο Ιβάν Γιοβάνοβιτς και να το πει; Θα μας
κάψει ο Θεός, μάστορα, χωρίς μεταγραφές. Για
να βγάλει τη χρονιά είναι κι ο Γιοβάνοβιτς στον
Παναθηναϊκό, όπως είναι και ο Λουτσέκου. Και
για μεν τον Ρουμάνο, σ’ το είπα πιο πάνω. Ο
Γιοβάνοβιτς δεν πρόκειται να φύγει. Θα μεί-
νει εκεί να περιμένει το Εξπρές του Μεσονυκτί-
ου έτσι και πλακώσουνε οι σφαλιάρες. Στέγνω-
σε από την αγωνία του ο φουκαράς ο Σέρβος
στο Κορωπί. Όλο προς το αεροδρόμιο κοιτάει,
μπας και περάσει κανένα αεροπλάνο και πέσει
κανένας παίκτης με αλεξίπτωτο.

Για να κάνουμε ταμείο. Δεν υπάρχει κανένας
ΠΑΟΚ και κανένας Παναθηναϊκός στον ορίζο-
ντα. Μόνο Ολυμπιακός και ΑΕΚ υπάρχουνε. Με
τον Ολυμπιακό και πάλι το μεγάλο φαβορί, αλ-
λά όπως έγραφε η «Α» και η iapopsi.gr το πε-
ρασμένο Σάββατο, ο Μαρινάκης να ξεχάσει
τους 30 πόντους διαφορά που είχε εφέτος.
Μπορεί να το πάρει και με δέκα. Ένα είναι το σί-
γουρο. Ότι ο «Τίγρης» θα είναι από κοντά. Ο Ι-
βάν με τον Αλαφούζο θα ρίχνουνε τηλέφω-
να γα τα καινούργια γήπεδα, πώς πάνε τα έργα.
Κι εντάξει, ο Γιαννάκης είπε πέντε πράγματα
σ’ αυτή την «πρώτη μούρη» της κερκίδας και
καθάρισε. Έτσι νομίζει, τουλάχιστον. 

Πού ξέρει όμως ότι δεν συγκεντρώνονται
λεφτά για κορνέδες; Ο δε λαός του ΠΑΟΚ είναι
από άλλο ανέκδοτο. Κι ο Ιβάν θα έχει μπερδέ-
ματα. Και τα τρίγωνα Πανοράματος πουλάνε α-
βέρτα.
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Ιβάν και
Αλαφούζος
πρώτοι 
την είχαν
κοπανήσει
από την
κεντρική
διαχείριση 
και τώρα 
το παίζουν
«αλληλέγγυοι»
Ο ΠΑΟΚ και ο
Παναθηναϊκός είναι
υπέρ της κεντρικής
διαχείρισης των
τηλεοπτικών
δικαιωμάτων. Γι’ αυτό
και δεν ψηφίσανε την
προκήρυξη του
πρωταθλήματος.
Πάντα ήταν
αλληλέγγυοι ο Ιβάν με
τον Γιαννάκη τον
Αλαφούζο προς τους
άλλου ετέρους του
συνεταιρισμού. Μια
ζωή το γενικό καλό
κοιτάζανε, όχι το
ατομικό τους
συμφέρον. Μήπως
θυμάσαι, μάστορα,
ποιος ήταν ο πρώτος
που είχε σπάσει την
κεντρική διαχείριση
και έκανε μονάχος του
συμφωνία με τη
NOBA; Ο Ιβάν ο
τρομερός ήτανε. Πήρε
παραπάνω κι έφυγε
από το μαντρί. Και
ποιος ήτανε ο
δεύτερος; Ο Γιαννάκης
ο Αλαφούζος, ο Καλός
Σαμαρείτης. Κι αυτός
την είχε κοπανήσει.
Και τώρα είναι μαζί με
τους άλλους. Και
ρωτάω τώρα εγώ. Τους
εμπιστεύεται κανένας;
Πλάκα κάνουμε τώρα,
ρε; Άπαξ και σου την
έκανε ο ένας μια
φορά, υπάρχει
περίπτωση να μην το
ξανακάνει; Δηλαδή, αν
αύριο πάει η NOVA ή η
COMOSTE και πιάσει
κατά μέρος τον Ιβάν
και τον Γιαννάκη, πείτε
πόσα θέλετε, θα πούνε
εμείς είμαστε με τον
συνεταιρισμό; Τι ώρα;
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Tου Χαρίλαου
Τουμπιώτη

Επαγγελματική
διαιτησία θέ-
λουν οι Έλλη-
νες. Στο μοντέ-

λο της Ισπανίας, σου λέει. Κι
άπαξ και το διαβάζεις αυτό

το πράγμα, σταματάς την ανά-
γνωση κι αρχίζεις να διαβάζεις
για κανένα νέο μαγιό που λαν-
σάρουν οι μοντέλες στη Μύκο-
νο. Μοντέλο το ένα, μοντέλο
και το άλλο. Έτσι είναι. Έχει
πολύ ψωμί το έργο, μάστορα.

Η «Α» και η iapopsi.gr αποκα-
λύπτουν σήμερα όλο το σχέδιο για
την επαγγελματική διαιτησία, που
το συνέταξαν οι διαιτητές και το
παρέδωσαν στον Κλάτενμπεργκ.
Κι η πλάκα ποια είναι; Ότι ο Άγγλος
συμφωνεί. Θέλει επαγγελματίες
διαιτητές στην Ελλάδα. 

Ρίξε μια ματιά στον διπλανό πί-
νακα να δεις τι κονόμησαν φέτος
οι Έλληνες διαιτητές. Ποια golden
boys που δουλεύουνε στις πολυε-
θνικές και παπαριές. Η διαιτησία έ-
χει ζουμί. Μιλάμε τώρα για διαιτη-
τές που μπαίνουν στο γήπεδο και
δεν ξέρεις τι σου ξημερώνει και
κονόμησαν μια σαραντάρα από
τον Κλάτενμπεργκ. Ο Φωτιάς
με τον Ευαγγέλου, πρώτοι και
καλύτεροι. Ωραίοι Άνθρωποι. Αυ-
τό ήταν το δίδυμο στο παιχνίδι του
Βόλου με τον Ολυμπιακό, που δεν
μέτρησαν το γκολ του Σουντανί
επειδή ήταν οφσάιντ. Το είχαν δει
με το μάτι. Δεν υπήρχε τότε η
γραμμή του οφ σάιντ, ο Νικολά-
κης ο Παππάς το είχε πάρει κολο-
βό και το έδωσε στον Γραμμένο
και τον Βασιλειάδη. Μιλάμε για
γατίσια όραση. Κι ο Φίλος ο βοη-
θός και ο Φωτόπουλος, αλλά να
μην ξεφύγω. Αγαπημένα παιδιά ή-
τανε όλοι τους τού Μέλο με το μέ-
λι Περέιρα, και μετά έγιναν οι α-
γιάτρευτοι έρωτες του Κλάτυ. 

Τέλος πάντων, μετά τα δυο φυ-
ντάνια της διαιτησίας, που θέλουν
επαγγελματική διαιτησία, έρχεται

ο Σιδηρόπουλος ο Τάσαρος α-
πό τη Ρόδο, φίλος του Παναγιώ-
τη του Διακοφώτη, φίλου του Ι-
βάν Σαββίδη. Όχι ότι είναι κακό
να έχει φίλους ο κάθε διαιτητής.
Στο πλαίσιο της κοινωνικότητας
βέβαια, της εξωστρέφειας για το
καλό του ποδοσφαίρου πάντα. Στο
τσακ δεν παντελόνιασε την σαρα-
ντάρα ο Τάσαρος, αλλά δεν χά-
θηκε κι ο κόσμος. Καλά είναι να
σφυρίζει του χρόνου κι ας μπέρδε-
ψε τις πινακίδες όταν ήταν τέταρ-
τος στο ματς της Μάντσεστερ Σίτι
κι έδειξε να βγει ο Αγουέρο που

έμπαινε εκείνη την ώρα.
Και τι λένε τώρα οι διαιτητές

που θέλουν επαγγελματική διαιτη-
σία; Να μειωθεί ο αριθμός, σου λέ-
ει. Να γίνουν 14 οι διαιτητές που
θα σφυρίζουν. Οι μισοί να είναι στο
χορτάρι κι άλλοι μισοί στο VAR. Και
να είναι non stop, σου λένε, όπως
ο άλλος πάει κάθε μέρα και ανοίγει
το μαγαζί του, έτσι κι αυτοί να
σφυρίζουνε σε όλα τα ματς οι μι-
σοί κι οι άλλοι μισοί, VARistes.
Μάλιστα.

Και ρωτάω τώρα εγώ. Έτσι και
τραυματιστεί κάποιος από τους 14,

θα μείνει κενό το VAR ή θα καλέ-
σουνε κανέναν από το εξωτερικό;
Μήπως θ’ ανεβάσουνε κανέναν α-
πό τη Super League2; Αυτοί δεν
μπορούν γιατί δεν είναι επαγγελ-
ματίες. Μιλάμε ότι οι τύποι είναι
πιάσε το αυγό και κούρευτο και
κάν’ του και χωρίστρα. 

Πάμε παρακάτω, στο καλύτερο.
Ξέρεις, μάστορα, για τι ποσά μιλά-
με ότι θέλουν οι Κουτσιαύτηδες
και οι Καραντώνηδες οι επαγ-
γελματίες; Κανένα εβδομηντάρι
τον χρόνο. Βρέξει - χιονίσει. Τα
παιδιά είναι αλλού. Άλλ’ αντ’ άλ-
λα, της Παρασκευής το γάλα. Πλά-
κα μας κάνετε, ρε; Πού θα βρεθούν
τόσα λεφτά; Θα πληρώσει ο
Μπουτσικάρης ένα κάρο ευρώ
για επαγγελματική διαιτησία, που
θα είναι οι ίδιοι και οι ίδιοι; Θα πά-
ει ο ωραίος Μπρούμελ της Super
League1 και θα ζητήσει λεφτά α-
πό τον Μαρινάκη, τον Ιβάν, τον
Μελισσανίδη και τον Αλαφού-
ζο, για να πληρωθεί ο Ευαγγέλου
70.000 και ο Φωτιάς τα ίδια; Να
πληρώσει ο Βαγγέλης για τη φά-
ση με τον Μπέο και τον Σουντανί
στον Βόλο; Πλάκα κάνουμε τώρα;
Μόνο ο Ιβάν μπορεί να πει το
«ναι», επειδή πιστεύει πάρα πολύ
στην επαγγελματική διαιτησία. Ο
Αλαφούζος παίζει να μην ξέρει
καν τι είναι επαγγελματική διαιτη-
σία, παρ’ ότι έβγαζε εκείνο το πε-
ριοδικό, το «Παράγκα και Όραμα»,
και γελούσε ο κάθε πικραμένος. 

Να σου κάνω μία διευκρίνιση ε-
δώ. Τα λεφτά αυτά οι Φωτιάδες
και οι Ευαγγέλου τα πήραν χωρίς
να σφυρίζουν ντέρμπι, γιατί ο
Κλάτυ έφερνε ξένους διαιτητές.
Πολλοί από αυτούς έπαιξαν και
στη Super League2 και το Κύπελ-
λο, γι’ αυτό βγαίνουν αυτές οι κο-
νόμες. 

Ισπανικό μοντέλο, σου λένε οι
Καραφωτιάδες. Τι πάει να πει «ι-

Γελάνε κι οι… σφυρίχτρες με το «ισπανικό μοντέλο» 
που εισηγήθηκαν οι διαιτητές στον Κλάτενμπεργκ, 

που… συμφώνησε ότι θα τα παίρνουν χοντρά, 
αλλά δεν θα τιμωρούνται ποτέ!

Επαγγελματίες
διαιτητές 

με 70.000 ευρώ
τον χρόνο!

Μαρινάκης,
«Τίγρης»,
Ιβάν και
Αλαφούζος
να ψηφίζουν
ποιους
διαιτητές
θέλουν 
για «επαγ-
γελματίες»
Οι διαιτητές θέλουν να
γίνουν επαγγελματίες,
όπως θα διαβάσετε σε
άλλη στήλη. Μάλιστα.
Για τους Έλληνες
διαιτητές μιλάμε κι όχι
από άλλη χώρα.
Λάνσαραν, σου λένε,
και το «ισπανικό
μοντέλο» και μιλάνε
για «εδώ και τώρα».
Θέλουν να μειωθούν
από 28 σε 14 οι
«επαγγελματίες».
Μάλιστα. Και ποιος θα
ορίσει ποιοι κάνουν
και ποιοι δεν κάνουν
για επαγγελματίες; Ο
Κλάτενμπεργκ; Και με
ποια κριτήρια; Ο
Γκορτσίλας, ας πούμε,
κάνει για
επαγγελματίας και δεν
κάνει ο Τσακαλίδης και
ο Κουκούλας; Έχει
άποψη ο Κλάτυ για
όλους; Όχι βέβαια. Το
καλύτερο για τους
«επαγγελματίες»
διαιτητές είναι να
ψηφίζονται από τους
ιδιοκτήτες των ΠΑΕ.
Όπως οι δικαστές από
τη γενική συνέλευση
της ΕΠΟ. Αυτό είναι το
δίκαιο και το σωστό.
Ο κάθε
«επαγγελματίας»
διαιτητής να έχει κι
έναν σπόνσορα. Δεν
απαγορεύεται αυτό το
πράγμα. Εδώ, ρε, τα
κόμματα στην Αμερική
έχουν σπόνσορα, και
δεν θα έχουν οι
διαιτητές; Μέσα στο
γήπεδο, όμως, θα είναι
άψογοι, γιατί θα είναι
«επαγγελματίες». Στη
μέση θα το κόβουνε το
καρπούζι. Με αλφάδι. 



σπανικό μοντέλο»; Η ισπανική Λί-
γκα υπόγραψε ένα μνημόνιο με
τους διαιτητές, για τα φράγκα στην
αρχή. Ο κάθε διαιτητής θα τσεπώ-
νει 4.300 ευρώ σε κάθε παιχνίδι
που θα σφυρίζει και της Β΄ Κατη-
γορίας τα μισά. Ο VARistas θα
παίρνει 2.000 ευρώ κι ο
AVARistas τα μισά. Κι επί πλέον, η
ισπανική ομοσπονδία τσεπώνει
γύρω στις 25.000 ευρώ από την
εικόνα του διαιτητή. Δηλαδή, πάει
ο Λαόθ μια βόλτα στο εσωτερικό
ή στο εξωτερικό και πουλάει τον
εαυτό του. Φοράει συγκεκριμένη
φίρμα ρούχα, παπούτσια και τα ρέ-
στα, και η ομοσπονδία κονομάει.
Φαντάσου, μάστορα, να πάει κα-
νένας Μανούχος να πιει καφέ
στο Πασαλιμάνι. Μιλάμε ότι θα γί-
νει τρελή διαφήμιση. Στη Θεσσα-
λονίκη δεν θα έχει κανένα πρό-
βλημα να πάει στην Άνω Τούμπα
για φραπεδιά. Εκεί, όλα καλά. Τώ-
ρα, θα πεις, είναι αλλιώς να είσαι
επαγγελματίας Μανούχος των
70.000 ευρώ τον χρόνο κι αλλιώς
να είσαι ένας απλός Μανούχος,
έχει διαφορά. Σε σέβεται ο άλλος,
έτσι κι είσαι επαγγελματίας. 

Οι δικοί μας παντελονιάζουνε
2.000 για κάθε ματς, ο VARistas
1.000 ευρώ κι o AVARistas 500
ευρώ. Για να γίνει επαγγελματίας
ένας διαιτητής στην Ισπανία, λέει
το μνημόνιο, πρέπει να έχει προϋ-
πηρεσία στη σφυρίχτρα για εννιά
ολόκληρα χρόνια. Αλλιώς, χαίρε-
τε. Ο VARIstas πρέπει να έχει ε-
μπειρία επίσης εννέα χρόνων. Που
πάει να πει ότι οι Σιδηρόπουλοι
και σία μιλάνε για επαγγελματική
διαιτησία για την επόμενη γενιά δι-
αιτητών, όχι για τώρα. Ενδιαφέρο-
νται για το καλό της διαιτησίας σε
βάθος χρόνου όλοι αυτοί. Ποιο βά-
θος χρόνου, ρε, πλάκα κάνουμε

τώρα; Εδώ και τώρα ενδιαφέρο-
νται να γίνει επαγγελματική η δι-
αιτησία. Και παρακαλάνε τον Κλά-
τυ να πιέσει τον Ζαγοράκη λες
και μπορεί να κάνει τίποτα ο πρόε-
δρος.

Σ’ το πάω στο πιο ωραίο. Όλοι
αυτοί που αντέγραψαν το ισπανικό
μοντέλο και το παρουσίασαν στον
Κλάτυ, γιατί δεν έβαλαν μέσα τι
γίνεται σε περίπτωση που τιμωρη-
θεί ένας διαιτητής για εγκλήματα;
Θα τους κόβεται ο μισθός; Θα μέ-
νουν στην απ’ έξω; Δεν θα μένουν,
γιατί δεν περισσεύουν από τη στιγ-
μή που θα είναι 14. Άρα, λέω εγώ,
δεν θα υπάρχει τιμωρία. Θα σφυ-
ρίζουν και την επόμενη φορά. Ω-
ραία πράγματα. Θα είναι το μόνο
επάγγελμα που θα γίνεται κου-
τσουκέλα και δεν θα την πληρώ-
νει κανένας. Κλέβει ένας επαγγελ-
ματίας την εφορία κι έρχεται το
μπουγιουρντί. Κάνει μια πατατιά έ-
νας διαιτητής και δεν τρέχει τίπο-
τα. Μονά-ζυγά δικά τους οι διαι-
τητές, που θέλουν να γίνουν επαγ-
γελματίες. Σε κανέναν άλλον κό-
σμο μπορεί να γίνει κι αυτό. Στην
Ελλάδα, να ’χαμε να λέγαμε. Χαί-
ρετε.
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Θα δεχτεί 
ο βλαχο-
πρέζιντεντ
«επαγ-
γελματική
διαιτησία»;
Και πώς
θα…
καθαρίζει
μετά;
Οι διαιτητές ζήτησαν α-
πό τον Κλάτενμπεργκ
να κάνει «επαγγελματι-
κή» τη διαιτησία, κι αυ-
τός συμφώνησε. Μάλι-
στα. Και πώς γίνεται
αυτό το πράγμα, δηλα-
δή; Βγάζει ένα φιρμάνι
ο Άγγλος και λέει ότι α-
πό αύριο γίνεται επαγ-
γελματική η διαιτησία;
Όχι βέβαια.  Δεν είναι
τσιφλίκι του η διαιτη-
σία να την παίρνει και
στο σπίτι του. Πρώτα
απ’ όλα, πρέπει να τη
θέλουν οι ομάδες. Με-
τά, πρέπει να περάσει
από την ΕΠΟ. Εύκολο
είναι; Κάνει ο βλαχο-
πρόεδρος ολόκληρο α-
γώνα για να περάσει
στους πίνακες τον δικό
του διαιτητή για να κα-
μαρώνει σαν το γύφτι-
κο σκεπάρνι, και θα δε-
χτεί να γίνει επαγγελ-
ματίας; Πλάκα κάνουμε
τώρα; Πάει ο άλλος ο
βλαχοπρέζιντεντ και
σου λέει, «καθαρίζω ε-
γώ», και κορδώνεται ό-
τι παίζει έναν ρόλο στη
ζωή του. Που αυτή εί-
ναι η ζωή του όλη δη-
λαδή, και θα πάει να
ψηφίσει να γίνει επαγ-
γελματική η διαιτησία;
Και πώς θα καθαρίζει
μετά; Δεν μπορεί να γί-
νει αυτό το πράγμα. Άλ-
λα λόγια ν’ αγαπιόμα-
στε είναι η όλη φάση. 

Τι πήραν οι διαιτητές
Ευαγγέλου (Αθηνών) 41.855 ευρώ
Φωτιάς (Πέλλας) 41.120 ευρώ
Σιδηρόπουλος (Δωδεκανήσου) 39.660 ευρώ
Παπαδόπουλος (Μακεδονίας) 37.440 ευρώ
Γκορτσίλας (Μακεδονίας) 35.020 ευρώ
Διαμαντόπουλος (Αρκαδίας) 34.370 ευρώ
Μανούχος (Αργολίδας) 31.675 ευρώ
Τζήλος (Λάρισας) 30.225 ευρώ
Καραντώνης (Ημαθίας) 29.390 ευρώ
Παπαπέτρου (Αθηνών) 27.555 ευρώ
Κουτσιαύτης (Αρτας) 27.440 ευρώ
Κουμπαράκης (Κυκλάδων) 26.785 ευρώ
Τζοβάρας (Φθιώτιδας) 24.925 ευρώ
Σκουλάς (Θεσσαλίας) 22.525 ευρώ
Βάτσιος (Δυτικής Αττικής) 19.405 ευρώ
Ζαχαριάδης (Μακεδονίας) 16.925 ευρώ
Τσαγκαράκης (Χανίων) 16.000 ευρώ
Βρέσκας (Πιερίας) 12.110 ευρώ
Κοτσάνης (Δράμας) 10.675 ευρώ
Μαλούτας (Ημαθίας) 7.490 ευρώ

Σ’ αυτούς να προσθέσουμε και τα νεούλια, Γκάμαρη,
Κουκούλα, Περράκη, Τσέτσιλα, Γρατσάνη, Ζαμπαλά,
Τσακαλίδη, Αγγελάκη, που πήραν κάτι ψιλά, γιατί ορίζονταν
τέταρτοι διαιτητές. 
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Η δυσαρέ-
σκεια της 
ΑΕΚ με 
τους λοιμω-
ξιολόγους
Διαμαρτύρεται η ΑΕΚ
για το όριο των 25.000
θεατών που μπήκε στα
παιχνίδια της Super
League την επόμενη σε-
ζόν διότι ενώ οι άλλες ο-
μάδες της κατηγορίας θα
έχουν πληρότητα 80%
του γηπέδου της, η ίδια
θα έχει περίπου το 40%
της χωρητικότητας .
Τα πράγματα είναι α-
πλά… Η χωρητικότητα
του ΟΑΚΑ είναι 68.619
καθήμενοι μετά την ανα-
καίνιση που έγινε στους
Ολυμπιακούς Αγώνες.
Το 80% της χωρητικότη-
τάς του θα υπερέβαινε
τους 50.000 θεατές. Ό-
μως με το πλαφόν που
μπαίνει από τους λοιμω-
ξιολόγους και την κυ-
βέρνηση δεν θα μπο-
ρούν να πηγαίνουν στο
γήπεδο περισσότεροι α-
πό 25.000 θεατές, δηλα-
δή οι μισοί!!!
Την ίδια ώρα στ άλλα
γήπεδα θα συμβαίνει το
εξής… Το Καραϊσκάκη
που έχει χωρητικότητα
32.115 θεατών και με το
80% της πληρότητάς του
θα μπορεί να φιλοξενή-
σει 25.000 φιλάθλους 
Το Χαριλάου έχει χωρη-
τικότητα 23.800 θεατές
και με τα υγειονομικά
μέτρα θα κόβει γύρω
στις 20.000 εισιτήρια.
Η Τούμπα με 28.703 κα-
θήμενους θα μπορεί να
έχει 24.000 θεατές, ενώ
ακόμη και η «Λεωφόρος
Αλεξάνδρας» με την δυ-
νατότητα των 16.000
θέσεων θα έχει 12.000
θεατές. Στην ΑΕΚ δεν
διαμαρτύρονται για την
πληρότητα του 80%, αλ-
λά για το πλαφόν των
25.000 θεατών που βά-
ζει φρένο στην δυνατό-
τητα της ομάδας να δια-
θέσει μεγαλύτερο αριθ-
μό εισιτηρίων στα ντέρ-
μπι του πρωταθλήματος.
Δίκιο έχουν. Το ζητούμε-
νο είναι …που θα το
βρουν.

ΘΕΜΑ


«Σκάνε» σαν βόμβες
οι μεταγραφές 
του Αλαφούζου 

στον Παναθηναϊκό

Γκαρσία σε Ιβάν: 
Αναλαμβάνω τον ΠΑΟΚ Β΄, 
αλλά με ποιο συμβόλαιο….

Όλο εκπλήξεις είναι το σίριαλ του ΠΑΟΚ με το αν ο Πάμπλο Γκαρσία θα δεχθεί
να αναλάβει τη β΄ ομάδα του συλλόγου.
Αρχικά όλοι πίστεψαν ότι ο Πάμπλο θα έλεγε «όχι». Όμως, η… Ουσασούνα δεν
του χτύπησε την πόρτα, ενώ είναι αμφίβολο αν κάποιος άλλος (ομάδα ή ατζέ-
ντης) επικοινώνησε μαζί του για να του δώσει δουλειά.
Έτσι, ο Γκαρσία άφησε κατά μέρος τις… επαναστάσεις και έκανε δύο ραντε-
βού με τους ανθρώπους του ΠΑΟΚ, χωρίς ωστόσο να βρεθεί λύση.
Ο λόγος; Τα… λεφτά.
Ο ΠΑΟΚ είχε κάνει στον Γκαρσία τριετές συμβόλαιο και του έδωσε μεγάλες α-
ποδοχές όταν διαδέχτηκε τον Αμπέλ Φερέιρα. Τώρα, είναι προφανές ότι δεν
μπορεί να συνεχίσει στον ΠΑΟΚ Β΄ με το ίδιο συμβόλαιο και αναζητείται φόρ-
μουλα για να λυθεί το πρόβλημα με τον Ιβάν Σαββίδη από το Ροστόφ….

Γλίτωσε και έξοδα 
για τεχνικό διευθυντή 
ο Αλαφούζος
Από την ώρα που αποχώρησε από τον Παναθηναϊκό ο Ντρε-
οσί, δημιουργήθηκε ένα κενό στη θέση του τεχνικού διευθυ-
ντή. Ψιλά γράμματα…
Ο Αλαφούζος μάλλον θεωρεί ότι είναι πεταμένα λεφτά και έ-
χει αναθέσει τη δουλειά στον… Γιοβάνοβιτς. Σωστός –για
πρώτη φορά– ο κυρ-Γιάννης.
Έτσι, σε αντίθεση με τη συνήθη πρακτική που επικρατεί στις
ομάδες, ο Σέρβος προπονητής δεν περιορίζεται στην αξιολό-
γηση των προτεινόμενων παικτών, αλλά αναζητά επιλογές μέ-
σω των γνωριμιών του. Με αυτήν την πρακτική ο μόνος άν-
θρωπος στο «τριφύλλι», ο οποίος έχει πλήρη ενημέρωση για
τις κινήσεις του Γιοβάνοβιτς, είναι ο Αλαφούζος. Ο μεγα-
λομέτοχος της ΠΑΕ επικοινωνεί καθημερινά με τον Σέρβο προ-
πονητή και ενημερώνεται για τις μεταγραφικές υποθέσεις και
έχει γλυτώσει τα έξοδα του τεχνικού διευθυντή…
Για τέτοια είμαστε τώρα…
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Η FORZA…
μαρτύρησε τα
σχέδια του
Κλάτενμπεργκ
Εντυπωσιάζει η πολύ
καλή πληροφόρηση της
οπαδικής εφημερίδας
του ΠΑΟΚ, της FORZA,
για τα όσα θα συμβούν
στον χώρο της… διαιτη-
σίας! Ειδικότερα μεταξύ
άλλων αναφέρει: «Με
την έλευσή του Κλάτεν-
μπεργκ στις 15 του μήνα
θα δοθούν και οι πίνακες
στη δημοσιότητα, που
τόσο πολύ αναμένουν οι
διαιτητές σε όλες τις κα-
τηγορίες και όχι μόνο. 
Παράλληλα ο Βρετανός
θα συναντηθεί και με τον
πρόεδρο της ΕΠΟ, Θό-
δωρο Ζαγοράκη, για να
αναπτύξει, όπως έχει υ-
ποσχεθεί, το πλάνο του
για το πώς πρέπει να λει-
τουργήσει η ΚΕΔ. Εκεί
θα φανεί πόσα μέλη θα
τη στελεχώσουν και πό-
σοι Έλληνες θα περά-
σουν στη νέα επιτροπή.
Ακόμη θα μάθουμε αν τε-
λικά οι ξένοι που θα τον
πλαισιώσουν στη νέα πε-
ρίοδο θα είναι τρεις ή
τέσσερις, αφού λέγεται,
χωρίς να διαψεύδεται,
ότι θα έλθει ένας ακόμη
Πορτογάλος.Όλα αυτά,
ενώ τα σενάρια για το
ποιοι θα είναι στη νέα
ΚΕΔ πυκνώνουν και
γράφονται ονόματα, κύ-
ρια από το κέντρο ή κα-
λύτερα από μια πλευρά,
του νότου, αφού λόγο θα
έχει και η Θεσσαλονίκη,
οπότε το λιγότερο που
θα εισέλθουν στην επι-
τροπή διαιτησίας θα εί-
ναι δύο πρόσωπα. ΣΕ
Ο,ΤΙ ΑΦΟΡΑ ΣΤΑ ΠΡΟ-
ΣΩΠΑ που θα εισέλθουν
στη νέα επιτροπή διαιτη-
σίας, ακούγονται ήδη
κάποια ονόματα. Πρόκει-
ται για τον Μάνταλο, τον
Θάνο και τον Καλογερό-
πουλο, ενώ από την άλ-
λη πλευρά υπάρχουν ο
Ευθυμιάδης, ο Δαγκλής,
αλλά και άλλοι. Την ει-
σήγηση θα την κάνει ο
πρόεδρος της ΕΠΟ. Η τε-
λική επιλογή θα έχει με-
γάλο ενδιαφέρον….»
Να υποθέσουμε ότι θα
τη μάθουν πρώτα στην
FORZA…

ΑΝΑΘΕΜΑ


Οργανωμένοι οπαδοί:
Ποιοι θα μπουν μέσα

και ποιοι… 
θα μείνουν απ’ έξω 

Είναι ένα ζήτημα, τι θα πράξουν οι οργανωμένοι ο-
παδοί των ομάδων εφόσον ισχύσει η απαγόρευση
της κυβέρνησης για να μπαίνουν στα γήπεδα οι α-

νεμβολίαστοι.
Μέχρι στιγμής, θέση στο ζήτημα έχουν πάρει οι ορ-
γανωμένοι οπαδοί του Ολυμπιακού και της ΑΕΚ. 

Η μεν Θύρα 7 έχει αφήσει ελεύθερους τους οπαδούς
της ομάδας να επιλέξουν τι θα κάνουν, καθώς σε μια
πρόσφατη ανακοίνωσή της τόνιζε ότι «Όποιος θέλει
μπορεί να κάνει το εμβόλιο ή να μην το κάνει! Όποιοι ε-
πιθυμούν θα είναι ΜΕΣΑ και όποιοι δεν επιθυμούν Ε-
ΞΩ», κάτι που σημαίνει βέβαια ότι οι ανεμβολίαστοι
θα μείνουν έξω από το «Καραϊσκάκης» και θα παρα-
κολουθούν τα παιχνίδια του Ολυμπιακού από γιγα-
ντοοθόνη, όπως συνέβη στη φιέστα για τον τίτλο.
Όμως, εντελώς αντίθετη είναι η θέση της Original

21, καθώς οι οργανωμένοι οπαδοί της ΑΕΚ ξεκαθά-
ρισαν πως δεν θα διαθέσουν στα μέλη τους ούτε ένα
εισιτήριο από τα διαρκείας λόγω της μεθόδου που η

κυβέρνηση επιβάλλει στις ΠΑΕ να τα διαθέσουν.
Στο τέλος, πάντως, μιας πρόσφατης ανακοίνωσης α-
φήνουν ανοιχτό να είναι «εμβολιασμένοι και ανεμβο-
λίαστοι» μέσα στο γήπεδο με την εξής φράση: «Εμείς,
κύριοι, θα είμαστε ή όλοι μέσα ή όλοι μέσα», κάτι που
εύλογα προκαλεί μεγάλες απορίες για τη στάση που

θα κρατήσουν…

Έβγαλε δύο νικητές στο «Survivor» 
ο Ολυμπιακός Βόλου
Ο Ολυμπιακός Βόλου είναι η μοναδική ομάδα στην Ελλάδα από την οποία έχουν
περάσει και αγωνιστεί δύο νικητές του «Survivor». Ο Σάκης Κατσούλης που
κέρδισε φέτος και ο Γιώργος Αγγελόπουλος (ο Ντάνος) που είχε κερδίσει πέρ-
σι και για τον οποίο ο Αχιλλέας Μπέος είχε πει ότι… δεν την έβρισκε την μπάλα!
Ο φετινός νικητής του reality του ΣΚΑΪ γεννήθηκε στο Αλιβέρι Εύβοιας, όπου από
τα σχολικά του χρόνια βρέθηκε σε ποδοσφαιρικές ακαδημίες. Αποφάσισε να α-
σχοληθεί επαγγελματικά με το ποδόσφαιρο.
Την περίοδο 2013-2015, όταν έπαιζε στην Καλλιθέα, σε δύο παιχνίδια με ΠΑΟΚ
και ΑΕΚ, δέχτηκε συνολικά 11 γκολ, ενώ την επόμενη σεζόν (το 2016) έπαιξε στον
Ολυμπιακό Βόλου.
Παρ’ όλα αυτά, ο Σάκης Κατσούλης είχε και καλές ποδοσφαιρικές στιγμές. Το
2010-2011 ήταν υποψήφιος καλύτερος τερματοφύλακας στη Γ΄ Εθνική με τον Α-
πόλλωνα Σμύρνης.
Ένας τραυματισμός τον κράτησε μακριά από  τα γήπεδα και το όνειρό του…

Ο Κριστιάνο Ρονάλντο απολαμβάνει τις διακοπές του μετά
το EURO 2020 στο πολυτελές γιοτ των 7 εκατομμυρίων

δολαρίων που αγόρασε πέρσι για να γιορτάσει τον δεύτερό
του τίτλο στην Ιταλία με τη Γιουβέντους. Μπορεί φέτος να

μην κατάφερε να πανηγυρίσει τον τρίτο συνεχόμενο
Σκουντέτο, ούτε να κατακτήσει το τρόπαιο στο EURO 2020,
αλλά βρήκε χρόνο μετά την ολοκλήρωση των υποχρεώσεών

του με την Εθνική Πορτογαλίας για να χαλαρώσει με την
οικογένειά του.

Στις 30 Ιουνί-
ου 1996 έφυ-
γε από τη ζωή
ο Λάκης Πε-
τρόπουλος σε
ηλικία 64 ε-
τών κατά τη
διάρκεια πε-
ριοδείας ομά-
δας βετερά-
νων ποδο-
σφαιριστών
στις ΗΠΑ. Γεν-
νημένος στις
29 Αυγούστου
1932 στην Α-
θήνα υπήρξε
διεθνής ποδο-
σφαιριστής

και στη συνέχεια επιτυχημένος προπονητής της εθνικής
Ελλάδος και μεγάλων συλλόγων της Α΄ Εθνικής Πανα-
θηναϊκού και Ολυμπιακού, με τους οποίους κατέκτησε
πολλούς τίτλους, ενώ εργάστηκε και στο Βέλγιο, στη
Σερκλ Μπριζ. Ήταν ο πρώτος Έλληνας προπονητής που
εργάστηκε στο εξωτερικό.
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Έτσι θα παιχτεί το
έργο με τα τηλεοπτικά
δικαιώματα
Ο Αχιλλέας Μπέος έβγαλε μακροσκελή ανακοί-
νωση ότι θέλει κεντρική διαχείριση στα τηλεοπτι-
κά δικαιώματα. Κι έφερε το παράδειγμα της Ισπα-
νίας, ότι το κράτος αποφάσισε διά νόμου την κε-
ντρική διαχείριση. Λες κι είναι το ίδιο πράγμα η Ι-
σπανία με την Ελλάδα. Για να μη στενοχωριέται ο
συμπαθής Αχιλλεύς, το παιχνίδι θα παιχτεί ως ε-
ξής με την COSMOTE TV και τη NOVA. Όλα έχουν
να κάνουν τα δικαιώματα της Premier League. Τα
είχε η COSMOTE TV και τα χτυπάει δυνατά η
NOVA. Όποια τα πάρει, δεν σημαίνει ότι θ’ απο-
συρθεί από τη Super League1. Όμως, επειδή θα
έχει ξηλωθεί χοντρά για το αγγλικό πρωτάθλημα,
δεν θα επιδιώξει να πάρει όλο το πακέτο της
Super League1, αλλά θα χτυπήσει δυο ομάδες α-
πό τους Big-4. Και το άλλο συνδρομητικό κανάλι,
θα πάρει όλες τις υπόλοιπες; Δεν το βλέπω να
παίζει αυτό το σενάριο. Κι αυτό θα χτυπήσει τις
δυο υπόλοιπες «μεγάλες» και με «ψίχουλα» τις μι-
κρές. Θα μπει μήπως η ΕΡΤ στο παιχνίδι για τις
άλλες, τις εκτός Big-4; Το γράφουμε από τώρα;
Με την καμία. Έστω  κι αν οι «εννιά» που λέει ο
Αχιλλεύς απειλήσουν να μην κατέβουν. 

«Κόλπο»(;) των Σκοπιανών με τις φανέλες στους Ολυμπιακούς
Αγώνες, πού είναι Γεραπετρίτης, Δένδιας και Καπράλος;

Σήμερα είναι Σάββατο 10 του Ιουλίου. Σε 13 μέρες από σήμερα αρχίζουν οι Ολυμπιακοί Αγώνες
στο Τόκιο. Ρωτάμε: Η Βόρεια Μακεδονία πώς θα παρουσιαστεί στους Αγώνες; Ως Βόρεια Μακε-
δονία, ως σκέτο «Μακεδονία, ή ως FYROM; Μέχρι αυτήν τη στιγμή που μιλάμε, το πράγμα πάει για
«σκέτο Μακεδονία». Και θα σου πω γιατί. Τι έχουν επάνω οι στολές των αθλητών της Βόρειας Μα-
κεδονίας; Τις είδε κανένας; Ουδείς. Διότι, αν τις φορέσουν και τις λανσάρουν στην πιάτσα, θα
φανερώσουν και τα λογότυπα. Να το μαντέψουμε; Την πατήσαμε και πάλι όπως με τις φανέλες της
Εθνικής ποδοσφαίρου στο EURO. Και θα τρέχουμε και πάλι να βγάζουνε ανακοινώσεις. Και τότε,
μυστικές τις κρατούσανε τις φανέλες οι Σκοπιανοί. Το περασμένο Σάββατο η «Α» και η iapopsi.gr
κάλεσαν τον Δένδια, τον Γεραπετρίτη και τον Καπράλο να κάνουν κάτι. Δεν έγινε απολύτως τί-
ποτα. Ο Καπράλος απευθύνθηκε στη ΔΟΕ; Αν το έκανε, να μας το πει, τι απάντηση πήρε. Οι ομοσπονδίες οι ελληνικές έστειλαν κανένα ραβασάκι στις α-
ντίστοιχες παγκόσμιες κι ευρωπαϊκές; Καμία, πλην της ΕΠΟ. Θα γελάσουμε με τους Ολυμπιακούς Αγώνες. Ρε, μπας και βολεύει κάποιους να πάρουν μέρος
στους Αγώνες ως «Μακεδόνες» για να κάνουν αντιπολίτευση; Αλλά, κι έτσι να είναι, γιατί δεν μιλάνε ο Καπράλος, ο επιτελικός και ο Δένδιας;

Πρόεδρος ο «Μπούχλα»,
ψήφισαν 90, 
βρέθηκαν 110 ψήφοι
Εκλογές είχανε στην ΕΠΣ Λάρισας πριν από μερικές
μέρες. Ο γίγας «Μπούχλα» ξαναβγήκε. Μοναδικός
υποψήφιος ήτανε ο Μπουχλαριώτης. Καλός πρόε-
δρος είναι ο «Μπούχλα» και κολλητός του Ιβάν. Όχι
ότι είναι κακό αυτό. Μια χαρά είναι. Κοινωνικοποιείται
ο άνθρωπος. Και βούιξε η Λάρισα ότι στις κάλπες
βρέθηκαν 110 ψήφοι, ενώ ψήφισαν 90. Γιατί ο

«Μπούχλα» ήθελε να βάλει δικούς του, λέει. Και για να μη φωνάζει η αντιπολίτευση που
δεν υπάρχει, βόλεψε κι αυτούς σε επιτροπές. Αυτά είναι όλα ψέματα, λέω εγώ. Πρώτον και κύ-
ριον, θα το μάθαινε ο Αλέξης –ύψους 1μ.78– Κούγιας και θ’ αναστάτωνε  τη Λάρισα. Δεν έ-
γινε τέτοιο πράγμα από τον «Μπούχλα». Μόνο και μόνο για να μην το μάθαινε αυτό ο Αλέ-
ξης, δεν θα τολμούσε να κάνει τέτοια ματσαραγιά.  

«Ο “Κάζνα”
έχει φάκελο
για τον
καθένας
σας, μη
βγάλετε
ανακοίνωση»
«Η ελληνική διαιτησία
δεν είναι αγγελικά πλα-
σμένη, όλοι έχουμε τις
ευθύνες μας». Τα είπε
φόρα-παρτίδα ο Γιώρ-
γος Καζναφέρης στην
εκπομπή του Θωμαΐδη.
Δεν μας είπε και τίποτα
καινούργιο ο «Κάζνα»,
όπως τον φώναζαν
στην Ξάνθη. Κι οι πέ-
τρες το ξέρουν. Κι άκου,
μάστορα, τι έγινε στα
«υψηλά κλιμάκια» των
διαιτητών, μόλις άκου-
σαν τον Γιώργο. Ήθε-
λαν να βγάλουν ανα-
κοίνωση και να ζητή-
σουν να δώσει πληρο-
φορίες ποιοι διαιτητές
είναι «αγγελούδια» και
ποιοι «αγγελάκια». Μέ-
χρι που ένας παλαίμα-
χος της διαιτησίας, από
τους «αγγέλους» του
παρελθόντος, τους
συμβούλεψε: «Μην κά-
νετε καμιά μ@λ@κι@
και μιλήσετε. Ο Καζνα-
φέρης έχει φάκελο για
τον καθένα σας». Κι έ-
τσι, σταμάτησαν να εί-
ναι «εξοργισμένοι». 

Χρωστούν στους διαιτητές της SL1, SL2
και αυτοί της Football League σφυρίζουν,
αλλά…
κλέφτικα
Ένα από τα «ωραία» που
γράφει η «ολιστική μελέ-
τη» είναι ότι οι διαιτητές
δεν είναι υποχρεωμένοι
να δίνουν στις ΕΠΣ που α-
νήκουν ποσοστά από τις
αμοιβές τους, ότι πρέπει
να ανεξαρτητοποιηθούν,
λέει. Κι άντε, σου λέω ε-
γώ, περνάει από τη Γενική
Συνέλευση, και οι διαιτη-
τές δεν θα δίνουν ποσο-
στά. Αυτό πάει να πει ότι…
ανεξαρτητοποιήθηκαν κιόλας; Τι… ώρα; Σάββατο βράδυ ή Κυριακή πρωί; Θα σταματήσουν οι
βλαχοπρέζιντεντς το νταβαρέρι με τους διαιτητές; Όχι βέβαια. Και τώρα που το θυμήθηκα: Λε-
φτά πότε θα πληρώσει ο Μπουτσικάρης στους διαιτητές για τις δυο τελευταίες αγωνιστικές;
Είναι 91.000 το ποσό. Όσο για τους διαιτητές της Super League2, έχουν έναν ολόκληρο γύ-
ρο απλήρωτοι. Δεν μιλάμε γι’ αυτούς της Football League. Αυτοί είναι της ρομαντικής εποχής
του ποδοσφαίρου. Σφυρίζουν για το… ονόρε. Ή, μήπως, σφυρίζουν… κλέφτικα;
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Στη Βρετανία φυγάδευσαν 
την πριγκίπισσα από το γήπεδο 
Στη Γερμανία φαίνεται ότι φοβούνται τον κορωνοϊό περισσότερο απ’ ό-
λες τις άλλες χώρες στην Ευρώπη. Πήρανε λοιπόν την απόφαση (λόγω
και της μετάλλαξης Δέλτα η οποία είναι απρόβλεπτη μέχρι στιγμής) ε-
νόψει της νέας ποδοσφαιρικής περιόδου να μπαίνει ο κόσμος στα γή-
πεδα στο 50% της χωρητικότητας και μέχρι 25.000 θεατές. Δηλαδή,
στο ΟΑΚΑ (ας πούμε) αν εφαρμοζόταν μια τέτοια απόφαση δεν θα έ-
μπαιναν περισσότεροι, ενώ σύμφωνα με τις οδηγίες των ελληνικών
αρχών, θα μπορεί να μπαίνει (το 85% της χωρητικότητας) ο διπλάσιος
αριθμός θεατών και, αν ίσχυαν οι βρετανικές οδηγίες που θα εφαρμο-
στούν στην Πρέμιερ Λιγκ, θα ήταν γεμάτο το 100% της χωρητικότητάς
του… Ποια είναι η διαφορά; Ότι στη Βρετανία πριν από μερικές μέρες

μάθανε ότι η Κέιτ Μίντλετον (η σύζυγος του πρίγκιπα Χάρι) ήρθε σε επαφή με κρούσμα (παρ’ ότι δι-
πλά εμβολιασμένη) και αφού τη φυγάδευσαν από το Γουίμπλετον που είχε πάει να δει τένις, την έβαλαν
10 μέρες σε αυστηρή καραντίνα… Στην Ελλάδα δεν θα τολμούσε να της μιλήσει κανείς…

Γιατί δεν υπάρχει ελληνική σημαία 
στις Ολυμπιακές Φορεσιές; 
Δεν ταίριαζε στο γούστο του στυλίστα;
Η Πρόεδρος της Δημοκρατίας Κατερίνα Σα-
κελλαροπούλου δεξιώθηκε πολλά από τα
μέλη της ελληνικής αποστολής που θα πάνε
στο Τόκιο για τους Ολυμπιακούς Αγώνες. Και
καλά έκανε, βέβαια. Ο Σπύρος Καπράλος σύ-
στησε στην Πρόεδρο τους αθλητές και τις α-
θλήτριες, όπως επιβάλλει το πρωτόκολλο. Και
για να έχουμε το καλό ρώτημα, ειπώθηκε τί-
ποτα μεταξύ της Προέδρου και του Σπυρίδω-
νος σχετικά με τις εμφανίσεις των Σκοπιανών
στους Ολυμπιακούς του Τόκιο; Έτσι καμιά κου-
βέντα στο ξεκάρφωτο, για να περνάει η ώρα. Ή, μήπως, κουβέντιασαν για τις ελληνικές εμφανίσεις των
αθλητών και των αθλητριών; Μπορεί. Ας πούμε, μπορεί η κυρία Πρόεδρος να του έκανε παρατηρήσεις
του κυρίου Σπύρου γιατί δεν υπάρχει ελληνική σημαία στα ρούχα. Ένας σταυρός υπάρχει, σκέτος, με το
«ΕΛΛΑΣ». Και στα αντρικά κοστούμια και στα φορέματα των αθλητριών. Σημαία, πουθενά. Στο πίσω μέ-
ρος της φορεσιάς των αθλητριών υπάρχουν κάτι παράλληλες γραμμές άσπρες και μπλε. Χωρίς τον
σταυρό της σημαίας. Όπως και στις φανέλες της Εθνικής ποδοσφαίρου. Υπάρχει η μικρή ελληνική ση-
μαία στο έμβλημα, αλλά στη διαγώνια λωρίδα μόνο άσπορες και μπλε λωρίδες. Μπορεί να ξέχασε να
βάλει ο ράφτης τον σταυρό της σημαίας. Μπορεί να μην έστεκε στυλιστικά. Στο φινάλε, τι θα κοιτάξει ο
ράφτης; Τη σημαία την ελληνική ή το στυλ; Στην Αμερική υπάρχει τεράστια σημαία, αλλά ας μην το
κάνουμε θέμα. Τι να μας πούνε τα Αμερικανάκια τώρα…

Ο… νόμος
θέλει
αλλαγή!

Ολιστική μελέτη στη Βουλή: 
Ο Ζαγοράκης δεν είχε… 
καλό σήμα στο ίντερνετ

Άρχισαν τα ζόρια για τον Θοδωρή Ζαγοράκη. Με την ολιστική μελέτη, ντε…
Τις προάλλες στη συζήτηση στη Βουλή προκάλεσε γέλιο η δικαιολογία του ότι δεν εί-
χε καλό… ίντερνετ και δεν μπορούσε να συνδεθεί με τη συνεδρίαση της Επιτροπής
Μορφωτικών Υποθέσεων. Μάλιστα, ο πρόεδρος της Βουλής σχολίασε πως «όταν
συζητάμε ένα θέμα που αφορά την ΕΠΟ και το ελληνικό ποδόσφαιρο, θα έπρεπε ο κ. Ζα-
γοράκης να είχε φροντίσει να είναι παρών ή έστω να είναι σε μέρος που θα έχει καλή
πρόσβαση στο δίκτυο».
Όταν ο ευρωβουλευτής και πρόεδρος της ΕΠΟ κατάφερε να συνδεθεί προς το τέλος
της συζήτησης, αρκέστηκε να ζητήσει συγγνώμη για την απουσία του και να πει πως
τον βρίσκει σύμφωνο «το μεγαλύτερο μέρος των διατάξεων της Ολιστικής Μελέτης».
Κόκαλο ο Αυγενάκης…

Δεν θα πρέπει να έμεινε
και πολύ ικανοποιημέ-
νος ο Λευτέρης Αυγε-
νάκης από την παρέμ-
βαση του εκπροσώπου
της UEFA, Λούκα Νίκο-
λα, στη Βουλή κατά τη
συζήτηση για την ολι-
στική μελέτη…
Διότι ενώ ο ίδιος ο υ-
φυπουργός ζητά την πι-
στή εφαρμογή της, ο
εκπρόσωπος της UEFA
ισχυρίστηκε πως είναι
στη διακριτική ευχέ-
ρεια της ΕΠΟ αν θα την
εφαρμόσει.
«Σύσταση» χαρακτήρι-
σε την ολιστική ο παρά-
γοντας της UEFA…
Από την άλλη, ο Νίκολα
άφησε να εννοηθεί πως
το πρόβλημα δεν είναι
τόσο η… ολιστική, αλλά
ο νόμος που βάζει θέ-
ματα ηλικιών στην Ε-
κτελεστική Επιτροπή
της ΕΠΟ, αλλά και το
Μητρώο των σωματεί-
ων που έρχονται σε σύ-
γκρουση με το αυτοδι-
οίκητο της Ομοσπον-
δίας…
Δηλαδή, έτσι όπως τα
είπε ο άνθρωπος, ε-
φαρμογή στο ποδό-
σφαιρο δεν θέλει η Ο-
λιστική, αλλά το κατα-
στατικό της ΕΠΟ…

Η μαγκιά του
Βασιλακόπουλου
με τον Πιτίνο
Ήρθε από την Αμερική και με πρόβλημα
υγείας (στον γοφό του) ο Ρικ Πιτίνο για
να προπονήσει μερικές ημέρες την Εθνι-
κή ομάδα του μπάσκετ και να παίξει στο
Προολυμπιακό του τουρνουά στον Κα-
ναδά… Γιατί το έκανε;
Προφανώς, όχι για τα λεφτά, αλλά για
τη σχέση που είχε δημιουργήσει με τον
Γιώργο Βασιλακόπουλο και την ΕΟΚ.
Ο πρόεδρος της Ομοσπονδίας του μπά-
σκετ θα πρέπει να είχε διαισθανθεί (με
τη μεγάλη εμπειρία του) ότι η κλήρωση
με Καναδά, Τουρκία, Κίνα και Τσεχία για
το ένα εισιτήριο των Ολυμπιακών Αγώ-
νων δεν ήταν εύκολη υπόθεση. Το ίδιο
προφανώς και ο Πιτίνο. Ούτως ή άλ-
λως, η Εθνική δεν είχε πολλές πιθανό-
τητες πρόκρισης και τελικά αποκλείστη-
κε. Όμως ο Βασιλακόπουλος (που διά-
γει τις τελευταίες μέρες του στην Ομο-
σπονδία) απέδειξε ότι μπροστά στο καλό
του ελληνικού μπάσκετ δεν υπολογίζει
τίποτα και γι’ αυτόν τον λόγο έπεισε τον
Πιτίνο να έρθει από την Αμερική στην
Ελλάδα και να πάει στον Καναδά μέσα
σε λίγες μέρες, μήπως και ερχόταν η
πρόκριση. Μαγκιά του.
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Θέλεις κο-
ρυφα ί ες
σπουδές
Προπονη-

τικής δίπλα στα... ινδάλ-
ματα της μπάλας και του

Αθλητισμού, στο Νο1 ΙΕΚ
της χώρας; Ξεκίνα την επαγ-

γελματική σου σταδιοδρομία
με σπουδές Αθλητισμού στο
ΙΕΚ ΑΛΦΑ, την κορυφαία Σχο-
λή Προπονητικής της Ελλάδας
που βγάζει κάθε χρόνο τους
«πρωταθλητές» της αγοράς ερ-
γασίας στα Αθλητικά Επαγγέλ-
ματα! 

Το ΙΕΚ ΑΛΦΑ, διαθέτοντας ε-
ξειδίκευση ετών και στις αθλη-
τικές ειδικότητες, αποτελεί μια
σχολή με παράδοση στον Αθλη-
τισμό, που ανέδειξε το άθλημα
του handball στην Ελλάδα και «τά-
ραξε τα νερά» στην αθλητική εκ-
παίδευση της χώρας με τις διαχρο-
νικές πρωτοβουλίες «Αθλητισμός
& Εκπαίδευση» και «Dual
Career in Athletics» (Διπλή
Καριέρα Αθλητών)!

Παρέχοντας απόλυτη εξειδί-
κευση στην Προπονητική 14 α-
θλημάτων, το ΙΕΚ ΑΛΦΑ σε Α-
θήνα, Πειραιά, Γλυφάδα και
Θεσσαλονίκη έχει δημιουργήσει
το Νο1 Sports School της χώ-
ρας που βγάζει κάθε χρόνο άρτια
καταρτισμένους απόφοιτους, εκ-
παιδευμένους στις σύγχρονες προ-
πονητικές μεθόδους, που συνι-
στούν τους αυριανούς «πρωτα-
θλητές» της αγοράς εργασίας
στα Αθλητικά Επαγγέλματα!

Το ΙΕΚ ΑΛΦΑ αποτελεί Σύμ-
βολο Επαγγελματικής Επιτυ-
χίας, γιατί δεν διασφαλίζει απλά
τη διασύνδεση των αποφοίτων
του με την αγορά εργασίας, αλλά
«υπογράφει» την επιτυχημένη τους
καριέρα στην Προπονητική! Αυτό
το επιτυγχάνει, παρέχοντας ποιο-
τικές σπουδές Αθλητισμού, με
καθηγητές-καταξιωμένους ε-
παγγελματίες στην αγορά εργα-
σίας, σε υπερσύγχρονες εγκα-
ταστάσεις και εξοπλισμένα εργα-
στήρια υψηλών προδιαγραφών σε
Αθήνα, Πειραιά, Γλυφάδα και
Θεσσαλονίκη, και διαθέτοντας
παράλληλα ένα ισχυρό δίκτυο

συνεργασιών με τους μεγαλύ-
τερους αθλητικούς φορείς και
συνδέσμους της χώρας!

Η ξεκάθαρη υπεροχή του
ΙΕΚ ΑΛΦΑ στις Σπουδές Προ-
πονητικής έγκειται στα εξής:

• Στην πολυετή εμπειρία
του εκπαιδευτικού φορέα στις α-
θλητικές ειδικότητες 

• Στην υψηλού επιπέδου
εκπαίδευση, τόσο σε θεωρητικό
όσο και σε πρακτικό επίπεδο, από
καθηγητές-επαγγελματίες
στον χώρο του Αθλητισμού που
διαθέτουν πολυετή εμπειρία και
παρουσία στα γήπεδα, με επι-
κεφαλής του Τομέα Πολιτισμού-
Αθλητισμού τον κ. Αντώνη Γλύ-
κα

• Στην ειδίκευση στην Προ-
πονητική 14 αθλημάτων: Ποδό-
σφαιρο, Μπάσκετ, Βόλεϊ, Στίβος,
Κολύμβηση, Τένις, Γυμναστική με
βάρη, Fitness, Handball, Boccia, Ει-
δική Φυσική Αγωγή, Cheerleading,
Personal Training, Beach Βόλεϊ

• Στην πρακτική εξάσκηση
από κορυφαίους προπονητές
και γυμναστές, στους μεγαλύ-
τερους ανοιχτούς και κλει-
στούς αθλητικούς χώρους, σε
Αττική και Θεσσαλονίκη

• Στη χορηγία στην ομάδα
handball OΛΥΜΠΙΑΚΟΣ Σ.Φ.Π
- Όμιλος ΞΥΝΗ, που προέκυψε

από συγχώνευση του ΟΛΥΜΠΙΑ-
ΚΟΥ με τον Πρωταθλητή Ελλάδος
Handball Ανδρών 2016-2017 ΙΕΚ
ΞΥΝΗ Ν.Ι.

• Στην άμεση σύνδεση με
την αγορά εργασίας, μέσω των
κορυφαίων συνεργασιών με
τους μεγαλύτερους αθλητικούς
φορείς και συνδέσμους της
χώρας, όπου το ΙΕΚ ΑΛΦΑ είναι
Χορηγός Εκπαίδευσης, όπως:
Ακαδημία ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΥ Σ.Φ.Π,
ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΣ Σ.Φ.Π., Π.Σ.Α.Π.,
Σύνδεσμος Προπονητών Ποδο-
σφαίρου Αθήνας, Ελληνική Ο-
μοσπονδία Πετοσφαίρισης,
Ε.Π.Σ.Α., Ε.Π.Σ.Π., Ε.Π.Σ.ΑΝ.Α.,
Απόλλων Σμύρνης, κ.ά. 

Γίνε coach δίπλα 
στους κορυφαίους!
Οι απόφοιτοι της ειδικότητας
«Προπονητής Αθλημάτων» του
ΙΕΚ ΑΛΦΑ υπερέχουν, γιατί ως
σπουδαστές παρακολουθούν,
δωρεάν, εξειδικευμένα σεμινά-
ρια «MasterClass», με εισηγη-
τές τις μεγαλύτερες προσωπι-
κότητες του Αθλητισμού και κο-
ρυφαίους προπονητές της χώρας,
που εμπνέουν τους σπουδαστές
του ΙΕΚ ΑΛΦΑ από την προσω-
πική τους διαδρομή που τους οδή-
γησε στην κορυφή!

Αναφέρουμε ενδεικτικά τους:

>> ΙΕΚ ΑΛΦΑ
Αθήνας: 
Πατησίων 31,
210-5279500

>> ΙΕΚ ΑΛΦΑ
Πειραιά: 
Φίλωνος 39,
210-41 20313

>> ΙΕΚ ΑΛΦΑ
Γλυφάδας: 
Λ. Βουλιαγμένης
57, 210-
9640117

>> ΙΕΚ ΑΛΦΑ
Θεσσαλονίκης: 
Βαλαωρίτου 9,
2310-552406

http://www.iekalfa.gr/

⇣ ΙΕΚ ΑΛΦΑ: 
Σπουδές

Προπονητικής
με τα «αστέρια»
του Αθλητισμού

Εγγραφές στο πρωτοπόρο Sports
School της χώρας με προνομιακά

δίδακτρα στα νέα τμήματα Οκτωβρίου

√ Ολυμπιονίκες Σταυρούλα Αντω-
νάκου, Δημοσθένης Ταμπάκος, Στέ-
λιος Μυγιάκης, Άρης Γρηγοριάδης,
ο Παραολυμπιονίκης Αντώνης Τσα-
πατάκης
√ Mπασκετμπολίστες Παναγιώ-
της Φασούλας, Δήμος Ντικού-
δης,Μιχάλης Κακιούζης, Παναγιώ-
της Βασιλόπουλος, Δημήτρης Πα-
πανικολάου, Ηλίας Ζούρος, Περι-
κλής Δορκοφίκης, Σταύρος Ελλη-
νιάδης, Νίκος Παππάς
√ Πρωταθλητές Ευρώπης 2004
Θοδωρής Ζαγοράκης, Στέλιος Γιαν-
νακόπουλος, Γιώργος Καραγκούνης
√ Διεθνείς ποδοσφαιριστές και
προπονητές ποδοσφαίρου Αριέλ
Ιμπαγάσα, Γιώργος Αμανατίδης, Σί-
νισα Γκόγκιτς, Μίμης Δομάζος, Α-
ντώνης Αντωνιάδης, Πέτρος Μίχος,
Λουτσιάνο Ντε Σόουζα, Γιάννης
Γκούμας, Δημήτρης Σαλπιγγίδης,
Παναγιώτης Κελεσίδης, Γιώτης
Τσαλουχίδης, Χουάν Ραμόν Ρότσα,
Νίκος Βαμβακούλας, Άκης Μά-
ντζιος, Σάκης Τσιώλης, Νίκος Αλέ-
φαντος, Νίκος Σαργκάνης, Βασίλης
Βούζας, Ντανιέλ Μπατίστα, Σούλης
Παπαδόπουλος, Θοδωρής Παχα-
τουρίδης,Γιώργος Γεωργίου, Σπύ-
ρος Παπακανέλλος, Δημήτρης Κα-
λύκας, Χάρης Κοπιτσής, Μιχάλης
Καβαλιέρης, Γιώργος Ζησόπουλος,
Γιάννης Θεοχαρίδης
√ Πρωταθλητές Ελλάδος Hand -
ball Κώστας Τσιλιμπάρης, Πέτρος
Κανδύλας, Γρηγόρης Σανίκης, Πα-
ναγιώτης Ιατρούδης, Αλέξης Αλβα-
νός, Γιώργος Ζαραβίνας
√ Γυμναστές Χρήστος Μουρίκης,
Δώρος Κλεοβούλου
√ Προπονητές πόλο Θεόδωρος
Βλάχος, Θεόδωρος Χατζηθεοδώρου
√ Σημαντικούς αθλητικούς πα-
ράγοντες Χριστίνα Τσιλιγκίρη, Μάικ
Φουντεδάκης, Κώστας Αλάσσας

Και:
√ την αρχηγό της Εθνικής Ομά-
δας Μπάσκετ Εβίνα Μάλτση
√ την πρωταθλήτρια επί κοντώ
Νικόλ Κυριακοπούλου
√ τις παγκόσμιες πρωταθλή-
τριες πόλο Αλεξάνδρα Ασημάκη
και Φιλιώ Μανωλιουδάκη
√ τον προπονητή κολύμβησης
Νίκο Γέμελο
√ τον προπονητή βόλεϊ Βασίλη
Γκούντα
√ την προπονήτρια στίβου Όλγα
Νικολαΐδου



«Α» TOP SECRET 
όλα τα άπλυτα στη φόρα 

Σχεδιάζεται περιοδεία στους
δήμους τής Β΄ Πειραιά
Προ ολίγων ημερών ο Δημήτρης Μαρκόπουλος (βουλευτής Β΄
Πειραιά) επισκέφθηκε το Μαξίμου και συναντήθηκε με τον πρω-
θυπουργό αναπτύσσοντάς του όλα τα προβλήματα στην περιφέ-
ρειά του. Ας μη λησμονούμε ότι ο κ. Μητσοτάκης έχει κρατήσει
την έδρα στην εν λόγω περιφέρεια, δείγμα τού ότι τον ενδιαφέρει

πολύ. Και όπως είπε ο πρωθυπουργός στον Μαρκόπουλο, σύντομα θα κάνουν μαζί
περιοδεία στους δήμους ταής Β΄ Πειραιώς. Ήδη στην περιοχή ο κ. Μητσοτάκης έχει ε-
γκαινιάσει  δύο νέους σταθμούς μετρό (Κορυδαλλό και Νίκαια), έχει εξαγγείλει την α-
πομάκρυνση των Φυλακών Κορυδαλλού, τη ζεύξη Περάματος-Σαλαμίνας, ενώ υπήρξε
καίρια παρέμβαση στην υπόθεση της σωτηρίας 300 θέσεων εργασίας στην Πίτσος,
αλλά και ολοκληρώνεται η μεγάλη ιατρική μονάδα του Κερατσινίου. 

Ή εντελώς άσχετοι, ή ψεύτες με περικεφαλαία
Υπάρχουν κάποιες στιγμές που λογικά αναρωτιέται ένας λογικός
άνθρωπος εάν τα στελέχη του ΣΥΡΙΖΑ είναι εντελώς άσχετα, ή απλά
είναι ψεύτες με περικεφαλαία. Όπως για παράδειγμα έγινε και με
την καραμέλα της ιδιωτικοποίησης του πανεπιστημιακού νοσοκο-
μείου Χαϊδαρίου «Αττικόν». Έτσι τουλάχιστον χαρακτηρίζει ο πρώ-
ην αναπληρωτής γενικός γραμματέας Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υ-
γείας, Σταμάτης Βαρδαρός, την πρόταση για τη μετατροπή του ι-
δρύματος σε νομικό πρόσωπο ιδιωτικού δικαίου (ΝΠΙΔ) από νο-
μικό πρόσωπο δημοσίου δικαίου (ΝΠΔΔ). Προφανώς κατά τον ΣΥΡΙΖΑ Νομικό Πρό-
σωπο Ιδιωτικού Δικαίου σημαίνει πολύ απλά ιδιωτικοποίηση, ακόμη και όταν ο χα-
ρακτηριζόμενος έτσι φορέας ανήκει μόνον στο δημόσιο.

Τώρα σκοτώνονται και για
την προβολή στα ΜΜΕ
Έμαθα ότι τελευταία το Μαξίμου έχει χαραμίσει χρόνο
για να κάνει συστάσεις σε αρκετά υπουργεία, καθώς
παρατηρείται ότι υπουργοί και υφυπουργοί βρίσκο-

νται στα μαχαίρια λόγω προβολής στα ΜΜΕ. Μάλιστα υπάρχουν και περιπτώσεις όπου
οι υπουργοί βγάζουν αφρούς, επειδή οι υφυπουργοί υπερπροβάλλονται. Αυτό που έ-
μαθα είναι ότι σε όλους συνεστήθη προσήλωση στη δουλειά, διότι στο επόμενο Υ-
πουργικό Συμβούλιο δεν το έχει σε τίποτα ο Κυριάκος Μητσοτάκης να αναφερθεί
σε ονόματα και κάποιοι θα κρυφτούν. 

Επίσκεψη με νόημα του Παύλου στην Αχαΐα
Ανήμερα της επετείου του θανάτου του Ανδρέα Παπανδρέου (23
Ιουνίου), ο Παύλος Γερουλάνος βρέθηκε στη γενέτειρα του ιδρυ-
τή του ΠΑΣΟΚ, τον νομό Αχαΐας. Εκεί συναντήθηκε με πολλούς
«πράσινους» παράγοντες της παλαιάς και ένδοξης εποχής του Κι-
νήματος, αλλά και με πρόσωπα που την προηγούμενη δεκαετία «έ-
καναν το λάθος» και πίστεψαν τον Αλέξη Τσίπρα. Σήμερα, δεν θέ-
λουν ούτε να τον βλέπουν, καθώς έκανε ακριβώς τα ίδια για τα ο-
ποία αποκαλούσε «ως Πινοσέτ» τον Γιώργο Παπανδρέου. Όμως, ό-
πως ειπώθηκε στον Παύλο Γερουλάνο, είναι αποστασιοποιημένοι, καθώς δεν τους
πείθει η Γεννηματά ως ηγέτιδα της εγχώριας Σοσιαλδημοκρατίας. Κάποιοι προέτρεψαν
τον κ. Γερουλάνο, να τους δώσει εναλλακτική λύση.

Οι δύο λόγοι εξαίρεσης των
ηπειρωτικών εξορμήσεων
Προφανώς και δεν χρειάζεται να έχει κανείς διδακτο-
ρικό στην επιδημιολογία για να καταλάβει ότι όσο επι-
κίνδυνο είναι να διασπείρει ένας ανεμβολίαστος τον
κορωνοϊό αν ταξιδέψει στη Σαντορίνη ή τη Μύκονο,

άλλο τόσο επικίνδυνο είναι αν μεταβεί στη Μάνη, το Πήλιο ή την Πάτρα. Κι όμως, η κυ-
βέρνηση αποφάσισε να αφήσει «ελεύθερα» τα διόδια για τους ανεμβολίαστους και να
«οχυρώσει» μόνο τα νησιά, υποχρεώνοντας όσους πολίτες δεν έχουν εμβολιαστεί να
προσκομίζουν αρνητικό μοριακό ή rapid τεστ. Οι λόγοι είναι δύο. Ο πρώτος ότι από τα
νησιά δεν είναι εύκολη η πρόσβαση στην ηπειρωτική Ελλάδα για τους βαριά νοσού-
ντες, σε αντίθεση με την υπόλοιπη περιφέρεια. Και ο δεύτερος ότι οι βουλευτές των η-
πειρωτικών περιοχών έσπασαν τα τηλέφωνα του Μαξίμου ζητώντας να μην ισχύσουν
τα δύο μέτρα και για τις οδικές εξορμήσεις.

Με κλειστά μάτια θα
επιλεγεί το σχέδιο
Θεμιστοκλέους
Το ότι υπάρχει ρήγμα στις σχέσεις του
Βασίλη Κικίλια με το Μαξίμου είναι
γνωστό τοις πάσι. Και ουδείς κάνει κά-
τι για να ξαναζεσταθούν οι σχέσεις.

Κάτι που φάνηκε και από τις δηλώσεις για τους εμβολιασμούς στις πλαζ. Ο γενικός
γραμματέας, αρμόδιος για τους εμβολιασμούς, Μάριος Θεμιστοκλέους, υπέστη ένα
ηχηρό άδειασμα από το υπουργείο Υγείας, επειδή είχε δηλώσει –δίπλα στον Βασίλη
Κικίλια, από την περιοδεία τους στην Κρήτη– ότι θα γίνουν εμβολιασμοί ακόμη και
στις… πλαζ. Μάλιστα, το υπουργείο, με επίσημη ανακοίνωση, είχε επισημάνει ότι
δεν υπάρχει κανένα σχέδιο για εμβολιασμό σε παραλίες. Κι όμως, την επόμενη μέρα ο
γενικός γραμματέας Συντονισμού της Κυβέρνησης, Θανάσης Κοντογεώργης, επα-
νέφερε το σενάριο των εμβολίων στις… πλαζ. Και εάν τελικά κληθεί το Μαξίμου να α-
ποφασίσει ποιο σχέδιο θα ακολουθηθεί, όλοι ξέρουμε ότι θα επιλεγεί με κλειστά μά-
τια το σχέδιο Θεμιστοκλέους.

Πανηγυρίζουν τα
ΠΑΣΟΚια του ΣΥΡΙΖΑ
με τον Τόλκα
Η απόφαση του Ανωτάτου Ειδικού Δικαστη-
ρίου με την οποία αλλάζουν χέρια δύο έδρες
στη Βουλή –μία της Κορινθίας για τη Ν.Δ. και
μία της Ημαθίας για τον ΣΥΡΙΖΑ– έχει προ-
καλέσει πλατιά χαμόγελα στους «ΠΑΣΟΚογε-
νείς» της Κουμουνδούρου. Ο λόγος είναι ότι
αντί της Φρόσως Καρασαρλίδου, θα μπει πλέον στη Βουλή ο Άγγελος Τόλκας (από
τους κηπουρούς του ΓΑΠ), οι οποίοι μαζί με τον Θάνο Μωραΐτη εντάχθηκαν στον
ΣΥΡΙΖΑ τον Φεβρουάριο του 2019. Μάλιστα, αμφότεροι είχαν υπουργοποιηθεί αυτο-
μάτως, προκαλώντας έντονες συζητήσεις στο εσωτερικό τού τότε κυβερνώντος κόμμα-
τος. Όπως και να έχει, επειδή ο Τόλκας γνωρίζεται… καλά με τους υπόλοιπους «ΠΑ-
ΣΟΚογενείς» και στη μάχη των εσωκομματικών συσχετισμών δεν περισσεύει κανείς, ό-
σοι προέρχονται από το ΠΑΣΟΚ –και ειδικά όσοι κινούνται γύρω από τον τομεάρχη
Προστασίας του Πολίτη, Χρήστο Σπίρτζη– δεν κρύβουν την ικανοποίησή τους για
την προαναφερθείσα δικαστική απόφαση.

Οι εξτρεμιστικές προτάσεις
του Μπουτάρη
Μπορεί πολλοί να μη συμφωνούν με τον πρώην δήμαρ-
χο Θεσσαλονίκης, Γιάννη Μπουτάρη, για τον τρόπο που
πολιτεύεται, αλλά ουδείς μπορεί να του προσάψει ότι δεν
έχει ιδέες για το πώς το κράτος θα γίνει καλύτερο. Παρά
το γεγονός ότι κάποιες από αυτές κινούνται στα όρια του
εξτρεμισμού. Όπως για παράδειγμα έγινε προ ημερών,

όταν τον ρώτησαν τι θα έκανε ένα γινόταν πρωθυπουργός για μία ημέρα. Η απάντηση
του Μπουτάρη ήταν: «Θα έδινα τη δημόσια διοίκηση εργολαβία στους Δανούς». Και μετα-
ξύ μας, δεν έχει άδικο μετά τα όσα βλέπουν το φως της δημοσιότητα για τον ΕΦΚΑ.

Νέες γκρίνιες για την τότε υπουργοποίηση
Παπαγγελόπουλου
Πάνω που ο Αλέξης Τσίπρας πανηγύρι-
ζε για το ότι ο Νίκος Παππάς θα πάει
στο Ειδικό Δικαστήριο μόνο για παράβα-
ση καθήκοντος και όχι και για δωρολη-
ψία, ήρθε η αθώωση του Σταύρου Πα-
πασταύρου για να υπενθυμίσει τον βαθ-
μό εργαλειοποίησης της Δικαιοσύνης ε-
πί της κυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑΝΕΛ, αλλά και
της επένδυσης του διδύμου Τσίπρα-
Καμμένου στη σπίλωση συγκεκριμένων προσώπων για την προώθηση των επιδιώ-
ξεών τους. Τώρα ο Αλέξης Τσίπρας έχει να αντιμετωπίσει και τις γκρίνιες της εσω-
κομματικής αντιπολίτευσης, οι οποίοι έτσι κι αλλιώς ήταν αντίθετοι με την υπουργο-
ποίηση Παπαγγελόπουλου, αλλά και της εργαλειοποίησης της Δικαιοσύνης. 



Του Μιχάλη Κωτσάκου

T
ο βέβαιο είναι ότι και
οι δύο πλευρές κατα-
νόησαν ότι μία νέα
ήττα του ΣΥΡΙΖΑ, την
οποία όλοι οι δημο-

σκόποι και πολιτικοί αναλυτές τη
θεωρούν δεδομένη, δεν θα είναι
καταστροφική μόνο για τον Αλέ-
ξη Τσίπρα, αλλά συνολικά για το
κόμμα της αξιωματικής αντιπολί-
τευσης το οποίο θα απαξιωθεί. Κι
όπως χαρακτηριστικά «διέγνω-
σε» ο Νίκος Φίλης, «θα περάσου-
με στη φάση από τα δύο μεγάλα
κόμματα εξουσίας σε ισορροπία,
1,5 μεγάλο κόμμα η Νέα Δημοκρα-
τία και μισό εμείς». 

Υπό αυτό το πρίσμα όλοι απο-
φάσισαν να αφήσουν στην άκρη
τις διαφορές τους και να ψάξουν
στα βάθη της ψυχής τους (όπως
είναι γνωστό, η ψυχή είναι μία ά-

βυσσος) τι τους ενώνει, μπας και
διασώσουν τις βουλευτικές τους
έδρες οι πιο προβεβλημένοι και
οι λιγότερο γνωστοί να το παρι-
στάνουν πολιτικά στελέχη κόμμα-
τος της αξιωματικής αντιπολίτευ-
σης. Και το πόσο στριμωγμένοι
βρίσκονται στον ΣΥΡΙΖΑ το κατά-
λαβαν και οι πλέον αδαείς, ακού-
γοντας την εναρκτήρια ομιλία του
προέδρου του κόμματος στο Κα-
τράκειο Θέατρο, όταν οριοθέτη-
σε την ανάγκη του ΣΥΡΙΖΑ να νι-
κήσει στις επόμενες εκλογές έστω
και με μία ψήφο διαφορά. Και ο
Αλέξης Τσίπρας γνωρίζει ότι αυ-
τό δεν θα συμβεί, αλλά τρέμει μό-
νο στην ιδέα πως η διαφορά θα
είναι τέτοια που θα επιτρέπει
στον Κυριάκο Μητσοτάκη να υ-
λοποιήσει το σχέδιό του με δεύ-
τερες κάλπες και επικράτηση που
θα του επιτρέψουν να κυβερνή-
σει χωρίς προσκόμματα κι έχο-

ντας τον ΣΥΡΙΖΑ διπλά ταπεινω-
μένο και απαξιωμένο. 

Προχώρησαν 
σε συμβιβασμό
Η Πανελλαδική Συνδιάσκεψη
του ΣΥΡΙΖΑ έφερε και συμβιβα-
σμούς. Έτσι ο Αλέξης Τσίπρας,
που είναι υπέρμαχος της διεύ-
ρυνσης προς τη σοσιαλδημοκρα-
τία και το κέντρο, άλλαξε τροπά-
ριο. Όλοι ανέμεναν να μιλήσει
για αριστερή σοσιαλδημοκρατία,
αλλά τελικά προτίμησε να πει ότι
«για να κερδίσουμε τους κεντρώους
πολίτες, πρέπει να στρίψουμε αρι-
στερά». Δηλαδή, ξεκινάς να πας
από την πλατεία Κολιάτσου στο
Παγκράτι (τη γνωστή διαδρομή
που κάνει εδώ και δεκαετίες το
τρόλεϊ) και προτιμάς να κάνει και
μία στάση στη Λαμία. 

Φυσικά ο Τσίπρας δεν μπορεί
να είναι ανόητος για να εκστομί-

ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 10/11 ΙΟΥΛΙΟΥ 2021
www.iapopsi.gr24 | Η ΑΠΟΨΗ

• Η λήξη της Προγραμματικής Συνδιάσκεψης του ΣΥΡΙΖΑ βρήκε τους «προεδρικούς» 
και τα μέλη της «Ομπρέλας» στα ίδια αντίθετα στρατόπεδα κι έτσι, μετά το πέρας 
μια άτυπης ανακωχής, τα μαχαίρια θα ξαναβγούν στο Συνέδριο, όποτε αυτό γίνει…

ΣΥΡΙΖΑ: Προσωρινό
εσωκομματικό μορατόριουμ
(μπας και το σώσουν…)

Πριν από 10 μήνες στη Θεσσαλονίκη στο
Forum που αντικατέστησε τη ΔΕΘ λόγω της
πανδημίας, ο Αλέξης Τσίπρας είχε ρωτηθεί

για ποιον λόγο δεν ζητά εκλογές, αφού θεωρεί ότι η
κυβέρνηση τα έχει κάνει μαντάρα στη διαχείριση
της υγειονομικής κρίσης. Τότε ο πρώην πρωθυ-
πουργός αιτιολόγησε την απόφασή του λέγοντας
πως «θα ήταν πολύ ανεύθυνο, στη συνθήκη της παν-
δημίας και της κρίσης στα εθνικά μας θέματα, να ζη-
τήσω εκλογές. Αν δεν υπήρχε αυτή η ιδιαίτερη συν-
θήκη, μπορεί να είχα ζητήσει ήδη». Σε δύο μήνες ο Α-
λέξης Τσίπρας θα βρεθεί εκ νέου στη Θεσσαλονίκη
και θεωρείται κάτι παραπάνω από βέβαιο ότι θα
κληθεί να απαντήσει στην ίδια ερώτηση. Για το εάν
ζητήσει πρόωρη προσφυγή στις κάλπες, ή θα επι-
μείνει στην περσινή του απάντηση.

Ήδη στην Κουμουνδούρου έχουν αρχίσει και συ-
ζητούν όλα τα ενδεχόμενα, ή πιο σωστά περισσότε-

ρο τρέμουν μήπως τελικά ο Κυριάκος Μητσοτάκης
αποφασίσει να πάει σε διπλές εκλογές και οι ίδιοι υ-
ποστούν μία διπλή βαριά ήττα. Οπότε έχουν στηθεί
δύο νέα αφηγήματα. Το ένα είναι «Νίκη στις κάλ-
πες έστω και με μία ψήφο».  Και το δεύτερο είναι «η
Κυβέρνηση ειδικού σκοπού χωρίς τη Ν.Δ.».

Το αφήγημα της νίκης με μία ψήφο δεν οριοθε-
τείται μόνον στο «νίκη». Περιέχει και όλες εκείνες
τις προγραμματικές συγκλίσεις με άλλες πολιτικές
δυνάμεις που θα επιτρέψουν δυνητικά στον ΣΥΡΙΖΑ
να εκμεταλλευθεί την πρώτη κάλπη της απλής α-
ναλογικής σε συνδυασμό με ένα είδους κάλεσμα
που υποτίθεται πως θα κάνει στις προοδευτικές δυ-
νάμεις. Το νέο αφήγημα, σύμφωνα με τους συνερ-
γάτες του Αλέξη Τσίπρα, θέτει την προοπτική της
προοδευτικής διακυβέρνησης στην πράξη και ξε-
περνά το αντιδεξιό μέτωπο το οποίο, ας σημειωθεί,
πήγε άπατο, καθώς ΚΙΝΑΛ και ΚΚΕ ούτε καν το συ-

Μαδούν τη μαργαρίτα για το         εάν πρέπει να ζητήσουν πρόωρες εκλογές

Η περιλάλητη Προγραμματική Συνδιάσκεψη
του ΣΥΡΙΖΑ ολοκληρώθηκε, οι διαφωνίες
παρέμειναν, και απλά «προεδρικοί και
«Ομπρέλα» συμφώνησαν σε ένα μορατόριουμ
να αφήσουν το ξεκατίνιασμα για το Συνέδριο,
όποτε αυτό γίνει και εάν τελικά διεξαχθεί. Διότι
δεν μιλάμε για ένα σοβαρό κόμμα, αλλά για
τον ΣΥΡΙΖΑ, όπου ταιριάζει γάντι η παροιμία
«ότι του φανεί του Λωλοστεφανή». 
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σει τέτοια κοτσάνα. Έγινε ρεζίλι σε
όλους τους σώφρονες ανθρώ-
πους, αλλά το προτίμησε για να γί-
νουν ρόμπα και οι εσωκομματικοί
αντίπαλοι στο πλαίσιο του μορα-
τόριουμ. Έτσι ο Νίκος Φίλης έ-
σπευσε να φορέσει κιμονό και να
κάνει την κωλοτούμπα της ζωής
του. Προ δεκαπέντε ημερών περί-
που είχε κάνει δήλωση πως ο ΣΥ-
ΡΙΖΑ πρέπει να συμπορευθεί με
το ΜέΡΑ 25 και να ξεχάσει το ΚΙ-
ΝΑΛ. Και τώρα έσπευσε ο ίδιος
να απευθύνει πρόσκληση στο ΚΙ-
ΝΑΛ για συνεργασία και συγκυ-
βέρνηση. Οπότε, λογικά τίθεται το
ερώτημα πώς κατάφεραν οι δύο
πλευρές να προχωρήσουν σε τέ-
τοιους συμβιβασμούς, όταν στο
Πολιτικό Συμβούλιο είχαν φάει τα
μουστάκια τους με συνέπεια την α-
ποχώρηση του διαμαρτυρόμενου
Νίκου Βούτση. Απλά και οι μεν
(ηγετική ομάδα και προεδρικοί)

και οι δε (Ομπρέλα) είδαν τη δη-
μοσκόπηση που είχε παραγγείλει
η «Αυγή» στην Palmos και σοκα-
ρίστηκαν. Η δημοσκόπηση δημο-
σιεύτηκε μισή. Και αυτό διότι η
«Αυγή» δεν δημοσίευσε την πρό-
θεση ψήφου που ήταν πάνω από
11%, όπως και τις διαφορές που
έχουν Μητσοτάκης και Τσίπρας
στην καταλληλότητα για πρωθυ-
πουργός, αλλά και στην εμπιστο-
σύνη των πολιτών. 

Η «Αυγή» δημοσίευσε άλλα
στοιχεία από τη δημοσκόπηση
που αποδείκνυαν ότι η κυβέρνη-
ση έχει φθορά, αλλά την πρόθε-
ση ψήφου οι ιθύνοντες της κομ-
ματικής εφημερίδας την κατά-
πιαν, όπως είχε κάνει ο αλήστου
μνήμης Μάκης Ψωμιάδης σε
κάποιον φουκαρά που του είχε
πάει μία ληγμένη κι απλήρωτη
τραπεζική επιταγή. Ο αστικός μύ-
θος αναφέρει ότι ο Μάκαρος την

πήρε στα χέρια του, τη μάσησε και
τελικά την κατάπιε, ρωτώντας με-
τά τον άτυχο «είδες κάποια επιτα-
γή;» με το γνωστό γλυκό του βλέμ-
μα. Οπότε, όλοι αποφάσισαν να
ρίξουν λίγο νερό στο κρασί τους
και να ξεκινήσουν ομοβροντία
κατά του Κυριάκου Μητσοτάκη

με πρώτο και καλύτερο τον Αλέξη
Τσίπρα. Όμως τόσο ο ίδιος ο αρ-
χηγός της αξιωματικής αντιπολί-
τευσης, όσο και οι άλλοι στον ΣΥ-
ΡΙΖΑ που ζητούν να φύγει άμεσα
ο Μητσοτάκης δεν έχουν κατα-
νοήσει ή δεν θέλουν να το πιστέ-
ψουν την πραγματικότητα: Ότι το
βασικό πλεονέκτημα του πρωθυ-
πουργού είναι η ανησυχία του κό-
σμου για το ποιοι θα έλθουν αν
φύγει ο Μητσοτάκης…

Ρίχνουν αλλού 
τις ευθύνες
Και αυτό αποτελεί το βασικό πρό-
βλημα του ΣΥΡΙΖΑ να επικοινω-
νήσει με τους πολίτες. Και δεν μι-
λάμε με την καθαρά κομματική
του βάση, αλλά αυτούς που μετα-
κινούνται πότε από εδώ και πότε
από εκεί κι εκλέγουν τις κυβερ-
νήσεις από τη μεταπολίτευση και
μετά. Αυτοί οι πολίτες είναι που

μελετούν το πρόγραμμα του κάθε
κόμματος και αναζητούν έναν η-
γέτη που να τους εμπνέει για να
τον εμπιστευθούν. 

Αυτό τα στελέχη του ΣΥΡΙΖΑ α-
δυνατούν να το αποδεχθούν. Κι ε-
ντάξει όταν ο Αλέκος Φλαμπου-
ράρης το 2019 μετά τις εκλογές
είχε πει ότι «οι Έλληνες δεν κατάλα-
βαν τι έκαναν», προφανώς το έκανε
απογοητευμένος που έχασε τα υ-
πουργικά μεγαλεία. Όμως δύο
χρόνια μετά κι ενώ η Νέα Δημο-
κρατία αυξάνει τη διαφορά από
τον ΣΥΡΙΖΑ, τα στελέχη του κόμ-
ματος της αξιωματικής αντιπολί-
τευσης, αλλά και ο αρχηγός τους
εξακολουθούν να κουνούν το χέρι
στους πολίτες μαλώνοντάς τους
που εμπιστεύονται τον Μητσοτά-
κη. Έτσι ο Αλέξης Τσίπρας «μα-
λώνει» τους πολίτες, καθώς δεν
τον πιστεύουν κι εξακολουθούν
να μη θεωρούν κακό τον Μητσο-
τάκη. Το θέμα είναι όμως ότι και
αυτήν τη φορά (στην ομιλία του
στο Κατράκειο), περισσότερο εν-
δεχομένως από κάθε άλλη, ο επι-
κεφαλής της αξιωματικής αντιπο-
λίτευσης έδειξε να υποτιμά τους
Έλληνες πολίτες και τους νέους
που ο ίδιος θεωρεί ότι τον ακο-
λουθούν. Καταγράφοντας την κα-
τάσταση στη χώρα ως χαοτική, εμ-
φάνισε μια εικόνα ανάλογη με αυ-
τή που τον οδήγησε στη νίκη του
2015. Σε κάθε περίπτωση, το να
εμφανίζονται οι πολίτες ως άβου-
λα όντα, που άγονται και φέρονται
από τα «πληρωμένα» ΜΜΕ, και οι
νέοι ως έτοιμοι να εξαγοραστούν
είναι υποτιμητικό και θυμίζει τα ό-
σα ειπώθηκαν το 2019 από το
στόμα του μέντορα του πρώην
πρωθυπουργού αναφορικά με τις
εκλογές. Τότε που ο Αλέκος Φλα-
μπουράρης απέδιδε στους ψη-
φοφόρους ότι δεν κατάλαβαν τι έ-
καναν και ότι ίσως δεν ήθελαν να
οδηγήσουν τη Ν.Δ. στη νίκη...

ζήτησαν, ενώ τον Βαρουφάκη δεν τον ε-
μπιστεύεται ούτε ο εαυτός του.

Σκέφτονται την άλωση των
άλλων κομμάτων
Με το συγκεκριμένο αφήγημα στην Κου-
μουνδούρου θεωρούν ότι θα πιέσουν το
ΚΙΝΑΛ και το ΜέΡΑ 25. Και εάν δεν δε-
χθούν να συμπράξουν τα δύο κόμματα,
τότε ο ΣΥΡΙΖΑ θα έχει την ευκαιρία να τα
αλώσει και να αρπάξει τους ψηφοφό-
ρους τους στις δεύτερες κάλπες, απλά
και μόνο για να διασωθεί. Επίσης στον
ΣΥΡΙΖΑ θεωρούν ότι ανοίγοντας τη συ-
ζήτηση και με την κυβέρνηση Ειδικού
Σκοπού με πυλώνα τον ΣΥΡΙΖΑ, έστω και
δίχως να υπάρχει η δεδηλωμένη των 151
ψήφων, θα προσθέσει πίεση στον Κυριά-

κο Μητσοτάκη και τον προλαβαίνει σε έ-
ναν αιφνιδιασμό. Προφανώς δεν ακούν
τις αναλύσεις όλων των ειδικών, ούτε
βλέπουν τι γράφει το κοντέρ σε όλες τις
δημοσκοπήσεις. Το «ταμπού» της συζή-
τησης των πρόωρων εκλογών, για το αν
και πότε θα τις ζητήσει ο αρχηγός της α-
ξιωματικής αντιπολίτευσης, ξεκλείδωσε
σε συνέντευξή του στο Κρατικό Ραδιό-
φωνο ο Δημήτρης Βίτσας. «Βεβαίως δεν
το αποκλείω, βεβαίως εκλογές εν μέσω
πανδημίας, που δυστυχώς δεν έχει φύγει,
δυστυχώς επαναλαμβάνω, δεν είναι σω-
στό κατ’ αρχήν να γίνουν. Εγώ πιστεύω ότι
εμείς θα ζητήσουμε, ώστε να αποφανθεί ο
λαός και για τη διαχείριση της πανδημίας
και για τη διαχείριση της οικονομίας και
για τη διαχείριση της δημοκρατίας», είπε ο

πρώην γραμματέας του κόμματος.
Γιατί, όμως, κατά πολλούς αποτελεί μο-

νόδρομο για τον Αλέξη Τσίπρα να ζητήσει
εκλογές σε σύντομο χρονικό διάστημα; Η
κυβέρνηση της Ν.Δ. θα είναι ήδη το φθι-
νόπωρο στο τρίτο έτος στην εξουσία, η α-
ξιωματική αντιπολίτευση θα έχει ολοκλη-
ρώσει την παρουσίαση των κυβερνητικών
της προγραμμάτων, ένας μεγάλος κύκλος
περιοδειών ανά την Ελλάδα θα έχει πραγ-
ματοποιηθεί και παράλληλα οι τόνοι απέ-
ναντι στο Μαξίμου θα είναι τόσο ανεβα-
σμένοι που δύσκολα θα δικαιολογούν ο-
ποιαδήποτε άλλη στάση. Ίσως το πιο ση-
μαντικό είναι πως ο Αλέξης Τσίπρας με τέ-
τοια κίνηση θα επιχειρήσει να δείξει πως
δεν φοβάται τις δημοσκοπήσεις στις οποί-
ες αποτυπώνεται διψήφια η διαφορά του

κόμματός του με τη Ν.Δ. Έως τότε, άλλω-
στε, στην Κουμουνδούρου ευελπιστούν
πως η εικόνα θα έχει αρχίσει να αλλάζει,
καθώς η ανάκτηση της επαφής με τον κό-
σμο, η διαχείριση της πανδημίας από το
Μαξίμου, η μη αναδιάρθρωση του ιδιωτι-
κού χρέους, το τέλος ενός δύσκολου κα-
λοκαιριού, αλλά και το νέο εργασιακό
πλαίσιο θα αφήσουν εμφανή σημάδια κό-
πωσης στην κοινωνία. Τα στελέχη του
κόμματος δεν διαφωνούν με μια πιθανή
πιο επιθετική τακτική, αν οι πανδημικές
συνθήκες το επιτρέψουν. Συμπληρώνουν
μάλιστα πως το αίτημα για πρόωρη προ-
σφυγή στις κάλπες δεν θα ξενίσει τον κό-
σμο, αφού την περίοδο της COVID-19 η
Κουμουνδούρου εξάντλησε όλα τα περι-
θώρια της υπεύθυνης αντιπολίτευσης.

Μαδούν τη μαργαρίτα για το         εάν πρέπει να ζητήσουν πρόωρες εκλογές

 ΓΙΑ ΜΙΑ ΑΚΟΜΗ
ΦΟΡΑ ΣΤΗΝ

ΚΟΥΜΟΥΝΔΟΥΡΟΥ
ΕΔΕΙΞΑΝ ΟΤΙ ΔΕΝ 
ΕΧΟΥΝ ΚΑΤΑΛΑΒΕΙ  
Ή ΑΡΝΟΥΝΤΑΙ ΝΑ
ΔΟΥΝ ΚΑΤΑΜΑΤΑ
ΤΗΝ ΠΡΑΓΜΑΤΙΚΟ-
ΤΗΤΑ ΚΑΙ ΟΙ ΠΟΛΙ-
ΤΕΣ ΔΕΝ ΤΟΥΣ 
ΕΜΠΙΣΤΕΥΟΝΤΑΙ 



Από την αρχή της πανδημίας,
πολλάκις έχουμε αναφέρει ότι το
Κίνημα Αλλαγής έχει επιδείξει
μία υπεύθυνη στάση απέναντι
στο υγειονομικό δράμα που αντι-
μετωπίζει ο πλανήτης. 

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Η
υπεύθυνη στάση του ΚΙΝΑΛ
δεν είναι μόνο ότι η κριτική
που ασκείται στις κυβερνη-
τικές αποφάσεις και δράσεις
είναι με επιχειρήματα, αλλά

η Χαριλάου Τρικούπη έχει να επιδείξει και
την κατάθεση από τον Φεβρουάριο του
2020 μία σειρά προτάσεων για την οικο-
νομία, τη δημόσια υγεία, την παιδεία και
γενικά για την κοινωνική δραστηριότητα.
Κάποιες από τις προτάσεις τού ΚΙΝΑΛ υ-
λοποιήθηκαν μάλιστα από την κυβέρνηση
Μητσοτάκη, καθώς ήταν δουλεμένες και
κοστολογημένες. 

Σε αντίθεση με τον ΣΥΡΙΖΑ που διακρί-
θηκε, είτε για τις φωνασκίες του, είτε για
τις ατελέσφορες προτάσεις του, το ΚΙΝΑΛ
κέρδισε τις εντυπώσεις. Όμως, μέχρι εκεί.
Και αυτό διότι το χειροκρότημα και η ανα-
γνώριση της υπευθυνότητας του ΚΙΝΑΛ
δεν φάνηκε στις δημοσκοπήσεις, με συνέ-
πεια η ηγεσία του κόμματος να αρχίσει τα
πέρα-δώθε φοβούμενη την κριτική από
τον ΣΥΡΙΖΑ. Έτσι, αυτό το απίθανο μπλέ-
ξιμο οδήγησε το ΚΙΝΑΛ να είναι βαλτωμέ-
νο στις δημοσκοπήσεις και εν τέλει οι πο-
λίτες να ξεχάσουν τις πολλές και υπεύθυ-
νες προτάσεις που κατέθεσε. 

Βαλτωμένο…
Τώρα το Κίνημα Αλλαγής θυμήθηκε τον
καλό εαυτό του και προχωρά σε άλλη μία
πράξη υπευθυνότητας με το να δημιουργή-
σει σποτ και να ξεκινήσει ειδική καμπάνια
ενθάρρυνσης του εμβολιασμού, τονίζοντας
τη σημασία της κοινωνικής αλληλεγγύης
και της συλλογικής προσπάθειας.

Κι όμως, στις δημοσκοπήσεις το ΚΙΝΑΛ
όχι μόνο είναι βαλτωμένο, αλλά σύμφωνα
με την Pulse κινείται πέριξ του 6% και
προηγείται κατά 0,5% του ΚΚΕ που και λό-
γω του συνεδρίου του δείχνει έτοιμο να κά-
νει το μπαμ και να διεκδικήσει την 3η θέ-
ση. Δείγμα τού ότι η ηγεσία του ΚΙΝΑΛ δεν
πείθει την κοινωνία να την εμπιστευθεί. 

Κι όμως, στη Χαριλάου Τρικούπη ισχυ-
ρίζονται πως το ΚΙΝΑΛ έχει ανέβει στις
δημοσκοπήσεις και ότι ημέρα με την ημέ-
ρα το κόμμα κερδίζει έδαφος. Προφανώς,
όσοι λένε αυτά μάλλον ικανοποιήθηκαν α-
πό τη δημοσκόπηση της MRB, η οποία δί-
νει προβάδισμα νίκης στη Φώφη Γεννη-
ματά έναντι του Ανδρέα Λοβέρδου και
του Νίκου Ανδρουλάκη, στην εσωκομ-
ματική μάχη. Στη συγκεκριμένη δημοσκό-
πηση φαίνεται ότι πάμε σε δεύτερο γύρο
με αντιπάλους την κα Γεννηματά και τον

κ. Λοβέρδο, ενώ τα ποσοστά του Νίκου
Ανδρουλάκη παρουσιάζονται τόσο χαμη-
λά που μάλλον προκαλούν τον γέλωτα. Α-
νεξάρτητα πάντως από τη συγκεκριμένη
δημοσκόπηση, στη συνείδηση της κοινω-
νίας έχει περάσει ότι για να σηκώσει κεφά-
λι το ΚΙΝΑΛ πρέπει να αλλάξει ηγεσία. 

Σαφή θέση ο Λβέρδος
Την ίδια ώρα ο διεκδικητής της προεδρίας
του ΚΙΝΑΛ, ο Ανδρέας Λοβέρδος, δε-
σμεύεται ότι εάν εκλεγεί πρόεδρος θα κι-
νήσει τις διαδικασίες για να εκδιωχθεί ο
Αλέξης Τσίπρας από τις συνεδριάσεις του
Ευρωπαϊκού Σοσιαλιστικού Κόμματος. «Ο
κ. Τσίπρας δεν πρέπει να συμμετέχει ως πα-
ρατηρητής στις συνεδριάσεις του Ευρωπαϊκού
Σοσιαλιστικού Κόμματος, διότι τους παραπλα-
νά και υπονομεύει τη δική μας πορεία, παίρ-
νοντας θέση στον εσωκομματικό μας αγώνα
που δεν επιτρέπεται. Πρέπει να ληφθεί μια τέ-
τοια πρωτοβουλία. Αν εκλεγώ αρχηγός θα το
προωθήσω», τόνισε χαρακτηριστικά ο Αν-
δρέας Λοβέρδος μιλώντας προ ημερών
στο κρατικό ραδιόφωνο. 

«Η συμμετοχή του εκεί πρέπει να σταματή-
σει. Ας διαλέξει στρατόπεδο. Η στάση του α-
ποδεικνύει ότι φοβάται τις εξελίξεις στο ΚΙ-
ΝΑΛ», είπε χαρακτηριστικά ο βουλευτής
και τομεάρχης Εξωτερικών του ΚΙΝΑΛ. «Ο
κ. Τσίπρας και το κόμμα του ενσωματώνουν μια

ακατανόητη αντίφαση», πρόσθεσε ο κ. Λο-
βέρδος και συμπλήρωσε λέγοντας ότι «οι
ευρωβουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ συμμετέχουν στην
ευρωομάδα της Αριστεράς στο Ευρωπαϊκό
Κοινοβούλιο, και ο αρχηγός τους συμμετέχει
ως παρατηρητής στο Ευρωπαϊκό Σοσιαλιστικό
Κόμμα».

Σύμφωνα με τον κ. Λοβέρδο, ο Αλέξης
Τσίπρας έλεγε στους Ευρωπαίους Σοσια-
λιστές ότι στις επόμενες εκλογές που θα γί-
νουν με απλή αναλογική θα μπορούσε να
συγκυβερνήσει με το ΚΙΝΑΛ, αποκρύπτο-
ντας όμως το γεγονός ότι για να προκύψει
μια κυβέρνηση χωρίς τη συμμετοχή της
Ν.Δ., θα πρέπει να συμμετέχουν στο ίδιο
σχήμα ο κ. Βελόπουλος, το ΚΚΕ και ο κ.
Βαρουφάκης. Ο Ανδρέας Λοβέρδος
πρόσθεσε ότι ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ έ-

χει αναφερθεί στον ίδιο προσωπικά, λέγο-
ντας στους Ευρωπαίους Σοσιαλιστές ότι «υ-
πάρχει ένας υποψήφιος για την προεδρία, ο
οποίος έχει μια τάση προς τα κεντροδεξιά, ενώ
εγώ μιλάω για επιστροφή στο ΠΑΣΟΚ. Η δρά-
ση του είναι παραπλανητική και υπονομευτι-
κή. Λανσάρεται ως επόμενος πρωθυπουργός»,
σημείωσε.

Αναφορικά με την «επόμενη ημέρα» στο
ΚΙΝΑΛ, τάχθηκε υπέρ της αυτόνομης πο-
ρείας, «η οποία υπόσχομαι ότι θα οδηγήσει το
κόμμα, ως ΠΑΣΟΚ, στην κυβέρνηση της χώ-
ρας και όχι απλώς να αυξήσει τα ποσοστά του
από το 8% στο 9%. Εγώ λέω υπερδιπλασια-
σμό των ποσοστών στις πρώτες εκλογές με την
απλή αναλογική και στις επόμενες εκλογές μετά
από ένα μήνα, ανοικτή η δεύτερη θέση», επε-
σήμανε.

Ακολουθεί και η Φώφη
Στο μεταξύ και η κα Γεννηματά μετά τη δυ-
ναμική που έχει λάβει η υποψηφιότητα του
Ανδρέα Λοβέρδου αναγκάζεται να απορ-
ρίψει όλες τις προτάσεις για συνεργασία
του ΣΥΡΙΖΑ. Το ΚΙΝΑΛ εξακολουθεί να
στέκει ασυγκίνητο και απορριπτικό στις
προτάσεις συνεργασίας, παρ’ ότι κατά και-
ρούς δημιουργεί απορίες και υποψίες η το-
ποθέτηση Γεννηματά περί «προοδευτικής
κυβέρνησης, όταν αλλάξουν οι συσχετισμοί».

Και σίγουρα θα εξακολουθήσει να είναι
αδιάφορο και στο μέλλον, αφού οι προϋ-
ποθέσεις είναι απαγορευτικές. Αφενός η
νίκη του ΣΥΡΙΖΑ, έστω και με μία ψήφο
στις εκλογές, ανήκει στον χώρο της πολιτι-
κής σεναριολογίας, αφετέρου ο κόσμος
που έχει μείνει στο ΚΙΝΑΛ έχει άλλη ποιό-
τητα, και μικρή σχέση με τους «αυριανι-
στές» που μετακινήθηκε στον ΣΥΡΙΖΑ. Ε-
πιπροσθέτως θα πρέπει να σημειωθεί ότι ο
κόσμος που έχει μείνει πιστός στο ΚΙΝΑΛ
δεν έχει ξεχάσει. Διότι οι ΣΥΡΙΖΑίοι στο
παρελθόν δεν εξύβριζαν μόνο τους υ-
πουργούς του ΠΑΣΟΚ, αλλά τα τοπικά στε-
λέχη ασκούσαν μπούλινγκ ακόμη και
στους ψηφοφόρους του ΠΑΣΟΚ. Ξαφνικά
στα καφενεία ακούγονταν οι λέξεις «Γερμα-
νοτσολιάς», «Τσολάκογλου», «Προδότες», «Νε-
νέκοι» και πολλές άλλες.

Το σίγουρο πάντως είναι ότι υπάρχουν
πολλοί στο περιβάλλον της κας Γεννηματά
που καλοβλέπουν τη συμπόρευση του ΚΙ-
ΝΑΛ με τον ΣΥΡΙΖΑ, όμως η αντίδραση
τόσο του Ανδρέα Λοβέρδου, όσο και του
Νίκου Ανδρουλάκη τούς αναγκάζουν να
«παγώσουν» τα σχέδιά τους.
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ΚΙΝΑΛ: Aλλαγή ηγεσίας 
(για να σηκώσει κεφάλι…)

• Παρά το γεγονός ότι η Χαριλάου Τρικούπη έχει κρατήσει υπεύθυνη
στάση κατά τη διάρκεια της πανδημίας –με αποκορύφωμα το σποτ υπέρ
του εμβολιασμού–, μόλις και μετά βίας προσπερνά δημοσκοπικά το ΚΚΕ 

ΜΕΤΑ ΑΠΟ ΤΗ
ΔΥΝΑΜΙΚΗ ΠΟΥ ΕΧΕΙ

ΛΑΒΕΙ Η ΥΠΟΨΗΦΙΟΤΗΤΑ
ΤΟΥ ΑΝΔΡΕΑ ΛΟΒΕΡΔΟΥ,
Η ΦΩΦΗ ΓΕΝΝΗΜΑΤΑ
ΑΝΑΓΚΑΖΕΤΑΙ ΝΑ
ΑΠΟΡΡΙΨΕΙ ΟΛΕΣ 
ΤΙΣ ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ ΓΙΑ
ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ ΤΟΥ ΣΥΡΙΖΑ
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Δεν ανακαλύπτει τον
τροχό όποιος πει ότι οι
ελληνικές μικρομεσαί-
ες επιχειρήσεις βρίσκο-
νται στο κατώφλι μιας
δύσκολης επόμενης η-
μέρας, κουβαλώντας
στα «σώματά» τους τα
σημάδια δύο απανω-
τών κρίσεων, αυτής της
πολυετούς δημοσιονο-
μικής περιπέτειας και
του υγειονομικού πο-
λέμου που ξεκίνησε
στις αρχές του 2020. 

Επιμέλεια: 
Νίκος Τσαγκατάκης

Φ
υσικά, δεν α-
νακαλύπτει ού-
τε την πυρίτιδα
όποιος ισχυρι-
στεί ότι τα κον-

δύλια που θα εισρεύσουν αργά
ή γρήγορα στην ελληνική οι-
κονομία μέσω του ευρωπαϊ-
κού Ταμείου Ανάκαμψης απο-
τελούν μία εκ των ων ουκ άνευ
ευκαιρία για τις επιχειρήσεις
αυτές, προκειμένου να καλύ-
ψουν το κενό ανταγωνιστικό-
τητας έναντι μεγαλύτερων επι-
χειρήσεων και να συμβαδί-
σουν με τα ευρωπαϊκά δεδομέ-
να. Η τελευταία παράμετρος α-
ποτέλεσε το αντικείμενο έρευ-
νας που διενήργησε στο πεδίο
η Διεύθυνση Οικονομικής
Ανάλυσης της Εθνικής Τρά-
πεζας (ΕΤΕ) και στο πλαίσιο
της οποίας εξετάστηκαν οι α-
ποκλίσεις ανταγωνιστικότητας
που παρουσιάζονται ανάμεσα
σε μικρές και μεγάλες βιομη-
χανίες. Ζητούμενο της έρευνας
της ΕΤΕ δεν ήταν άλλο από τη
διερεύνηση των τομέων εκεί-
νων στους οποίους θα πρέπει
να εστιάσουν επιχειρήσεις,
χρηματοδότες και κράτος, ώ-
στε να επιτευχθεί η αποτελε-
σματική αξιοποίηση των ευ-
ρωπαϊκών πόρων προκειμέ-
νου το εγχώριο μικρομεσαίο
επιχειρείν να ακολουθήσει το
σωστό μονοπάτι που θα οδη-
γήσει στο ξέφωτο της ανάπτυ-
ξης.

Για να υπάρχει μία τάξη με-
γέθους τι λογίζεται ως μικρο-
μεσαίο επιχειρείν, να πούμε
κατ’ αρχάς ότι στη μελέτη τής
ΕΤΕ η διάκριση γίνεται βάσει
τζίρου, όπου πολύ μικρές επι-

χειρήσεις είναι αυτές με κύκλο
εργασιών από 0-€500.000,
μικρές εκείνες με κύκλο εργα-
σιών από €500.000 -
€2.500.00 και μεσαίες όσες
«τζιράρουν» από €2.500.000-
€10.000.000.

Με αυτό το δεδομένο οι ε-
πιχειρήσεις προσπαθούν
στην παρούσα φάση  να ανα-
κάμψουν από το πρωτοφανές
χτύπημα της πανδημίας (σ.σ.
συρρίκνωσε το ΑΕΠ της Ευ-
ρωζώνης κατά 6,1% και το ελ-
ληνικό κατά 7,8% το 2020, ε-
νώ οδήγησε τον ελληνικό επι-
χειρηματικό τομέα σε πτώση
πωλήσεων της τάξης του
13%), με τις μικρότερες ελλη-
νικές να το επιχειρούν έχοντας
το βαρίδι της χαμηλής αντα-
γωνιστικότητας, τόσο έναντι
μεγαλύτερων ελληνικών επι-
χειρήσεων, όσο και έναντι των
ευρωπαϊκών μικρών επιχει-
ρήσεων. Συγκεκριμένα, οι ελ-
ληνικές μικρές επιχειρήσεις υ-
στερούν τόσο σε παραγωγικό-
τητα εργασίας (73% υστέρηση
έναντι των μικρών ευρωπαϊ-
κών, έναντι αντίστοιχης υστέ-
ρησης 34% για τις μεγάλες) ό-
σο και σε κεφαλαιακές επεν-
δύσεις (33% υστέρηση από
την Ε.Ε. για τις μικρές, έναντι
υστέρησης 23% για τις μεγά-
λες). Παράλληλα, δεν αξιο-
ποιούν τις δυνατότητες που
προσφέρουν οι συνεργασίες
(με την Ελλάδα να κατατάσσε-
ται τελευταία μεταξύ των χω-
ρών του ΟΟΣΑ όσον αφορά
τη συμμετοχή επιχειρήσεων
σε clusters).

Τα τρία κρίσιμα
διαρθρωτικά
χαρακτηριστικά
Με στόχο να φωτιστούν τα αί-
τια που «γέννησαν» αυτή την
υστέρηση, η μελέτη τής ΕΤΕ ε-
ξέτασε τις περιπτώσεις 1.500
βιομηχανιών, με τους ερευνη-
τές να εστιάζουν στην αξιολό-
γηση των εξής τριών κρίσι-

μων διαρθρωτικών χαρακτη-
ριστικών:

α) Στην εξωστρέφεια: Οι
μικρές επιχειρήσεις εμφανίζο-
νται να έχουν χαμηλότερα πο-
σοστά εξωστρέφειας (14%
των πωλήσεων, έναντι 38%
των πωλήσεων των μεγάλων).
Σε επίπεδο γεωγραφικού προ-
ορισμού εξαγωγής των προϊό-
ντων τους, οι ίδιες επιχειρή-
σεις διοχετεύουν το παραγό-
μενο προϊόν τους ως επί το
πλείστον κυρίως στις αγορές
των Βαλκανίων και της Ανατο-
λικής Ευρώπης. Αντιθέτως, οι
μεγάλες επιχειρήσεις έχοντας
καλύτερη πρόσβαση τις ανα-
πτυγμένες χώρες της Δυτικής
Ευρώπης διοχετεύουν εκεί τα
προϊόντα τους επιτυγχάνοντας
υψηλότερα περιθώρια κέρ-
δους.

β) Στην ψηφιοποίηση:
Τέσσερις στις 10 μικρές επι-
χειρήσεις (40%) δεν εντάσ-
σουν στη στρατηγική τους την
τεχνολογία, με αποτέλεσμα να
υστερούν σε χρήση ψηφιακών
εργαλείων, ειδικά όσον αφο-
ρά εξειδικευμένα συστήματα ε-
σωτερικής λειτουργίας (π.χ.
λογισμικά Customer
Relationship Management,
Enterprise Resource
Planning, data analytics) που
θα μπορούσαν να αυξήσουν
την παραγωγικότητά τους. Ση-
μειώνεται ότι το αντίστοιχο
ποσοστό ψηφιακής υστέρησης
στις μεγάλες επιχειρήσεις πέ-
φτει στο 20%. 

γ) Στην καινοτομία: Οι
μικρές επιχειρήσεις αναπτύσ-
σουν σε μικρότερο βαθμό νέα
προϊόντα (31% έναντι 50%
των μεγάλων), ενώ παράλλη-
λα η χαμηλή αξιοποίηση συ-
νεργασιών με πανεπιστήμια ή
ερευνητικά κέντρα (περίπου
10% των μικρών επιχειρήσε-
ων έναντι 25-30% των μεγά-
λων χρησιμοποιούν σχετικά
κανάλια) δεν επιτρέπει να ξε-
κλειδώσουν δυνατότητες εξω-
γενούς καινοτομίας.

Τι μπορεί 
να προσφέρει 
το Ταμείο Ανάπτυξης 
στις ελληνικές ΜμΕ  
Με την εξωστρέφεια, την ψη-
φιοποίηση και την καινοτομία
να αποτελούν τις κορυφές του
τριγώνου στο οποίο υστερούν

Το… τζόκερ των 
ελληνικών ΜμΕ

↪ ΤΑΜΕΙΟ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ
χαρακτηριστικά οι ελληνικές
μικρομεσαίες επιχειρήσεις, το
Ταμείο Ανάκαμψης αναμένε-
ται να αποτελέσει το κλειδί με-
ταστροφής αυτής της εικόνας.
Σύμφωνα πάντα με τη μελέτη
τής ΕΤΕ, οι ελληνικές ΜμΕ
μπορούν να ωφεληθούν για
παράδειγμα από την πρόσβα-
ση σε ευνοϊκή δανειοδότηση
και επιδοτήσεις, με το μεγαλύ-
τερο μέρος των επιδοτήσεων
να δρα ενισχυτικά στο περι-
βάλλον που λειτουργούν οι
ΜμΕ (βλ. υποδομές, ψηφιο-
ποίηση δημοσίου τομέα, εκ-
παίδευση), το 1/6 των επιδο-
τήσεων να κατευθύνεται άμε-
σα στον επιχειρηματικό τομέα
και εξ’ αυτών τα 2/3 να τεί-
νουν προς τις ΜμΕ. 

Μέσω των άνω πόρων προ-
ωθούνται επενδύσεις στους
παραπάνω τρεις κρίσιμους
στρατηγικούς τομείς, ενώ ειδι-
κή έμφαση δίνεται στην αύξη-
ση ανταγωνιστικότητας επιλεγ-
μένων κλάδων (ειδικές δρά-
σεις για τουρισμό, αγροδιατρο-
φή, μεταποίηση) και δραστη-
ριοτήτων («πράσινη» ανάπτυ-
ξη). Παράλληλα, οι ΜμΕ ανα-
μένεται να ενισχυθούν από τα
προωθούμενα φορολογικά και
λοιπά κίνητρα για μεγέθυνση
επιχειρήσεων (μέσω οργανι-
κής ανάπτυξης, συγχωνεύσε-
ων και συνεργατικών σχημά-
των για την αξιοποίηση οικο-
νομιών κλίμακας).

Οι άνθρωποι της ΕΤΕ υπο-
γραμμίζουν ως σημαντικό
στοιχείο το γεγονός ότι οι πό-
ροι του Ταμείου Ανάκαμψης
δρουν παράλληλα με τα δια-
χρονικά διαθέσιμα προγράμ-
ματα του ΕΣΠΑ (ουσιαστικά
σχεδόν διπλασιάζοντας τους
συνολικούς ευρωπαϊκούς πό-
ρους για την επόμενη πενταε-
τία), τα οποία εκτιμάται ότι θα
αποκτήσουν συμπληρωματική
δράση όσον αφορά την ανα-
πτυξιακή στήριξη των ελληνι-
κών ΜμΕ.

Αυτός είναι και ο λόγος που
η Διεύθυνση Οικονομικής Α-
νάλυσης της Εθνικής Τράπε-
ζας (ΕΤΕ) χαρακτηρίζει στη
μελέτης της «ιστορική ευκαιρία»
το Ταμείο Ανάκαμψης και το
σημαντικό μερίδιο των διαθέ-
σιμων πόρων που κατάφερε
να κερδίσει η Ελλάδα, την ο-
ποία καλούνται να αξιοποιή-
σουν οι εγχώριες ΜμΕ, επι-
δεικνύοντας τα κατάλληλα α-
ντανακλαστικά ώστε να τολμή-
σουν, να σχεδιάσουν και να υ-
λοποιήσουν τα στρατηγικά
σχέδια που θα τις καταστή-
σουν ανταγωνιστικές την επό-
μενη πανδημική ημέρα.
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Τ

ην ώρα που τα αρμόδια
κυβερνητικά στελέχη
«στύβουν» τα κεφάλια
τους προκειμένου να

κατεβάσουν αποτελεσματικές
πρακτικές πειθούς των ανεμβο-
λίαστων πολιτών, μία επιχείρη-
ση στη Λάρισα βρήκε τον τρό-
πο, αν όχι να πείσει τους  υπαλ-
λήλους της να εμβολιαστούν,
τουλάχιστον να ανταμείψει και
μάλιστα γενναιόδωρα εκείνους
που το έκαναν, υψώνοντας τεί-
χος ανοσίας και προστασίας ε-
ντός των τειχών της ίδιας της
μονάδας στην οποία καθημερι-
νά συγχρωτίζονται. Ο λόγος για
την COSMOS Aluminum, την
πρότυπη εταιρεία διέλασης α-
λουμινίου που εδρεύει στη Λά-
ρισα που, όπως αποκάλυψε σε
ραδιοφωνική συνέντευξή του ο
αντιπρόεδρός της Γιάννης Κα-
ντώνιας, δίνει έξτρα μπόνους
€500 σε κάθε εργαζόμενο της ε-
ταιρείας που έκανε ή θα κάνει
το εμβόλιο κατά του κορωνοϊού.

Στην COSMOS Aluminum
εργάζονται 180 άνθρωποι (σ.σ.
με προοπτική το καλοκαίρι του
2022 να μισθοδοτούνται περισ-
σότεροι από 220) και σύμφω-
να με τη διοίκηση μέχρι στιγμής
έχουν εμβολιαστεί οι 30, ενώ
άλλοι 90 είτε έχουν ήδη κάνει

την πρώτη δόση είτε έχουν
κλείσει ραντεβού. Σύμφωνα με
τον κ. Καντώνια, το αξιοσέβα-
στο χρηματικό μπόνους ήταν
μια κίνηση επιβράβευσης και υ-
ποστήριξης των εργαζόμενων
της επιχείρησης «οι οποίοι με υ-
πευθυνότητα ακολούθησαν τις ο-

δηγίες των γιατρών και της επιτρο-
πής των ειδικών, χωρίς αντιδρά-
σεις», συνάμα όμως «και καθόλου
απειλητικό προς αυτούς που δεν
εμβολιάζονται». 

Ο αντιπρόεδρος της
COSMOS Aluminum διευκρί-
νισε ότι τα χρήματα έχουν ξεκι-
νήσει και δίνονται από τον Ιού-
νιο, μαζί με τη μισθοδοσία, σε
όσους έχουν ολοκληρώσει τη
δεύτερη δόση. Αξίζει να σημει-
ωθεί ότι ένα μεγάλο ποσοστό
εργαζομένων της COSMOS
Aluminum που υπολογίζεται
σε 40%-45% δεν μπορούν να
εμβολιαστούν είτε για λόγους υ-
γείας, είτε επειδή έχουν ήδη νο-
σήσει. Και αυτοί, όμως, οι ερ-
γαζόμενοι δεν θα μείνουν δυ-
σαρεστημένοι, καθώς η διοίκη-
ση της επιχείρησης έχει αποφα-
σίσει να τους πριμοδοτήσει με
τα €500 εφόσον προσκομίσουν
ιατρική γνωμάτευση που να πι-
στοποιεί ότι για λόγους υγείας
δεν μπορούν να εμβολιαστούν

Με λίγους συμμετέχο-
ντες –λόγω των μέ-
τρων υγειονομικής α-

σφάλειας– αλλά με πολλή ου-
σία πραγματοποιήθηκε προ η-
μερών στο Κέντρο Στήριξης
Επιχειρηματικότητας του δή-
μου Πειραιά η παρουσίαση
της δράσης «Ενίσχυση μικρών
και πολύ μικρών Επιχειρήσε-
ων που επλήγησαν από την
πανδημία Covid-19 στον Δή-
μο Πειραιά». Η πρωτοβουλία
αφορά στην ενίσχυση μικρών
και πολύ μικρών επιχειρήσε-
ων του δήμου Πειραιά που «α-
σθένησαν» από την επέλαση

του κορωνοϊού, με τη μορφή
μη επιστρεπτέας επιχορήγη-
σης. Η συνολική δημόσια δα-
πάνη ανέρχεται σε
€7.000.000 και συγχρηματο-
δοτείται με πόρους της Ελλά-
δας και της Ευρωπαϊκής Ένω-
σης (Ευρωπαϊκό Ταμείο Περι-
φερειακής Ανάπτυξης - ΕΤ-
ΠΑ). Η δημόσια χρηματοδότη-
ση καλύπτει κεφάλαιο κίνη-
σης ίσο με το 50% των εξό-
δων της επιχείρησης το 2019
με ελάχιστο ποσό επιχορήγη-
σης τα €1.500 και μέγιστο τα

€20.000 και δικαιούχοι είναι
όπως προαναφέρθηκε οι μι-
κρές και πολύ μικρές επιχειρή-
σεις, που νομίμως λειτουρ-
γούν στον δήμο Πειραιά. Η υ-
λοποίηση πραγματοποιείται
μέσω του Πληροφοριακού
Συστήματος Κρατικών Ενι-
σχύσεων (ΠΣΚΕ), ιστοσελίδα
www.ependyseis.gr/mis, και
οι αιτήσεις χρηματοδότησης
υποβάλλονται υποχρεωτικά
μέσω αυτού. Οι επιχειρήσεις
απευθύνονται στο Κέντρο
Στήριξης Επιχειρηματικότητας

COSMOS Aluminum
Η ελληνική εταιρεία που έδωσε πριμ 
εμβολιασμού €500 στους υπαλλήλους της 

Επιχορήγηση του δήμου Πειραιά στις μικρές και πολύ                       

Στα €3,271 δισ.
«έπεσαν» 
οι υποχρεώσεις 
της ΔΕΗ
Το κατώφλι του Κοινοβουλί-
ου πέρασε την περασμένη
Τρίτη ο πρόεδρος και διευθύ-
νων σύμβουλος της ΔΕΗ,
Γιώργος Στάσσης, όπου ενώ-
πιος ενωπίω των μελών της
Επιτροπής Παραγωγής και Ε-
μπορίου ενημέρωσε για την
πολιτική προμήθειας υγρών
καυσίμων της επιχείρησης
που προορίζονται κυρίως για
την κάλυψη των αναγκών
των μονάδων ηλεκτροπαρα-
γωγής στα μη διασυνδεδεμέ-
να νησιά της χώρας. Ωστόσο,
ο  47χρονος CEO δεν παρέ-
λειψε να αναφερθεί στην α-
ξιοσημείωτη μείωση των υ-
ποχρεώσεων της ΔΕΗ, εξη-
γώντας ότι η προ διετίας κα-
τάσταση στην επιχείρηση με
τις καθυστερήσεις πληρω-
μών είχε δημιουργήσει συνο-
λική ασφυξία στην εγχώρια
ενεργειακή αγορά. Συγκεκρι-
μένα, όταν η διοίκηση Στάσ-
ση ανέλαβε τα ηνία το καλο-
καίρι του 2019, το χρέος της
ΔΕΗ στις 30/6/2019 ανερχό-
ταν στα 3,894 δισ. ευρώ, ενώ
στο α΄ τρίμηνο του 2021 μει-
ώθηκε σε 3,271 δισ. (μείωση
€623.000.000). Στην πάροδο
της ίδια διετίας οι οφειλές
της επιχείρησης προς τρίτους
(προμηθευτές, εργολάβους
κ.ά.) μειώθηκαν κατά
€435.000.000 (από τα περί-
που €900.000.000 που πα-
ραλήφθηκαν από τη νυν διοί-
κηση). Σύμφωνα με τον κ.
Στάσση, η ΔΕΗ χρειάζεται να
διατηρήσει την ετήσια λει-
τουργική κερδοφορία της τά-
ξης των 0,9-1 δισ. ευρώ που
επιτυγχάνει από το 2020,
προκειμένου να χρηματοδο-
τεί τις επενδύσεις της. «Ως
τώρα μειώναμε τα χρέη και
σχεδιάζαμε τις επενδύσεις,
στο εξής θα προχωρήσουμε
σε μεγάλης κλίμακας επενδύ-
σεις στις ΑΠΕ», σημείωσε ο ί-
διος, υπογραμμίζοντας ότι οι
επενδύσεις σε ανανεώσιμες
πηγές περιορίζουν την εξάρ-
τηση της χώρας από εισαγό-
μενα ορυκτά καύσιμα.

Από αριστερά, οι κ.κ. Θεόδωρος Καντώνιας, Ξενοφών Καντώνιας
και Ιωάννης Καντώνιας, διευθύνων σύμβουλος, πρόεδρος και
αντιπρόεδρος, αντίστοιχα, της Cosmos Aluminium
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του δήμου Πειραιά, το οποίο
συντάσσει δωρεάν τον φάκελο
υποβολής της πρότασης για τη
δράση, ενώ παράλληλα παρέχει
συμβουλευτική υποστήριξη. Ει-
δικότερα, οι αρμόδιοι σύμβου-
λοι του Κέντρου Στήριξης Επι-
χειρηματικότητας:
• Θα ελέγξουν τη δυνατότητα
υπαγωγής της επιχείρησης στη
δράση.
• Θα υποστηρίξουν τις επιχει-
ρήσεις στην ηλεκτρονική υπο-
βολή της αίτησης xρηματοδό-
τησης, καθώς και στη συγκέ-

ντρωση και την ηλεκτρονική υ-
ποβολή των απαιτούμενων δι-
καιολογητικών.
• Θα υποστηρίξουν τις επιχει-
ρήσεις στην υποβολή της αίτη-
σης πληρωμής.
Το «παρών» στην παρουσίαση
έδωσαν η αντιπεριφερειάρχης
Πειραιά, Σταυρούλα Αντωνά-
κου, ο αντιδήμαρχος Προγραμ-
ματισμού και Ανάπτυξης, Δημή-
τρης Καρύδης, ο πρόεδρος του
Εμπορικού και Βιομηχανικού Ε-
πιμελητηρίου Πειραιά, Βασίλης
Κορκίδης, ο πρόεδρος του Ε-

παγγελματικού Επιμελητηρίου
Πειραιά, Γιάννης Βουτσινάς, ο
πρόεδρος του Βιοτεχνικού Επι-
μελητηρίου Πειραιά, Γιώργος
Παπαμανώλης, ο αντιπρόεδρος
του Ναυτικού Επιμελητηρίου
Πειραιά, Γεώργιος Αλεξανδρά-
τος, ο πρόεδρος του Εμπορικού
Συλλόγου Πειραιά, Θοδωρής
Καπράλος, ο εκπρόσωπος του
προέδρου του Βιομηχανικού
Πάρκου Σχιστού Γ. Πολυχρονό-
πουλου, Βασίλειος Δρίκος, κα-
θώς και στελέχη της δημοτικής
αρχής του Πειραιά.

Επίσκεψη του Ακόλουθου Άμυνας της Σαουδικής Αραβίας στην Intracom Defense

Συχνή επικοινωνία 
Τσακλόγλου-Γιαννίτση 
για το ασφαλιστικό 
Το νέο ασφαλιστικό κατατέθηκε στη Βουλή, με το Μαξίμου
να δηλώνει ιδιαίτερα ευχαριστημένο για την προεργασία
που έχει γίνει από το υπουργείο Εργασίας και κυρίως από
τον υφυπουργό Πάνο Τσακλόγλου. Θα πρέπει να πούμε
πως ο υφυπουργός έχει συχνή επικοι-
νωνία με τον Τάσο Γιαννίτση, ο οποίος
να θυμίσουμε ότι κάτω από το βάρος
της λαϊκής αντίδρασης είχε πάρει πίσω
το 2001 τη δική του ασφαλιστική με-
ταρρύθμιση. Οι δυο τους γνωρίζονται
από την εποχή που ο κ. Γιαννίτσης ή-
ταν υπουργός του Κώστα Σημίτη και ο
κ. Τσακλόγλου εμπειρογνωμόνων σε
θέματα Απασχόλησης και Κοινωνικής
Πολιτικής στην ίδια κυβέρνηση. 

Και μια και ο λόγος για τα «δύσκολα»
νομοσχέδια του υπουργείου Εργασίας,
δεν μπορεί παρά να επισημανθεί ότι
στον ΣΥΡΙΖΑ καλά κρατούν τα παραμύ-
θια του κόμματος της αξιωματικής αντι-
πολίτευσης για το εργασιακό Χατζηδά-
κη. Στην Κουμουνδούρου πρώτα ξεκί-
νησαν να λένε πως το εργασιακό νομο-
σχέδιο της κυβέρνησης αποτελεί κρυ-
φή μνημονιακή υποχρέωση της Νέας
Δημοκρατίας προκειμένου να εκταμιεύ-
σει χρήματα από το ευρωπαϊκό Ταμείο
Ανάκαμψης. Μετά άλλαξαν τροπάριο και, αφού ψήφισαν
τις μισές διατάξεις του νομοσχεδίου Χατζηδάκη, ισχυρί-
ζονται πως, αν ξαναγίνουν κυβέρνηση, θα τα καταργήσουν
όλα με έναν νόμο και ένα άρθρο. Τελευταία, ο Γιώργος
Σταθάκης ακούστηκε να λέει σε κομματική εκδήλωση ό-
τι «ο ΣΥΡΙΖΑ θα κάνει πολιτική διαπραγμάτευση». Όπως γίνε-
ται αντιληπτό, δεν πρόκειται να αλλάξει απολύτως τίποτα.
Και απλά το παραμύθι πάει σύννεφο…Επιχορήγηση του δήμου Πειραιά στις μικρές και πολύ                  μικρές επιχειρήσεις που «ασθένησαν» από τον κορωνοϊό

Ο αντισμήναρχος Rashed Alaboudi, Ακόλουθος Άμυνας του Βασιλείου της Σαουδικής Α-
ραβίας στην Ελλάδα, πέρασε το πρωί της περασμ’ένης Πέμπτης (8/7) το κατώφλι των ε-
γκαταστάσεων της Intracom Defense (IDE) στο Κορωπί. Τον Σαουδάραβα ακόλουθο υ-
ποδέχθηκαν ο διευθύνων σύμβουλος της IDE, Γεώργιος Τρουλλινός, με ανώτερα στελέχη
της εταιρείας, και στην συνέχεια τον ενημέρωσαν για τις καινοτόμες τεχνολογίες της
IDE, και συζητήθηκαν οι προοπτικές συνεργασίας με βιομηχανίες της Σαουδικής Αραβίας,
στο πλαίσιο της πολιτικής της για ανάπτυξη εγχώριας παραγωγικής δυνατότητας σε
προγράμματα προμήθειας υλικού από το εξωτερικό. Ο αντισμήναρχος Rashed Alaboudi
είχε την ευκαιρία να δει τις δυνατότητες παραγωγής και τα προϊόντα της ΙDE, εστιάζο-
ντας στην επιτυχή πορεία των εξαγωγών της εταιρείας προς μεγάλους διεθνείς κατα-
σκευαστές αμυντικών συστημάτων και χρήστες με υψηλές απαιτήσεις.

ή ότι έχουν ήδη ασθενήσει.
Στη ραδιοφωνική συνέντευ-

ξή του ο αντιπρόεδρος τής
COSMOS, Γιάννης Καντώ-
νιας, διευκρίνισε εξάλλου ότι η
πρωτοβουλία της χρηματικής ε-
πιβράβευσης των εμβολιασμέ-
νων υπαλλήλων δεν πάρθηκε
για διαφημιστικούς-επικοινω-
νιακούς λόγους. Αντιθέτως,
στόχος είναι να επηρεαστούν
θετικά –και γιατί όχι να αντιγρά-
ψουν– αυτή την πρωτοβουλία
και άλλοι επιχειρηματίες, προ-
κειμένου να συμβάλουν στην ε-
θνική προσπάθεια να χτιστεί το
επιδιωκόμενο τείχος ανοσίας έ-
ναντι του κορωνοϊού.

Άλλωστε το μέτρο αυτό του έ-
κτακτου bonus δεν είναι καθό-
λου ξένο στους εργαζομένους
της COSMOS, καθώς η διοίκη-
ση της εταιρείας πολλές φορές
έχει χρησιμοποιήσει αυτόν τον
τρόπο επιβράβευσης και παρα-
κίνησης, όπως π.χ. πέρυσι για
την προσαρμοστικότητα των
εργαζομένων στα νέα μέτρα α-
σφαλείας μοίρασε έκτακτο
bonus που έφτανε τα €2.000.

Και όλα αυτά συμπληρωμα-
τικά στα ετήσια bonus αποτελε-
σμάτων που συνήθως ξεκινούν
από έναν επιπλέον μισθό (15ο)
και φτάνουν με ειδικά συμπλη-
ρωματικά bonus στα επίπεδα
αρκετών χιλιάδων ευρώ για κά-
θε εργαζόμενο.

Συνεργασία Ευρωπαϊκής Πίστης
και Plus2feet για τη δωρεά

αναπηρικών αμαξιδίων για ζώα
Η Ευρωπαϊκή Πίστη και η εταιρία Plus2feet συνεργάζονται, μέσω
της κοινής δράσης «Walking together», με στόχο την κατασκευή
και δωρεά αναπηρικών αμαξιδίων για αδέσποτα ζώα που αντιμε-
τωπίσουν σοβαρά κινητικά προβλήματα, αλλά και για δεσποζό-
μενα ζώα που παρουσιάζουν προβλήματα στην κίνηση όπου ο κη-
δεμόνας τους αντιμετωπίζει σοβαρό οικονομικό πρόβλημα. Διευ-
κρινίζεται ότι η εν λόγω δράση αφορά όχι μόνο σε ζώα που βρί-
σκονται σε καταφύγια εντός των ελληνικών συνόρων, αλλά και
σε ζώα τα οποία βρίσκονται τόσο σε καταφύγια της Ευρώπης, όσο
και σε καταφύγια τρίτων χωρών.  Η Ευρωπαϊκή Πίστη έχει ανα-
λάβει το κόστος κατασκευής τουλάχιστον 50 αμαξιδίων μέχρι το
τέλος του 2021, ενώ στόχος της είναι να συνεχίσει τη στήριξή της
και τα επόμενα έτη τόσο μέσω της δράσης #WalkingTogether, όσο
και μέσω άλλων παρόμοιων δράσεων. Η εταιρία Plus2feet, μέσω
του ιδρυτή της κ. Βασίλη Τζιγκούρα, προσφέρει ελπίδα σε ζώα με
κινητικά προβλήματα από το 2015, έχοντας βοηθήσει εκατοντάδες
ζωάκια να ανακτήσουν την κίνησή τους και να μπορούν να έχουν
μία αξιοπρεπή ζωή. Επίσης, έχει έντονη εθελοντική δράση, καθώς
μεγάλο μέρος των εσόδων της μετακυλύεται σε φορείς που μερι-
μνούν για τη φροντίδα των τετράποδων φίλων μας.
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με την Καίτη νικολοπούλουΙχνηλαΤωνΤας… με την Καίτη νικολοπούλουΙχνηλαΤωνΤας…
Οι περισσότεροι ξέρουν
τον Γιάννη Τόλιο από τη
θητεία του στην πολιτική.
Οι πιο κοντινοί του άν-
θρωποι, όμως, έχουν την
τύχη να γνωρίζουν τον
διδάκτορα Οικονομικών
Επιστημών (Ph.D.) του
παντείου πανεπιστημίου
και από τους πολυετείς α-
γώνες τους για τα κοινά,
καθώς και από τη διεισ-
δυτική συγγραφική πένα
του σε θέματα της επιστή-
μης του.

Τ
ελευταίο χάρτινο «παι-
δί» του Γ. Τόλιου εί-
ναι το βιβλίο «Ψηφια-
κή Εποχή, οι αλλαγές
σε οικονομία, κοινω-

νία, πολιτική» (εκδόσεις ΤΟ-
ΠΟΣ), στο οποίο ο διακεκριμέ-
νος οικονομολόγος κάνει μια
«μαγνητική τομογραφία» των ψη-
φιακών τεχνολογιών στη ζωή και
στη λειτουργία του σύγχρονου
καπιταλισμού.

Όπως χαρακτηριστικά λέει
στη βιβλιοκριτική του ο γνωστός
διδάκτορας Οικονομικών και δη-
μοσιογράφος, Λεωνίδας Βατι-
κιώτης, το καινούργιο βιβλίο
του Γ. Τόλιου «είναι κάτι πολύ πα-
ραπάνω από μια προσπάθεια συ-
γκέντρωσης, ταξινόμησης και παρά-
θεσης των συναρπαστικών εξελίξε-
ων που διαδραματίζονται εδώ και
χρόνια, στον χώρο της ψηφιακής τε-
χνολογίας. Κυρίως είναι μια προ-
σπάθεια κριτικής αποτίμησής τους,
υπό το φως της πολιτικής οικονο-
μίας».

Αυτό που ο Λ. Βατικιώτης θε-
ωρεί ως σπουδαιότερο προσόν
του βιβλίου είναι η αισιοδοξία
που το διαπερνά! «Ο Γιάννης Τό-

λιος», υπο-
γραμμίζει ο
δημοσιογρά-
φος, «δεν στέ-
κεται φοβικά ή
απορριπτικά α-
πέναντι στις τε-
χνολογικές εξε-
λίξεις, όπως

συνήθως συμβαίνει με πολλούς συγ-
γραφείς που καταπιάνονται με την
πληροφορική επανάσταση από κρι-
τική σκοπιά. Ο συγγραφέας κατα-
δεικνύει μεν τις αρνητικές επιπτώ-
σεις, στο επίπεδο της προστασίας
των προσωπικών δεδομένων, κυρίως
όμως αναδεικνύει τις δυνατότητές
τους στην κατεύθυνση της απελευ-
θέρωσης του ανθρώπου από τη μι-
σθωτή σκλαβιά. Γι’ αυτόν κυρίως τον
λόγο, το βιβλίο του Γιάννη Τόλιου α-
ποτελεί μια ξεχωριστή συμβολή στη

σύγχρονη κριτική σκέψη».
Διερευνώντας την επίπτωση

που έχουν οι ψηφιακές τεχνολο-
γίες «με τις θεαματικές εφαρμογές
και τις μεγάλες υποσχέσεις» στα πε-
δία της απασχόλησης, των εργα-
σιακών σχέσεων, των κοινωνι-
κών και πολιτικών δικαιωμάτων,
στις διεθνείς σχέσεις και στην κα-
θημερινότητα των ανθρώπων, το
βιβλίο του Γιάννη Τόλιου διαρ-
θρώνεται ανά κεφάλαιο ως εξής:

1 Το πρώτο κεφάλαιο, με τίτ-
λο «Ψηφιακές τεχνολογίες και ψη-
φιακές εφαρμογές», ορίζει και πε-
ριγράφει πολλές από τις παραπά-
νω εξελίξεις: από τη ρομποτική
και την τεχνητή νοημοσύνη, μέ-
χρι τις τρισδιάστατες εκτυπώσεις
και τη γονιδιωματική.

1 Το δεύτερο κεφάλαιο εισέρ-
χεται στην πολιτική οικονομία
του ψηφιακού καπιταλισμού. Οι
μεθοδολογικές διευκρινίσεις για
την παραγωγική και μη παραγω-
γική εργασία, στο πλαίσιο της α-
νάλυσης του ίδιου του Μαρξ και
σύγχρονων μαρξιστών διανοη-
τών, οδηγούν τον συγγραφέα να
αναδείξει τη βαθιά αντίφαση που
συνοδεύει τη σύγχρονη τεχνολο-
γική επανάσταση. 

1 Το τρίτο κεφάλαιο με τίτλο
«Ψηφιακή οικονομία, μισθωτή ερ-

γασία κοινωνία και πολιτική», εξε-
τάζονται οι επιπτώσεις της 4ης
βιομηχανικής επανάστασης στις
εργασιακές σχέσεις και τα εργα-
σιακά και δημοκρατικά δικαιώ-
ματα. Ο συγγραφέας αναφέρει υ-
πόδειξη του 2019 της Παγκό-
σμιας Τράπεζας βάσει της οποίας
«οι εργαζόμενοι θα πρέπει να ξεχά-
σουν τον κατώτατο μισθό αν θέλουν
να αντιμετωπίσουν τον αυξανόμενο
ανταγωνισμό από τα ρομπότ… Στην
ουσία το εργατικό κόστος σε συνθή-
κες ρομποτοποίησης και αυτοματι-
σμού, τίθεται όσο ποτέ άλλοτε υπό
καθεστώς δίωξης, ενώ η εντατικο-
ποίηση συμπληρώνει τις αφόρητες
συνθήκες εργασίας». Ιδιαίτερο ρε-
αλισμό στην ανάλυση του Γ. Τό-

Το βιβλίο-«μαγνητική τομογραφία» 
των ψηφιακών τεχνολογιών
«Ψηφιακή Εποχή, οι αλλαγές σε οικονομία, κοινωνία, πολιτική» 
το τελευταίο χάρτινο «παιδί» του Γιάννη Τόλιου

λιου προσθέτουν τα κεφάλαια
που περιγράφουν τις αποκαλύ-
ψεις των Τζ. Ασάντζ και Έντ.
Σνόουντεν καθώς και τις διώ-
ξεις που υπέστησαν. 

1 Το τέταρτο κεφάλαιο με τίτ-
λο «Ψηφιακή εποχή, ταξικές και γε-
ωπολιτικές αντιθέσεις» εστιάζει
στην αναπροσαρμογή των διε-
θνών σχέσεων. Ο συγγραφέας α-
ναδεικνύει την έξαρση των αντι-
θέσεων με την αύξηση του αριθ-
μού των υπερπλουσίων, λόγω
φορολογικών παραδείσων. 

1 Το πέμπτο κεφάλαιο με τίτ-
λο «Η ενιαία ψηφιακή αγορά της ΕΕ
και η θέση της Ελλάδας», ασχο-
λούμενο με τα οικεία κακά, πα-
ρουσιάζει μια διπλή πρωτοτυπία.

Αρχικά, επειδή καταγράφει την υ-
στέρηση που χαρακτηρίζει την
ευρωπαϊκή ήπειρο, μετά την κρί-
ση του 2007. 

Η δεύτερη «καινοτομία» του
βιβλίου είναι η καταγραφή των
δραματικών επιδόσεων που εμ-
φανίζει η Ελλάδα, βάσει των πιο
αξιόπιστων και διεθνώς αναγνω-
ρισμένων δεικτών όπως είναι ο
DESI. 

1 Το έκτο και τελευταίο κεφά-
λαιο του βιβλίου του Γ. Τόλιου
τιτλοφορείται «Η ψηφιοποίηση δυ-
νητικός παράγοντας ελπιδοφόρου
μέλλοντος», και σύμφωνα με τη βι-
βλιοκριτική του Λ. Βατικιώτη εί-
ναι αυτό στο οποίο εισέρχεται η
πολιτική με «Π» κεφάλαιο. «Αφού
πρώτα ο συγγραφέας παραθέτει μια
σειρά δυστοπικές και τεχνο-ουτοπι-
κές θεωρίες (στο πλαίσιο των οποίων
αδικεί κατά την άποψή μου τη συμ-
βολή της Σοσάνα Ζούμποφ στο βι-
βλίο της Κατασκοπευτικός καπιταλι-
σμός)» γράφει ο κ. Βατικιώτης,
«καταθέτει προς προβληματισμό ο-
ρισμένες σκέψεις για ένα σύγχρονο
μεταβατικό πρόγραμμα προς τον σο-
σιαλισμό».

Αντί επιλόγου –όπως λέει ο ί-
διος– η βιβλιοκριτική του Λ. Βα-
τικιώτη για το τελευταίο έργο του
Γιάννη Τόλιου κλείνει με την
κατακλείδα ότι «πρόκειται για ένα
βιβλίο πλούσιο όχι μόνο σε γεγονό-
τα αλλά και σε στρατηγικούς προ-
βληματισμούς για μια άλλη κοινω-
νία. Μια συζήτηση που είναι τραγι-
κά απούσα από τις σύγχρονες πολι-
τικές και ιδεολογικές αντιπαραθέ-
σεις…!!».

 «πρόκειται για ένα
βιβλίο πλούσιο όχι

μόνο σε γεγονότα αλλά
και σε στρατηγικούς
προβληματισμούς για
μια άλλη κοινωνία. Μια
συζήτηση που είναι
τραγικά απούσα από
τις σύγχρονες πολιτικές
και ιδεολογικές
αντιπαραθέσεις…!!».
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Στα πολλά τραύματα που άφησε
πίσω της η πανδημία του κορω-
νοϊού –και δυστυχώς συνεχίζει
να δημιουργεί με τις μεταλλάξεις
και τα ανεπαρκή επίπεδα εμβο-
λιασμού– συγκαταλέγεται η αβε-
βαιότητα για το αύριο. Το θέμα
είναι ότι αυτή η αβεβαιότητα δεν
αφορά μόνο την οικονομία και
τον βιοπορισμό των πολιτών αλ-
λά και τις διαπροσωπικές σχέσεις
τους, όπου στην post-covid επο-
χή μοιάζει να αποκτούν πρωτό-
γνωρα κριτήρια επιλογής.

Επιμέλεια: Νίκος Τσαγκατάκης

Α
υτό τουλάχιστον προκύπτει α-
πό μία μεγάλη έρευνα που
διενήργησε το προηγούμενο
διάστημα η παγκόσμια εται-
ρεία ψηφιακής ασφάλειας

Kaspersky, σύμφωνα με την οποία 4 στους
10 καταναλωτές (42%) προτιμούν να συ-
ναντιούνται προσωπικά με κάποιον μόνο
αν αυτός έχει αντισώματα ή πιστοποιητι-
κό εμβολιασμού.

Όλα ξεκίνησαν τον Ιούνιο του τρέχο-
ντος έτους, όταν η  Kaspersky θέλοντας να
διερευνήσει τον ρόλο των εφαρμογών
γνωριμιών και της τρέχουσας  κατάστασης
της τεχνολογίας και των σχέσεων εν μέσω
της επιδημιολογικής συγκυρίας που ζού-
με ανέθεσε στη Sapio να πραγματοποιήσει
διαδικτυακή έρευνα. 

Σε αυτή συμμετείχαν περισσότεροι από
18.000 ερωτηθέντες και η γεωγραφική α-
ντιπροσωπευτικότητα του δείγματος ήταν
ιδιαίτερα διευρυμένη δεδομένου ότι το
δείγμα περιελάμβανε 2.000 ερωτηθέντες
από το Ηνωμένο Βασίλειο, 1.000 από τις
ΗΠΑ, τη Γαλλία, τη Γερμανία, την Ισπανία,
την Ιταλία, την Ολλανδία και 500 από την

Ελβετία, την Αυστρία, την Τσεχία, την Ουγ-
γαρία, τα Ηνωμένα Αραβικά Εμιράτα, τη
Νότια Αφρική, την Τουρκία, την Αίγυπτο,
την Κίνα, την Ιαπωνία, την Ινδία, την Αυ-
στραλία, την Ινδονησία, τη Βραζιλία, την
Κολομβία, τη Χιλή, το Περού, την Αργεντι-
νή, το Μεξικό και τη Ρωσία. 

Ανησυχία…
Από τα ευρήματα της έρευνας της
Kaspersky, είναι ξεκάθαρο ότι γενικά οι
καταναλωτές έχουν γίνει πιο ανήσυχοι ό-
ταν πρόκειται να συναντήσουν κάποιον διά
ζώσης από την αρχή της πανδημίας. Είναι
δε χαρακτηριστικό ότι ο αριθμός των ατό-
μων που δεν συναντούν κανένα από τα
διαδικτυακά τους ραντεβού offline έχει υ-
περδιπλασιαστεί (από 16% σε 35%), γε-
γονός που αποδεικνύει ότι οι καταναλω-
τές δίνουν μεγαλύτερη προσοχή στην υγεία
τους και την προσωπική τους ασφάλεια ό-
ταν βγαίνουν ραντεβού. Το ερώτημα παρα-
μένει πάντα το πόσο ασφαλές –και όχι μό-
νο υγειονομικά– είναι να βγαίνει κάποιος
ενήλικος ραντεβού (σ.σ. για ανήλικους ού-
τε λόγος να γίνεται…) με κάποιον άγνωστο
που γνώρισε μέσω διαδικτύου. 

Εδώ είναι ένα άλλο σημείο που φαίνεται
τελικά ότι η πανδημία και οι συνθήκες ε-
γκλεισμού που επέβαλαν τα απανωτά

lockdown άλλαξαν πολλές από τις «βεβαι-
ότητές» των χρηστών. 

Όπως εξηγούν οι άνθρωποι που διε-
νήργησαν την έρευνα η πανδημία έχει αλ-
λάξει σημαντικά πολλές από τις καθημερι-
νές δραστηριότητες των ανθρώπων και οι
γνωριμίες δεν αποτελούν εξαίρεση. 

Κατά τη διάρκεια των αναγκαστικών πε-
ριόδων αυτο-απομόνωσης οι άνθρωποι
πέρασαν περισσότερο χρόνο σε εφαρμο-
γές γνωριμιών και ο αριθμός των χρηστών
των εφαρμογών αυτών πληθαίνει. 

Ο συνδυασμός αυτών των δύο παραμέ-
τρων, δηλαδή η «άνθιση» των ιντερνετι-
κών σχέσεων και η ανασφάλεια υγείας, αι-
τιολογεί γιατί το 50% των χρηστών δηλώ-
νουν ότι νιώθουν αίσθημα άγχους ή ανα-
σφάλειας (18%) όταν πρόκειται να βγουν
για πρώτη φορά offline ραντεβού. 

Στο γιατί συμβαίνει αυτό, η απάντηση
είναι ότι φοβούνται όπως ομολογούν την
πιθανότητα να μολυνθούν από τον φονι-
κό ιό SARS-coV-2.

Επειδή όμως μπρος στα «κάλλη» του ρα-
ντεβού τι είν’ ο… φόβος της επιδημίας,
σύμφωνα πάντα με την έρευνα της
Kaspersky η μεγάλη πλειοψηφία (72%)
αυτών που χρησιμοποιούν διαδικτυακές
ιστοσελίδες γνωριμιών και εφαρμογές θέ-
λουν πρώτα να μιλήσουν τηλεφωνικά ή

μέσω βίντεο με το ραντεβού τους, προτού
συμφωνήσουν να συναντηθούν, επιδιώ-
κοντας με τον τρόπο αυτό να μετριάσουν
μέρος των υγειονομικών ανησυχιών τους.

«Με τις καραντίνες και τους περιορισμούς
σε όλο τον κόσμο, οι διαδικτυακές γνωριμίες
φαίνεται να διαδραματίζουν σημαντικό ρόλο
στη ζωή των ανθρώπων σήμερα. Ακόμα, η με-
τάβαση από το “online” στο “offline” είναι ένα
τεράστιο άλμα για πολλούς. Κι αυτό δεν οφεί-
λεται μόνο στην τρέχουσα υγειονομική κατά-
σταση, αλλά και σε άλλους περισσότερο κλα-
σικούς κινδύνους που μπορεί να κρύβει η συ-
νάντηση με έναν ξένο» σχολιάζει μεταξύ άλ-
λων ο ερευνητής ασφάλειας στην
Kaspersky, David Jacoby. 

Από την πλευρά της η θεραπεύτρια
Birgitt Hölzel από τον φορέα συμβου-
λευτικής Munich practice Liebling +
Schatz εξηγεί ότι μετά από μήνες απομό-
νωσης το να συναντήσει κάποιος κάποιον
κατά πρόσωπο αποτελεί την πιο ανθρώπι-
νη ανάγκη, δεδομένου ότι οι άνθρωποι ως
κοινωνικά πλάσματα χρειάζονται συντρο-
φικότητα, ανταλλαγή και φυσική εγγύτητα. 

«Σίγουρα, οι εφαρμογές γνωριμιών έχουν
κάνει εφικτή τη σύνδεση με νέα άτομα κατά τη
διάρκεια της πανδημίας. Εικονικά», λέει η
Birgitt Hölzel υπογραμμίζοντας ωστόσο
ότι μία φυσική συνάντηση είναι κάτι ολο-
κληρωτικά διαφορετικό: «Πρόκειται για τη
γλώσσα του σώματος, τη μυρωδιά και την αφή.
Μόνο όταν αυτά τα συστατικά συναντιούνται,
μπορούμε πραγματικά να αποφασίσουμε πώς
θα νιώσουμε για αυτό το άτομο. Η πανδημία
μάς έχει συγκλονίσει. Πολλά πράγματα που
θεωρούσαμε δεδομένα πριν από την πανδη-
μία έχουν εξαλειφθεί, οι ανασφάλειες, ειδικά
στο επίπεδο φυσικής επαφής είναι τεράστιες.
Γι’ αυτό είναι μια φυσιολογική αντίδραση για
τους χρήστες των εφαρμογών γνωριμιών να
παίζουν εκ του ασφαλούς, επιμένοντας να συ-
ναντηθούν μόνο με εκείνους που λαμβάνουν
σοβαρά υπόψη τους την ανάγκη τους για α-
σφάλεια».

4 στους 10 
θα έβγαιναν 
ραντεβού μόνο 
με εμβολιασμένο

• Παγκόσμια διαδικτυακή έρευνα της Kaspersky «ψηλαφίζει»
τον ρόλο των εφαρμογών γνωριμιών και την αλλαγή 
της συμπεριφοράς των χρηστών στον καιρό της πανδημίας 
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